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1846 жылы Омбыдан болыстыққа таласты шешуге арнаны 
комиссия келді. Ол Семейден Қақ ауылына барып сонда мэжіліс 
өткізді. Оның кұрамында А. Янушкевич те бар еді. Адольф көргенін, 
естігенін күнделігіне түсіріп, хатқа жазып еліне жіберіп отырыпты.

2003-ші жылы құрамында осы шығарманың авторы бар топ сол 
комиссияның ізімен өтті. Янушкевичтің жазғандары толыктырылып, 
түңғыш этнографиялық зерттеу бастауын алды.

Шығарманың тілі жеңіл. Семей өңірі тарихын зерттеушілерге, 
жалпы оқырмандарға арналған.
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Бүл іиыгарманы аягын жаңа гана />
тэн-тэн басып келе жатцан болаимгы  

алда ж иенім Ацерке Қинратцызына арнадьш
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АЛГЫ СӨЗ

Кэрітарихұшы-қиырыжоқшалқыпжатқантеңізсияқты. 
Оның тсрсңіне сүңгіп, түбіиде жарқырап жатқан асыл та- 
сын анықтау қолына қалам алған эрбір азаматтың мақсаты, 
арманы. Гасырлар қойнауына саяхат жасау отс қнын жэнс 
жауапты. Олай дсйтініміз қағазға түсксн эр дерек кслесі 
урпақтың еншісі. Дұрыс болмаса, тарихты бұрмалап алуға 
болады. Оған үңілгсн сайын сұрақтар бірінсн соң бірі туа 
береді, шыға береді... Жүрссң де, тұрсаң да маза бермсйді, 
түн үйқысып кслтірмсй жауабыи сұрап, тіленіп тұрады.

Қазақ жсрін, халқының эдет-ғұрпын, салт-дэстүрін 
шетслдіктерді қашан да қызықтырган. Соның бірі поляк 
Адольф Янушксвнч. Ол өзіндік козқарасымен коргенін, 
сстігенін қызық көріи, тамсаныи отырып дэптерінс түсіріп 
отырған. Содан бсрі бір жарым ғасырдан артық уақыг өтксн 
екен. Оның жазганы бізді тек бүгін ғана қызықтырып отырган 
жоқ. Басқалар оған баяғыда назарын аударып, өздсріне ке- 
рск тақырып тауып, соны зерттеп жазып жатыр. Ондайды 
ақпарат беттсрінде ксздестіріп тұрамыз. Жазып жүргендер 
Янушкевичтер жүфіп өткен жердің, слді мсксидердің аза- 
маттары смсс. Ал, біз үшін осы жсрдің жсрін жорлсп, суын 
сулап жүргон түфгындарға Яиушкевичтің Күнделігі мен 
хаттарыпа көңіл бөлмеуіміз ұят та гой дсймін. Басқаларға 
қарағанда бұл жердің тарихы бізге жақын жэне стсне таныс. 
Сондықтан да біздің топ Янушкевичтің ізімен отуді дұрыс 
деп санады.

Бұл мақсатымызды жүзсгс асыруға Кснжеғазының ба- 
ласы Қанат жсңіл мэшнносін шопырымен бсріп коңілімізді 
которіп жіборді емсс пс! Тағы бір сэті түскені -  жол бастауга 
Кснжеғазыпың келіскені. Ол Эбетсй ауылыпың тумасы. 
Бүл жер оның ата қонысы. Біз жүрстін жердің ойы мен
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шұңқырына дейін білсді екен. Ол болмаса, жүрісіміз дс 
нәтнжесіз болып шығар ма сді.

Янушксвичтің бұл шығармасы 1861 жылы Франция- 
да поляк тілінде жарық көріп, ешкімге керексіз боп жатып 
қалған екен. Кейіннен орыстыңұлы жазушысы М.С. Тургенев 
бірінші болып іздестірген соң ғана жылдар өтіп орысшаға 
аударылады. Орысқа керек болғанда, қазаққа неге керек 
болмасын. Осылай орысшадан қазақшаға, қатслеспесем, екі 
мэрте аударылады. Зерттеулер жүргізіле бастайды, жазушы- 
лар мен тарнхшылар еңбектсрінде сол деректерге сілтеу жа- 
сайды.

Біздің жүргеніміздің құндылығы жер-су, елді мекен ат- 
тары мен сол кезде болған кісілерді анықтап, арызданушы 
Қоіішыбай мен болыс Бейсекенің арасындағы алауыздықты 
зерттеп, олар туралы ел аузында қалып, енді жоғалып бара 
жатқан эңгіме-деректерді қағазға түсірдік. Бұл арада біз тек 
тарихи дерекгсрге гана сүнендік, біреуді мақтап, екіншісін 
жамаіщаған жоқпыз. Естігенімізді кслтірдік. Сондықтан 
арымыз таза, күнэдан аулақпыз. Жылдар өтіи біз де бұгін 
аға ұрпақ жасына жеттік. Өткен күннің куәгсрі ретіндс 
өмірден түнгенімізді, естігенімізді жадымызға сақтап, соны 
болашаққа арнап жеткізбекпіз. Бүл біз үшін парыз. Келесі 
ұрпақ бізден қалған мұраны айтып жүреді. Өз жерінің, 
елінің тарнхын білген неге жаман болсын?!

Біз алған тақырып шеңберінсн шықпауға тырыстық. Тек 
оқырманға түсінікті болу үшін кей жерде этнографиялық 
мағлұмат берс кетуді дұрыс көрдік. Олай дейтініміз 
Қызылсу мен Шардың арғы-бергі жағасында түрып жатқан 
жұрт өгей емес, көктен түсксн жоқ, өзіндік тарихы бар жэнс 
ол ашылмаган. Терсңгс үңілмедік. Зерттей келе өзімізгс бір 
жаңалық аштық. Ол -  қазақ пен жоңғар шапқыншыларының 
соғысымсн баііланысы, халықтың зауал шаққа ұшырап үдере
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қоныс аударуы. Ашқан жацалығымызды долелдеп корсйік.
Белгілі нісжірелордсн байқағанымыз: бір жсрде

осіп-өнген атаныц үргіағы гүгелдей таратылады екен де, 
арғы бабаларының есімдсрі бір-бірлсп ғана көрсстіледі. 
Осы жолы да солай. Дзуітхан Халелұлының қолындағы 
шежірсде арғы аталары Ақбайға дсйін былай дарала- 
нып келеді: Ксрсй, одан Ашамайлы, одан Тарышы, одан 
Ақсары, одан Ақымбег, одан Бейімбст, одан Ақбай, одаи 
Амалдық дсп тізбсісгследі. Осыдан кейін Амалдықтың 
ұрпақтары түгелдсй тармақтанып кстеді. Қарап отырсақ, 
Ксрей ұрпағын таратқанда, бұл шежіреніц белгілі ғалым 
Мұхамстжап Тыиышбаевтыц шежірссінен айырмашылыгы 
бар. Тынышбаента Тарышы жоқ, оның орнына Ысмайыл. 
Бұлардың ара қатынасы қалай? Анықтауды талап етеді. 
Жоғарғы аталарда қателіктер бола берсді, таластар да 
іуып жатады. Оны шежірешілер арасынан көріп жүрміз. 
Дәуітхан Халслұлыныц шсжірссін баеқа шежірелсрмен 
салыстырғанда бірсыпыра айырмашылықгы ксздестірдік. 
Бірақ оларды кслтірген жоқпыз, біздің тақырыпқа жатпай- 
ды. Жогарғы ата-тскті дұрыстап шығарып алу үшін қолдағы 
шсжірс элі де зсрттеуді талап стсді.

Д.Халелұлының шежіресіпдс аталары Амалдықтың ба- 
лалары Атантай, Әйтімбет, Қожамбсрді, Жолбықай деп ата- 
лып, эрі қарай ата тармағы өрбіп жүрс бсреді. Осылай зср- 
делсу кездейсоқ гіа? Әрине, жоқ. Бұл Амалдық ұрпағыиың 
осында өсіп-өнгенін дәлслдсйді. Олай болса жас Амалдық 
осында өзі ксліп бірден ұрпақ жаііып жібсрді дсу қисынсыз. 
Ендешс ол әкесімен, атасымен жоне гуыстарымсн кслген дсп 
жорамалдауға болады. Корі атасының келуі күмэн туғызса, 
әкесінің келуі әбден ықтимал. Осылай дсп түйіндесск 
Амалдықтың экесі Ақбан бастаған топ мұнда қай жылы 
келді скен?
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Жоңғар іиапқыншылығының аяқгалу мерзімі он 
сегізінші ғасырдың ортасына таяу десек, біз зерттеп отырған 
мерзім қай жылға келеді екен? Соған назар аударып көрелік. 
Ол-шамасы сол ғасырдың отызыншы жылдарының арғы- 
бергіеі. Дэлелдеп көрейік. Демографтар адамзаттың әр буын 
арасын жнырма бес жыл деп санайды. Осы арада Дэуітхан 
Халелұлының шежіресіне сүйенейік, себебі өзі шежіреші 
болған соң ата-тегін қатесіз біледі деп санаймыз. Ол былай 
екен: Ақбай, одан Амалдық, одан Жолбықай, одан Меңдібай, 
одан Тоқаш, одан Ебей, одан Бәйке, одан Шүбарбай, одан 
Халсл, одан Дэуітхан, одан Шалқарбек, одан Дастан. Он екі 
ата болды. Ақбай мсн Амалдықтың арасы жнырмабесжыл 
деп саналатындықтан, Амалдық пен Дэуітханның немересі 
Дастанның арасы екі жүз жстпіс бес жыл. 2007-ден 275-ті 
алса 1732-ші жыл болып шығады.

Осы жорамалдауымызды дәлелдеу үшін тағы бір ата 
арасын санайық. Ол -  осы аймақка сыйлы азамат болған 
Мэуітхан Ахметүлының ата-бабалары мен ұрпағы болсын. 
Оның арғы атасы Маңғытай, одан Есенғұл, одан Нарбота, 
одан Өмір, одан Темірқүл. одан Сәмеке, одан Орынбай, одан 
Жүніс, одан Ахмет, одан Мэуітхан, одан Бскет, одан Арман, 
Шыңғыс жэне Талғат. Он екі ата. Он бірді жнырма беске 
көбейтсе, екі жүз жетпіс бес жыл болады. 2007-ден 275-ті 
алса, 1732-ші болып тағы да шығады. Яғни, біздің жорамал- 
дауымыз көңілге қонатындан.

Біз болсақ Ақбайлар бастап келген елдің кслу мерзімі 
1730-шы жыл деп шамалап отырмыз. Себебі айтылып 
отырган жыл осы жердің қалмақтардан тазартылуымен 
байланысты. 1726-шы жылы жеңіліске ұшыраған қалмақ 
бірден кете қойған жоқ. Олардыц қолы біраз ғана сарбаздан 
түрған жоқ жэне тез жүріп кстетін мэшинедс емсс. Жаудың 
күші Жасыбай көлі жагынан Ертісті бойлап қашқаны аян.
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Осы жсрде дс қазақтар жаумсн шанқасқан. Оған ссбеп - 
оңірімізде ор жердс коздесе бсрстін қалмақтардың зиратга- 
ры. Бұл жерді мскендену тек жаудан тазартылғаннан кеііін 
ғана басталды дсуғе болады.

Біз осылай Қойшыбай мсн Бейсекенің арасындағы 
тартыстың басын кіріспемен ашып, осы жсрді мскендсп 
отырған халықтың тарнхына көз жүгіртудсн бастадық.

Біз шамамыз келгсншс поляк Адольф Янушкевичтің 
жазғандарын толықтырдық, бастаған зсрттсулсрін қолдадық. 
Осылай алдымыздағы үрпаққа білгенімізді ұсыпып отыр-
мыз.
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ЯНУШКЕВИЧ КЕЛЕР АЛДЫНДА

Күпдслікті ісіміздің борі де ертең тарихқа айналатыны 
хақ. 158 жыл бүрын Семей өңірінде болған Отанын жанын- 
дай сүйетін, оның егемендігін аңсағаи поляк революционері, 
жазушы А.Янушкевнч өзінің күндсліктеріиің осылай бола- 
тыныи ойлады ма екен? Әй, қайдам?!

Жиырма сегіз жастағы Адольф Ресей патша окіметіне 
қарсы 1830 жылы Варшавада болған азаттық көтеріліске 
қатынасып, ауыр жараланып тұтқынға түседі. Екі жылдан 
соң дворян атағынан айырылып, өлім жазасына кесіледі. 
Бірақ бүл үкім қайта қаралып мерзімсіз уақытқа Сібірге 
жер аударылады. Он екі жыл Есіл мен Омбыда айдауда бо- 
лады.Тек 1841 жылы ғана жеңілдік беріліп Сібір қазақтары 
шекаралық басқармасындағы қазақ бөлімшесіне канцеля- 
рнст қызметіне тағайындалады.

1843 жылдан бастап дүркін-дүркін экспедиция 
қү.рамында қазақ даласына қатардағы халық жоне мал 
санақшысы қызметімен шығып түрады. Осылай ол 1846 
жылы алты ай бойы Омбы шекаралық бастық генерал 
Вншневскийдің экспедициясының қүрамына еніп, Омбы- 
Ссмсй-Аягөз-Ш ыңғыстау-Қарқаралы-Баянауыл-Омбы 
маршрутымен атқа салт мініп, арбаға отырып жүріп өтіпті. 
Омбыдан шыққан экспедицняның алдында бірнеше міндет 
тұр еді. Бастысы -  ¥лы Орда басшыларымен Лепсі өзені 
бойында кездссу.

¥лы Орда деп қазақ халқы өзінің ұлы ханы Әз-Тәуке 
дүние салған соң оның орнын басқан нсмересі Болат 
ханның үлы Әбілмәмбет хан отырған шаңырақты атаған 
болатын. Енді заман өзгеріп солтүстіктегі алпауыт слге 
бодан болып бас иген соң ¥лы жүз жері ¥лы Орда ата- 
нып кеткен. Әз-Тоукеден кейін Әбілқайыр баетаған Кіші
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жүз рулары Ресейдіц қолтығыпа кіріп, қазақ елі бірлігінің 
согілгені белгілі. Он жетінші гасырдың басыңда Батыс 
Сібірдің Ресенге қоеылуы аяқталды. Патшалықтың ендігі 
багыты Үнді, Қытай, Ауғанстан мен Псрсняға жол ашу 
еді. Ол үшін жолда ¥лы Дала жатыр. Бүл мақсатты іске 
асыру үшін патшалық Рессіі алдымен Ертістің жогарғы 
агысын қолга түсіруді көздсді. 1715 жылы Батыс Сібірдің 
шскаралық қауіпсіздігін ныгаііту мақсатында “Сібір бскініс 
шсгі” қүрылды. Омбы, Темір, Ямышеи, Ссмсіі, Өскемен 
жоне Петропавл бекініетерінің салынуымен Ресейдің ресми 
шекарасы ксңіп қазактың Орта жүзінің жсрінс жетгі. Бірінс 
бірі жалгас жатқан әскери қамалдар мсн озендср бойындағы 
бскіпістер Орал өзснінсн Оскемен қамалына деііін созы- 
лып, үш жарым мың қашықтықты қамтыды. Бұл қамалдар 
мен бскіністср ксздейсоқ салынган жоқ еді. Рессй өкіметі 
бүл шекті әсксрп қүрамага теңеп, оның басшысы етіп 1840 
жылы генерал-маііор Хрпстнан Киндсрманды тағайындады. 
Осылаіі маіщайының соры бес елі қазақ тағы бір құрсауға 
ілінді.

1830-шы жылы Ертістің жағалауынан он шақырымдық 
шеп бекітіліп, жсргілікті халық осы жердсн көшірілмек бо- 
лады. Бұл шешімді қолдаған Осксмен оңірінің аға сұлтаны 
Қозыбаіідың Тілсубердісі қолын қойыпты. Осы шешімгс зр 
жерден наразылық білдірген азаматтардың ащы дауыстары 
шығып жаггы. Соның бірі Өсксмен қаласының жанындагы 
Желдіөзектің тумасы Баііқадам би бүл туралы былаіі депті: 

“Рұқсатсыз орысңа берді жерді,
Қагазга қолын қойып Тілеуберді.
Тегі бопіен бипесе ел оңарма?..
Кім басады кеудеге толган шерді. ”

Виктор Ивашкевнчтің тобы Семейге келгсн кезде ¥лы 
жүз озіршс Қоқан хандығының иелігінде қалған. Содан
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бері талай су ағып Орта жүздегі хандық патшаның 1822 
жылғы “Сібір қырғыздары туралы Жарғысымен” жойыл- 
ды. Үлттық мемлекеттілікке енді бет түзеп ксле жатқанда, 
отаршылдық қүрығына түсіп, хандықтан айырылып қазақ 
жсрі губернияларға бөлінді. Жетпіс-сексен шаңырақ бір 
ауыл болып есептеліп, он-он екі ауыл бір болыс, он бес- 
жиырма болыс бір округ боп құрылды. Орта жүздің Уэли 
ханының дүниеден озуымен Шыңғыс түқымдарының мем- 
лекет басқаруларына шек қойылды. Округта бас экім -  аға 
сүлтан, болыста -  волостной управитсль [қазаісгар болыс 
деп атады], ауылда -  старшындар басқаратын болды. Сол 
Жарғымен Семей ішкі округі Омбы облысына кірген бола- 
тын. 1838 жылы бұл экімшілік орган жойылып, оған қараган 
ішкі округтар көршілес губернияларга ауысты. Енді Семей 
мен Өексмсн округтері Том губерниясына қарасты Бий 
уезіне қарады. Ру-руга бөлініп, жіктеліп отырған қазақтарга, 
оның азгантай оқығандары патшаның жергілікті малай- 
лары болуға таласып, қырық пышақ болыгі қырқысуына 
осылай жол ашылды. [Осыған қарап отарлаушылардың 
жүргізген саясатының пәрменді болғанын аңғаруға бо- 
лады.] Міне, соның бірі болыстыққа таласқан Нартайлақ 
Айтпай Дәулеттің немсресі Қойшыбай Бексейітұлы еді. 
Патша Жарғысының күшіне енгелі бері жнырма жылдан 
астам уақыт өтті. Жоғарыда орындалган саяси әрекеттердің 
нэтижесінде жергілікті халық бодандыққа еніп, Ресей 
өкіметінің қоластына кірді. Оның жүріс-тұрысы, патшаға 
деген көзқарасы, салық төлсуі әкімшіліктің бақылауында 
болды. Округте тәртіпті сақтау үшін жэнс кесілгсн жаза- 
ны орындайтын казактар бөлімшслерінсн тұратын эскерн 
отрядтар бар. Мұның үстіне бұрынғы Дорджикент елді 
мскенінің орнына салынган қарулы осксрі бар гарннзон 
Семей қамалында күнделікті жауынгсрлік дайындықта
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тұр. Келсшск қамал орнын зерггсугс келгсн арнайы экс- 
педиция жсті буддалық шерксу орнын тауып жаңадан са- 
лынатын қаланың атын ”Жеті шатыр” деп қойып үлгсрген 
еді. Осылай шег жерден келген лауазымды адамдар қазақ 
жсрінде өздерін қожайын санады. Өздсріне ұнаған аггарды 
қоя бастады. Тоуслсіздік котерілісінс шықса, өзіне қарсы 
осы қамалдан өлім оғының атылатыиып білсе дс, аңғал 
қазақ солдаггардан да, олардың қару-жарақтарынан именіп 
жатқан жоқ. Орысты көрсе шет айналып жүре берді.

Патшалық Ресейдің жүргізіп отырған саясатын рево- 
люционер Янушкевич білетін. Оның келетін жеріндсгі сая- 
си ахуал осындай болатын.

Аталмыш экспедиңияның Виктор Ивашкевич бастаған 
бір тобы бастапқыда Орта жүз жеріне бет бұрған еді. Мұнда 
Адольф Янушкевич тс бар-тын. Бүл ұжымның мақсаты: 
Семейдің күншығысында жатқан Қақ ауылына барып Батыс- 
Сібір генерал-губернаторының атына Қойшыбайдың қазіргі 
болыс қызмстін атқарушы Бейсскенің үстінен жазган ары- 
зын қарап, ақ-қарасын анықтап, шешімін шығарып қайту 
сді.

Ара қашықтығы қырық-слу шақырым болатын, атта- 
ры тек тарих пен әдебиеттс гана аталатын, эйгілі Қызылсу 
мен Шар өзсндерінің аргы-бергі жагалауларын Ашамайлы 
Ксрейдің Ақымбстінің балалары Бегімбет, Бсйімбет пен 
Кэріқұлақтың үрпақтары “ақ табан шұбырынды, алқа көл 
сұлама” зауал шагынан бері мскендейтін. Қиын қыстау за- 
манда елін аман сақтап қалуға бел байлап көш бастаган 
Бсгімбсттің Маңғытайынан тарайтын немерелсрі Арыстан, 
Ес енғүл м ен Қа баш, Бей і м бетті ң А қбай ы ны ң Ама л дыгы жэнс 
Кэріқұлақтың Тойшысы болатын. Содан бері бір ғасырдан 
артық уақыт өтті. Ел арасындагы түрлі даулар беделді 
ақсақалдардың ақылымен шешіліп жатагын. Осылай ай-
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рандай ұ.йып отырган елдің арасында өшпсс ошпенділік соз •
шықты. Қызылсу жағасында отырған Қойшыбай, Шар бой- ^
ын мсксндегсн Бейсексмен болыстыққа таласты. Қойшыбай 
өткен сайлаудың қортындысын жоққа шығармақ. Оны 
тоқтатпақ болған Бэкс би, Дәулеттің Малыбайы мен Алы- 
байы, Тобст батырдың Баққарасы смяқты ауыл ақсақалдары:
“Екеуің дс бір Ееенғұлдан тарайсыңдар. Сен Нартайлақтан 
болсаң, Бсйсеке-- Нарботадан. Ағайын арасына іріткі салма, 
елді дүрліктірме. Істі насырға шаптырмай-ақ қой. Айтқанға 
көн. Дауды озіміз де шешеміз” дсп Қойшыбайға басу айтып 
сді, оған ол көнбеді. Копті көрген, талай елдің жерін басып, *
суын сулаған, Меккеге барыгі мұсылмандықтың бссінші 
парызын өтеп, қажы атанып келген аталас Қайыптың 
Изенінен тарайтын Кстік те: “Алла әкімшілікті қалағанына 
береді. Ссн қателсстің. Сабаңа түсіп жоғары орынға арыз 
жазбасаң, Алла Тағала ксшіреді. Күнәға батпа. Алла Тағала 
кең, жарылқаса, кейін де болыс боларсың” -  дсп тоқтам 
айтқанына да болмады.”Әй, Қойшыбай! Айтпай мсн Қайып 
ағалы-інілі. Сондықтан сен маған алыс емсссің. Інім рсгінде 
айтайын, тыңда созімді, - деген қарг Төти.- Торімнсн көрім 
жуық. Мен саған жаманшылық ойламаймын. Сүтгсй ұйып 
отырған ағайынның аузына алалық түседі. Жік салма, 
қаймағын бұзба. Бұл ежелден ксле жатқан қағида. Бізден 
бұрынғы Төле би, Қазыбек би мен Өіітекс би аталарымыз ел 
арасын бұзбауды бізге аманат с гіп тапсырып кетксн. Төле 
би көп жасап, даналығымен халқына сыйлы болған. Сол да- 
нышпан:

"Бейбіт елде сән болар,
Бүлінген елде дау болар.
Даудың түбі жау болар,
Жаудың түбі таң болар,
Шаңдатып жау айқасса,
Айта жүрер күн болар, ”  депті.
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Осьшың өзі тоқтамға келугс жвтіп жатыр. Біз соғыспасақ 
та артыңнан: “Қойшыбай өйтіпті, Қойшыбай бүйтіпті” дсгсн 
жаман сөз қалады. Үрпағыңның артынан срсді. Алдыңда біз 
сияқты ақылшы ағаларың тұрып, солардың тілін алмағаның 
елдсн үят. Үлкенді тыңдау, үлксниің тілін алу бұрыниан келс 
жатқан қағида. Хан Тэукеиің Жарғысында ауыл арасындағы 
дауды шешу билігін билср мен ақсақалдарға берген. Бой- 
секемен сені кездсстірейін. Қарама-қарсы отырғызып бір 
мэмлеге келтірейін,” дсген. Төтидің сөзіи бөлмей тыңдаған 
Қойшыбай: ”Ауыр айттыңыз ғой, аға. Арыз қағаздың 
Омбыға кеткеніне коп уақыт өтіп кетті. Губсрнатордың 
шешімін күтіп жатыр. Жүріп кеткен істі снді токтата ал- 
маймын” деген. Төти бұл өңірге бсделі түспеген бұрынғы 
болыс, ел ағасы болған адам. Сөзге шешен, тапқыр, орақ 
тілді Төтн туралы эңгімелер тірісінде соңынан сріп жүрген. 
Ол қазір ел билігіне баласы Рақышты, қыран балапанын 
тәрбиелогендей, баулып, қасына алып, жнын алдында сөз 
сөйлетіп сыннан откізіп жүр.

Ағайындардың айтқанына көнбеген Қойшыбай, 
осы арадағы Арғын, ГІайман, Керей мен Уаққа танымал, 
беделі де, сөзі де жұріп тұрған, шешендігімен ел аузын- 
да жүрген Бейсекегс қарсы шықты. Ол да өзін Бенсеке- 
ден кем санагысы келмеді. Халқымызға тэи “өзі білетін” 
қайсарлыққа салып: “Оның білетінін мсн де білемін. 
Ол басқарған слді мен де басқара аламын” деп озін өрге 
сүйрелсді. Малы өсіп, жайлауы ксңіп “мен мұндалатып” 
өзі аттас ауылының қасындағы төбенің басына, жсрлсстері 
мен көрші ауылдар тұрғындары Жаратқанга тэуеп етсін 
деп төбесі қаңылтырмен жабылган ссгіз қырлы мешіт 
салдыртты. Имам егіп осы оңірге белгілі діни оқымысты 
татар Жүністі отырғызды. Маңайдағы ауылдарға бара- 
тын қосымша моллаларды тапты. Ауыл балалары да шет
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қалмады. Оларга арнайы Дслбегстейдің түбіндегі Асқаралы «
ауылынан оқуды жаңа ғана бітірген жае молла Ақышгы[аты ,
кездейсоқ алынды] экссінен сұрап алып кслді. Ол жай мол- 
ла емсс, Мүхаммед пайғамбарымыздың ізбасары болган ха- 
лнф әулстінсн тарап, Тұранды дінгс мойын ұсынтуға келген 
түп атасынан бермен қарай абыздықты кәсіп еткен жалғыз 
үіі қожадан еді. Сақал-мұрты жаңа тебіндеп кслс жатқан 
молла жоғарғы жаққа арыз жазғанға да ыңғайлы ексн.
Жас болса да сөздің ыңғайын білетін, көзі ашық, көкірегі 
ояу, білімге сауатты. Сыртынан сынап жүргсн бала өзінің 
антқанын үндсмей қабылдайды, үлкенді сыйлағыш. Дема- 
лыс күндердің бірінде екеулеп отырып: “Болыстыққа өткен 
саіілауда эділетсіздіктер болып Бейсеке [шын аты Бсйсен- 
баіі] Еренұлы заңсыз экімшілік қызмстін атқарып отыр,”- де- 
ген дүмше қағазды бірден Омбыдағы генерал-губернаторға 
домалатты. Арызға озін қолдаушылардың қолын қойғызды. 
Губернатордың сенімін арттыру үшін өтінішке дүннеден 
өтіп кеткен бсделді кісілсрдің жалған қолдарын қойғызып, і
мөрлерін бастырған болатын. Әміршісі арқасынан қаққан 
соң жас молла өзін еркін ссзіне бастады. Бірнеше күн 
бостандық алып Асқаралыдағы эке-шсшесіне барыгі аунап- 
қунап қайтты. Қыста ауыл балаларымен бірге шана тебу- 
ге де рұқсат алды. Оқудан бос уақытта Төбет батырдың 
нсмсрссі Байсарыньщ атымен аталатын ауылдың дөңінен 
сырғанаған шана Қызылсудың жарынан секіріп, мұздан 
жслдсй есіп, келесі жағаға бір-ақ тірслетін. Қойшыбай ауы- 
лы кейіннен моллалыққа, Асқаралыда бастауыш мектепгс 
мұғалім болған Ағзам Жабықбаевтың әкесі Жұмағожаны 
ұстапты. Жұмағожа Жабықбаев 1938-ші жылдың 27-ші 
ақпанында көктемдегі егін сгу науқанындағы “зиянкестігі” 
үшін атылыпты. Қойшыбайды жақтап, қолтығына жылы 
су сеуіп қол қоюшылар да табылды. Қойшыбай арызын
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жіберген күннсн бастап тыным таппады, хабарын күтті. Ар- 
найы комиссия барады деген хабар алғанда төбесі көкке бір 
елі жетпсй қалгандай болды. Қалайша?! Жоғаргы мэртебелі 
губернатордың өзі Қойшыбайдың өтінішіне назарын 
аударған. “Қазақ даласынан оған талай хагтар ксліп жатқан 
шығар. Бірақ менің арызыма назар аударғаны - өтінішімнің 
маңыздылығынан, дөп түсіп нақтылы жазғанымнан”, - деп 
Қойшыбай қуанып, бойына бір қуаттың снгенін ссзді, көңілі 
көтерілді.

Осындай мазмұнды хат Бсйсекеге дс келіп түскен. 
Енді екі жақ та дайындыққа кірісіп кетті. Келетін мәртебелі 
қонақтарды түсіретін ауылды таңдау, сый-сияпатын әзірлсу, 
қонақ үйін тұрғызып, оны әшскейлеу, керек болса, серусн- 
ге шығарып, қайтарында астарына мінетін сәйгүліктерді 
таңдап экеліп қою, ел арасынан би, болыстарды, игі 
жақсылары мен ақылгөй шешендерді тауып, олардың не 
айтатындарын талқылау деген сияқты көп шаруалар тұр 
сді. Әринс, қонақгарды қошаметтеп қарсы алу, орналасты- 
ру, күту өкіметтің ресми өкілі болыс Бсйсекенің мойнын- 
да. Өз арызының оң шешімін күткен Қойшыбай да мұндай 
дайындықты жүргізе баетаған.

Өтетін мэжілісте скі жақтың да білетіні -  сөз сайысы, 
тапқырлық пен қулықтың керектігі. Мұның бәрі де эйгілі. 
Ел арасында да бұл дау туралы эр жсрде айтылып жүр. Екі 
кісінің басы қосыла кетсе болғаны эңгімс өткен санлау мен 
қарсыластартуралыөрбиді.Олардыңжүріс-түрысы,атқарып 
жатқан істері мен сөйлсген сөздсрінс дейін талқыланады. 
Қойшыбайды да, Бейсскені де қолдайтын адамдары та- 
былып халық екі топқа бөлінісіп алған. Екі жаққа да бір 
жеңілдік бар. Ол - бұлардың біріи-бірі білстіндігіидс, сен 
кімсің дейтін емес жэне екі жақ та ел ішіндегі элеумстгік 
жағдайға қанық. Екі ауыл арасын тск Акдэулст қыраты
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бөліп тұр.
Адольф Янушкевич қазақ сахарасында озінің коргеніп, 

түйгенін күнделігіне түсіріп, сонау Полыпадағы туысгары- 
на жеткізіп отырған. Өйткені Европадан басқа қүрылыққа 
келген адамның әссрі мүлде басқаша еді. Елді мсксндсрі жиі 
орналасқан, табиғаты орманды жэне шөпті, ауа райы жұмсақ, 
ылғал ы мол, адамдары басқа мэдениет гсгі адамға фсодалдық 
деңгейде өмір сүріп жатқан дала тұрғындары бүған тым жа- 
байы көрінген. Жаңалыққа толы хаттарында ол қазақтың 
сайын даласы мен халқы туралы, түрмысы меи эдст-ғұрпын 
европалықтармен салыстыра отырып көрсетеді, бүратана 
саналатын Рессй сияқты алып империяның шстіндс жатқан 
халықтың табиғи шсшендігіне, кемслдігіне, дәстүрінс 
тэнті болып, жалынды, ыстық ықласпсн жазады. Дсмск, ол 
көшпелі халықтың материалдық тұрмысы “томенде” бо- 
лып, рухани жағынан ”ғарышта” тұрғанына таңғалады. Сая- 
хатшы өз тобын Ертістен өткенде Жаңа Семейде бсйтаныс 
қазақ көпесінің тосып алып үйінде қонақ қылып жібсргеніи 
хабардар стіп, жсргілікті халықтың кеңпсйілділігін, 
қонақжайлылығын жеткізеді. Ол күидслігінде арызды қарау 
мэжілісіндс шешендердің кезскпен соз таластырғанын, 
қайсыбіреулерінің желпіпе, айқышты сойлсгені соншалық, 
мснің өзім қайран қалдым деп жазып гы. Ол: “Ежелгі Грсция- 
да немесс Римде болса, старшина Тоқымбай мсн Бсйссксніц 
өзі лаврдыц астында қалған болар еді” дей кечс, шешсндерді 
Батыстың Демосфсн, Циңерондарымен салыстырып, үлксн 
әсср алып қол соққанын айтады.

...Қазір біз арамьпда аракідік ксздссіп қалатын созі шы- 
райлы, күрдслі ойын аз сөзбен жсткізетін, сөйлсгсндс бәйге 
агындай қүлпыратын, созі нардан түсксндей салмақты, 
кокірегі ашық шсшендсрдіц мүдірмей соіілсп, даналы 
сөздсрді гүйдск-түйдск тастағанда тандайымызды қагып



отырамыз да, соңыыан осы өнсрді анда-санда еске алуы- 
мызбен шектелеміз. Тоқымбай мен Бейсеке сияқты шешен- 
дср қазір де арамызда жүр, бірақ оларды кім элсмге эйгілі 
шешендсрмен қатар қойып құрметтеп жатыр? Шешендік те 
ақындық сияқты білімдікті, сөз байлығы мен тапқырлықты 
талап етеді.

Янушкевич сол кездегі елгс танымал болған Мэуке 
би, аға сұлтан Құнанбай, Барақ батыр, күйші жэне сазгер 
Тэттімбет, Түбек, Жанақ жэне Орынбай сияқты суырып сал- 
ма ақындар, Жазық ақын жэне халық азаттық қозғалысының 
басшысы Кенесары Қасымов туралы құнды деректер береді. 
Көңіл толтырарлық тағы бір пікірі: ол - қазақ халқының 
болашағына сенімді. Осылай әлемгс қазақ деген халықтың 
бар екснін жэрия етіп, оның дарынды екенін европалықтарға 
жеткізді. Бұл - қуанарлық жаңалық еді ғой сол ксзде. Қазақ 
халқының элем мәдениетінс қосатын үлссін жариялағаны 
үшін оның қолжазбалары француз, поляк, орыс, қазақ 
тілдерінде жарық көрді. Оның бұл еңбегі бізге, қазіргі ұрпақ 
үшін осынысымен өте құнды. Біздің көнс халық екеніміз 
европалықтарға бұл да дәлел, Янушкевичтің қосқан үлесі 
осы.

...Янушкевичпен тағдырлас досы Виктор Ивашкевичтің 
тобы Семейге жеткен соң жоғарыда көрсетілгеи маршруттан 
ауытқып, Семейдің шығыс жағын бсткс алып, Ксруснколде 
түнеп Қақ ауылына барады.

“Бір жарым ғасыр бұрын қандай болған екенбіз, ол 
жазған жер-су аттары өзгеріске ұшырады ма екен?” - дсгон 
сауалдар еріксіз жолға жетеледі. Тағы да бір алга қойған 
мақсатымыз -  саяхатшының жазғанын мазмүиы жағынан 
толықтыру сді.

Біз де өзімізше экспедиция құрып Виктор Ивашкевич 
тобыігың ізімен жүрмек болдық. Біздің мақсатымыз басқаша,
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ол: тура сол ізбен жүру, жер аттарып аиықгау, озгврісгерді 
белгілеу. Қанат Өзханов бергсн “Ііиваның” рулінде Пвеннй 
Хорошкевич. Одан басқа Кснжсгазы Өзхамов, Жацажол 
ауылынан қосылған Доуітхан Халелов, тоі ызыншы сымып 
оқушысы Әдия жәнс мсн, осы жолдардың авторы.

Янушкевичтср Ссмсйде мамырдыц 14-19, Қақта - 20 
25-нс дейін болыпты.

Біздің жолға шыққан сәтті күніміз 2003 жылдың 3 
шілдесі.
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СӨЙ ГІП, ЯНУШКЕВИЧ СЕМЕЙ ТУРАЛЫ НЕ 
ЖАЗДЫ ЕКЕН?

Янушксвич 1846 жылдың 17 мамырында інісіне 
жолдаған хатында: “Семей бір кездегі Омбы облысының 
орталығы болған... 1716 немесе 1726 жылы осы аттас 
кішігірім бекініс 20 шақырымнан... осы жерге көшіріліп 
әкелінген. Жоңғарлардың қнраған ескі қамалының ор- 
нына салынған бүгінгі Семейде 7000-ға тарта тұрғыны 
бар, олардың көбі татарлар, ташкснттіктср, бүхарлықгар. 
Сондықтан шіркеу біреу, ал мешіт алтау немесс жетеу. Қазақ 
тілі барлық жсрде дерлік қолданылады,” деп жазыпты ол.

А.Янушксвнч Семейді Сібір, Қытай, Ташкент, Қоқанд, 
Бұхарамен қатынас жол торабында түрғанын айта келіп, 
оның өнеркосібінен былғары заводы мен днірмеңдсрін 
атайды. Әскерилерден -  казактар бригадасын атап, өкімет 
дуанбасының қолында, дейді.

А.Янушкевич келгенде бекіністің жаңа қонысына отыз 
жыл шамасында болса, қазіргі Семей қаласы биыл өзінің 287 
жылдығын атамақ. 300 мыңнан астам түрғыны бар шаһар 
Шығыс Қазақстан облысындағы екінші қала. Қалада бір 
шіркеу, жеті мешіт бар. Негізгі түрғындары қазақтар, одан 
кейінгі орында орыс, татар және басқа халықтар өкілдері.

Осыдан он-он бес жыл бүрын Семей облысы 
ауылшаруашылығы дамыған, Ксңсс өкімстінс эйгілі алып 
ет-консерві, былғары-мех және үн өнімдерін шығаратын 
комбинаттары, “Большевичка” өндірістік тігін бірлестігі, 
тоқыма, шүлық, аяқкиім фабрикалары, армайы “промзона” 
болып шоғырланған ауыр өнеркәсіп орындарымсн республи- 
ка бюджетіне қомақты қаржы қосатын эйгілі аймақ болатын. 
Қазір заман өзгеріп, өз талабын қойды. Солардың орнына 
жаңа кэсіпорындары пайда болды. Семей облыстықтізгінін
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Өскеменге 1997 жылдыц 4-ші мамырында беріп, қала болып 
қалды. 2007-ші жылдың 21 -ші маусымынан бастап еліміздің I
президснті Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың Жарлығымен 
Семипалатинск қаласы Семей болып өзгертілді. і

Янушкевич болғаннан бері өтксн бір жарым ғасыр 
шеңберінде қазақ одсбиеті дамып, олемдік деңгейге 
котсрілді. Абай Құнанбайұлы дүниеге келіп, қазақ халқы 
жазба әдсбиетінің нсгізін салды. Оның артынан бірнеше 
шэкірттсрі срді. Солардың арасынан суырылып дала даныш- 
паны аталған, ойшыл ақын Шәкәрім қажы Құдайбердіұлы 
шықты. М.Әуезовтің әдеби шығармалары дүнисжүзілік 
классиктерінің қатарынан орын алды. Осы үш ғұлама Сс- 
мей өңірін асқақтатып еліміздің рухани орталығы атандыр- 
ды. Атаққа ис болу бар да, сақтап қалу оңай емес. Киелі 
топырақ таланттардан кенже қалтырмады. Солардың ізін 
республикамыздың халық жазушысы, Семейдің құрметті 
азаматы Әзілхан Нұршайықов бастаған, Мұхтар Мағауин,
Тұрсынхан Әбдірахманова, тағы басқа слімізгс танымал 
қаламгерлер басты. Солардың қатарында тұрған жерлесіміз 
Мсдсу Сорсекснің шығармалары шет тілдсріндс дс жарық 
корді. Бұлардың соңынан келесі буын да өздсрін қызықты 
шығармаларымен көрсстс бастады. Ақын Тыныштықбек 
Әбдікәкімов пен Айгүл Кемелбаева поэзия мсн проза жанр- 
ларында өздерін еліміздің оқырман қауымына танытып, 
кслешектері мол ақын-жазушылар скенін көрсетіп келеді.
Аты бүкіл елге танымал абайтанушы болған галым Қайым 
Мұхамедхановтың аты бұл жерде срекше қошамстпсн атала- 
ды. Сондықтан да Семсй республикамызда рухани орталық 
деген атақты элі де сақтап келеді.

Қазіргі Семей темір, әуе, су жолдары торабында тұр.
Жаңадан салынган аспалы автокөлік көпірі шет еддері 
арасындағықарым-қатынасқамаңызызоркоммуникаңиялық
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кұрыдые еанатына енді, 2007 жылдьш жегтекеан айынын 
баеында шідануга берідіен Шар-Өекемен темір жоды 
гаеырдыц хұрыдыеы бодып еаналады. Ол туралы 
шыгармалар жааыдатынына еенеміз.

Өгкен гаеырдак екінші жартысында кала күрт өзгерді. 
Абай мен Деетеерекийдхң. тарнхн-өдкетану. Невзоров от- 
басыдар атындагы мұражаіілары. обдыстык Абан атыңдағы 
драмадык геагр. неке қню, жаетар сараіілары. зэудім биік 
қонак үйдері. еекергкіщтер кала коркін қүбылтып жібераі. 
Кеп қабатты тұртып үйлер көшелер бойында салтанагты 
қатар "іүзеп гүр. Әсіресе Ертіетің сол жагаеындағы Жаңа Се- 
мей жанадан түлеп, адам танымаетан мүлде озгеріп кетгі. 
Онын эсем де көрікті Муктар Әуезов агы:«дагы ерталык 
кешееі рухани бірлеетігһі жадғагаддай, коігірден өтіп көне 
Семейдегі ШэкэрІм даңгылымен жалгасты. Бүрышы Ком- 
еомод данғыды казақтын кеменгер перзенгі, акык. ойшыл, 
тарнхшы һэм компознтор Шэкәрім Қүдайбердіүлынын 
атымен аталуына облыегық және калалык Қазак гілі 
коғамдары да шет калмады. Сол кезде облыстық Қазак гілі 
копшын кара еөздін шебері Бэггэш Сыдыкүлы баскарды. 
Қада тарихындағы бүд озгеріеке калалык когамда кызмег 
шкарган менін де кагынасым бодды. Бүл коше еонғы кезде 
кецейгіліп, түрлі ғнм&раттар салынып, жарыктандырыдып 
каланың көрікгі кошелерінін кошбасшысына аішадды.

Қаладагы Шэкэрім Қүдайбердіүлы ашндагы 
мемлекеттік уннверенгеттен баетаган оіщаған жогарғы 
жэне арнаііы бідім ордалары елімізге кеяешекте еңбек 
етегін мамшітарды дайыівдауда. Семей шаһары күннен 
күиге коркейіп келеді, "Зканадан салынды’”’ деген созді жні 
еститін болдык, Қала кошедеріне ондаган ки лометр аефальт 
төседінвд, аспалы іламдар бекгтшген багаіщар орнашдды. 
Шэкэрім даңгьілы мен Қабанбай батыр кошееіндегі шамдар
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түнді күндей етеді.
Қай қала болсын мемлскет дамуыныц корееткііні. 

Ондағы эр дәуірде салынған ғимарапарды коріп еол кечдегі 
еэулстшілср мсн құрылысшылардыц сіцірғен ецбекгері 
мсн ой-армандарып көз алдымызға слестетеміз. Сәулет 
өнерінің қандай деңгейде болғаныи кореміз. Кенбіреуіпіц 
эссмдігін көріп таңғаламыз, скіншісінс көзіміз ортаяды, 
Қалаларды коріп бірімен бірін салыстырамыз, жүргсн 
жсріміздс айтып жүреміз. Сондай әсем қалалардыц бірі 
қазіргі Санкт-Петербург. Одан біздіц Ссмсй он бес-ақ жас 
кіші. Екі қаланың көрксмдігін салыстыруға да болмайды. 
Петсрбор туралы ауыз толтырып ком айтуга болады. Сс- 
мей туралы шс? Өкінішке орай олай айта алмаймыз. ІІІскеіз 
сайын далада қаламыз аз ғана жсрді алып жатыр. Опыи 
әдсмі эр ғимаратын гүлгс тсцссек, бүкіл қалаиы гүл шоғы 
деугс болады. Олай болса эр қала әр үрпақтыц озіпси ксйін 
қалдырған асыл мұрасы. Қала көркін коріп біз ор доуірде 
салынған ғимараттарды тамашалап откенімізгс коз жүгіртіп, 
қазіргіні коріп, кслешегін болжай аламыз. Соидықгаи біздіц 
Ссмсйіміздіц көркі бұрын болған ага-бабаларымыздыц бізгс 
қалдырған ссксрткіші. Қазір қала қалай корксйтіліп жатса, 
сондай етіп кслсеі ұргіаққа қалдырамыз.

Бэрін айт та, бірін айт. Откси бір жарым гасырдыц 
сншісіне Қазақ сахарасыпда қоғамныц екі мәрте озгсруі. 
Оның сң сүбелісі республика атанып, шекарасын апықгап, 
сгемсндік алып, горткүл дүнисде жүздсн аса мемлекеп срмсн 
тсрсзесі тец дипломатиялық, саяси, мэдспи, экопомикалық 
қарым-қатынастардың орнатылуы.

Экономика иарықгық қагыиас зацына бст бұрді.і. 
Тұралап қалған онсркэсіп жаңа тыныс алып, жұмыс орын- 
дары ашылып жагыр. Цемент жэне кірпіш занодгары слор- 
дамыэ Астанадағы қүрылысқа комақгы үлестерін коеуда.
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Енді міне автобус құрастырып шығаратын, сүт жэне нан за- 
водтары, тоқыма жэне кондитер фабрикалары бнылдан ба- 
стап өнімдерін шығара бастады. Қалада “Жібек жолы” жэне 
”Өндіріс” деп аталатын шағын аудандар бой көтермек. Өзен 
вокзалы жаңадан салынып, қағаз комбинатының құрылысы 
басталмақ. Таяуда ашылған “Ертіс” әлеуметтік-кәсіпкерлік 
корпорацияеы жср асты байлықтарын игерумен, жұмысы 
тоқтап қалған мемлекеттік кэсіпорындарды іске қосумен 
айналыспақ екен. Қазірдің өзінде, “қыстың көзі қырауда” де- 
генге қарамастан, қаланың эр жерінен салынған үйлер мен 
коттедждер бой көтеріп, құрылыстың қарқындап жатқанын 
көрсетеді. Қаладағы мектеп, аурухана мсн банк ғимараттары, 
үлкенді-кішілі отызға тарта базарлар, үйлердің бірінші 
қабаггарында орналасқан дүкендер, ондаған адвокаттық 
жэне нотариалдық кеңселер, шаштараздар мсн ақша ауы- 
стыру нүктелсрі, көшеге шыға қалсаң бірі мен бірі жары- 
сып қала тұрғындарын тасып жүргсн “газсльдерді” көруге 
болады. Мінс, қазіргі қаланың тынысы осындай. Мүның 
бэрі еліміздің жағдайының өзгеріп, халықтың элеуметтік 
түрмысының жақсарып келе жатқанын байқатады.

...А.Янушкевич 22 мамырдағы хатында Ертістің сол 
жағасындағы Тушкин слободкасына өткенін, “судың кемерден 
асып биіктегенін” жазыпты. Семейтуралы кітапты парақтасақ 
Тушкин емес Заречная слободкасы екенін анықтауға бо- 
лады. Толығырақ айтатын болсақ бұл слободканың өзі 
Тарақты, Жоламан жэне Тінібай слободкаларынан тұратын. 
Янушкевичтсрдің өткен жері Тінібай слободкаеының жері 
болуы керек, себсбі мешіт сол маңда тұр.

Адольф болған қалада оның есімі атаусыз қалған жоқ. 
Қүрмет тұтатын семейліктер Комсомол поселкесінің бір 
көшесін Адольф Янушкевич деп атады.

Сол кездегі кемеріне тірелген өзен суы деңгейінің



соңғы жарты ғасыр арасында көп томендеп кеткснін қазіргі 
жогарғы буын окілінің есіндс.

1933 жылғы ”Прииртышская правда” газстінің 4-ші 
маусымдагы нөмірінде Жаңа Семейдің тұргындар саны 
1926 жылы алты мың деп көрсетіліиті. Олай болса 1846 
жылы қанша болғанын көзге елестетугс болады.

Янушкевичтер қай жерден өтті екен?
Ертістің Жаңа Семей жағында элі күнге дсйін 

“қайық аузы” дсген атау бар. Ол қазіргі өзен вокзалының 
тұрған жері. Қайық аузына қарсы Ертістің келссі жағы -  
медициналық акадсмияның тұсы, бұл жерде бұрын қалалық 
саяжай болған-тын. Өткен ғасырдың қырқыншы жылының 
соңы мен слуінші жылдың басында осы жолдардың авторы 
сол жердсн Ертістен талай өткен. Паром тоқтайтын айлақ 
өзеннің скі жағасында да тұрды. Пароммен атты-арбалар, 
жаяулар өтстін. Оны троспен, кейіннен моторкамен тартты. 
Янушкевичтердің осы жерден өтуі эбден ықтимал дей ала- 
мыз. Себебі Ертіс арнасын өзгсртксп жоқ жэне енінің ең тар 
жері осы.

Янушксвич хатында: ”Қазақ тілі барлық жерде
дерлік қолданылады. Тіпті мұндағы сэн-салтанаты асқан 
росснялықтардың тсң жартысы, біздің әйелдеріміздің фран- 
зузша сөйлейтініндей, осы тілде сркін сөйлсйді,” депті.

Енді біз: "құрмстгі Адольф мырза, қазіргі жағдай он- 
дай смес. Кешіріңіз. Тіл мәртебесі төмендсп, қазір ксректі 
дсңгсйінскотерілеалмайтұр,”-депмарқұмныңаруағынаайта 
аламыз. Ксйде, қаптап кеткеи дүксндердін маңдайындағы 
ағылшын тіліндс жазылған аттарын көріп: ”Шіркін, біздің 
еліктейтін Амсрикада да дүкендер қазақша атала ма 
екен?!” дсп ойлап қаласың. Қала тұрғындарының негізінсн 
сойлейгіндері орыс тіліндс, эсіресс орысша оқитын жастар. 
ІІс богі барамыз? Тіл мемлексгтік мэртебесін алса да, осын-
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дай мұшкіл халде. Халық болған соң ол өзінің тілімен, салт- 
дәстүрімен анықталады. Бэрінің шыңында тұрғаны тіл. Тіл 
жоғалса, халық атағы жойылады. Осы нақылды жадымызға 
қашан сіңіреді екенбіз?! Мүпың озі жалпы қоғамда үлттық 
намысымыз бен санамыздың элі дс болса толыққанды 
қалыптаспағаны ма, жэне қазақшылдыққа жете алмай келе 
жатырмыз ба деген ой жетелей береді.

Семей қаласы бойынша Янушкевичтің көргенімен 
біздің аңғарған айырмашылығымыз осы. Қалай болса да, 
болашаққа адал үмітпен қараймыз.

Бізден кейінгі ұрпақ бұл тақырыпқа оралса, Семейдің 
жер үйлерінің жоғалып, көшелерінің асфалъттанып, құм 
борандарының мүрдімгс кетіп, тап-таза көшелермен 
жүрстіндсрін жазатын болар!

* > -------------------------------------------------------- < *

26



г у у/ от

АІММ.ҒА

ЛА>Ш82КІЕШС2А

ЬІ5ТҮ

II КІК> /.ККЛ'

К Щ й А Б М Л  П В С І І В  Л
цГ »<н«

И І Ц С І  V  71 Г м I. ЬіГАМи 

I • т 5

Адольф Януиікевич жоне оның 1875 жылы шыққан кітаоының мүқабасы



Жол Керуенкөлоіц жагасымеп жүреОі



Көлдің жиегін аңгаруга болады. Шыгыс жақ



Әдия көлдіц түбінеп жілікті тапты, Керуепкөл



Суреттің іиетінде Керуенкөлдің жагасы



Керуенкөлбің кернеуінбе. Соядан оңга қарай:
Ш. Қалиақпаров, Евгений Хорошкевич және Кенжегазы Өзханов



Осының бірі Янушкевич жазган Бозай зираты



Жаңажол ауылының сырт көрінісі. 
Бүрынгы Кшментьевка



Янушкевич болган Қақ аулының орны.
Солдан оңга қарай: Әдия Өзханова, Ш. Қалиақпарв және Дәуітхан Халелов



Қақ ау.іыиың алдыпда Үлкеп кол болгаи





Бүлақтан әрі кейінгі Қақ ауылы болган





Эбетей аулының сырты



Терістаңбалыда. Мәдениет үйінің қасьінда. Экспедиция мүшелері, 
солдан оңга қарай: Шаймардан Қалиақпаров, Әдия және 

Кенжегазы Өзхановтар, Евгений Хорошкевич



ТОРГАЙ АУЫЛЬІ

Бұл ауылдыңатын А.Янушксвич күнделігіндсатамайды. 
Біз анықтадық. Тек “кешкісін Бозай зиратына таяу жсрдегі 
Ксруенкөл шатқалындағы ауылға келіп жетксндсрін” жа-
ЗЫІ1ТЫ.

БіздіңЯнушксвичтіңкүндслігіненбілетінімізКеруенкөл 
көлінің аты ғана болатын. Янушксвичтер “Шоусшекке 
апаратын ксруен жолымен” жүрсе, біз сол қазіргі Семей- 
Алматы тас жолымсн 3-ші разъездің түсына келгендс. 
яғни он сегіз шақырым жүргсн соң солға бүрылдық. Оң 
жағымызда Қаңсар тауы, алдымызда шөбі шүйгін жазық 
дала. Шөбі сирек, қарағаны мен ұшқаты аралас маңғаздана 
керіліп жатқан байтақ сары даладан, кенеттен көк майса 
алқапқа бұрылғанда өзбек ағайындардың шөлді құм дала- 
сынан Ферғана оазисіне снгендей лоззат аласың.

Бұл жердің тарихы тұнып тұр ғой, шіркін! Оны Янушке- 
вич білмегсн. Мүмкін, осы Қаңсардың қасындағы жазықта 
қалмақтармен сибан Қүттыбай, айтпай Төбет псн тілестен 
Тойкс батыр мсн ержүрек жас жігіт Бекжан бастаған қалың 
қол бел байласқан болар. Әйтпесе сол батырлар туралы 
аңыз бізге қалай ксліп жетсін. Көктаудың Делбсгетей тауы 
атанып ксгуінің өзін біреу білсе, екіншісі білмейді ғой. 
Қалмақтардың қазақ жеріне көз тіккендері сонау он бссінші 
ғасырдың екінші жартысынан, хандық құрғанынан бастала- 
тыны тарихтан белгілі. Содан бсрі көрші отырған олар қазақ 
даласына біртіндеп кірс бастаған. Ендігі уақытта ауылдары 
аралас, малдары қоралас болып кеткен-тін. Ксйбірсулері 
осы елгс сіңіп қазақ руларына кіріп, енді өздерін қазақтан 
бөлмейтіндері дс бар. Мұндай ор халықгың арасында бар. 
Қалмақ жастары да, қазақ жастары сияқты ат құлағында 
ойнап өсксн омес пе. Аңға шықса да, ссрусндесс де
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қолданатын көлігі байырғы жылқы. Жас Бскжан қасында 
ойын-сауықшыл жігіттер мен қыздар бар, келс жатады. Ал- 
дынан қасында жолдастары бар қалмақ жігіті Делбе шыға 
кследі. Делбс мсн Бскжан арасында ерегес бола кстеді-мыс. 
Найзасын қолына алып Бекжанға тсжеп ұмтылған Делбеге 
Бскжан: ”Делбе, кет, сй!” деп бстін қайтармақ болады. Ау- 
ылдас қазақ жігітінің ескертпееіне тоқтамаған Дслбс қарсы 
шабады. Сонда Бекжан өзіне төнгсн найзаны қолынан 
қағып түсіріп, қалмақ жігітінің қаһарын қайтарған екен. Со- 
дан жерлсстері осы жсрді жас батырдың қүрмстіне “Делбе, 
кет, сй” деп атап ксткен. Ксйіннен осы сөз тіркесі өзгеріп 
бірегей Делбегетей атанып, гаудың атына айналып кеткен. 
Мінс, осы бір сөз скі халықтың ортақ тарихының дәнексрі 
болып қала бсрген.

Заты бөлек Делбе қалмақтың негізгі күші Көктауды 
жағалай қашқанда өз халқының қарулы күшіне қосылып, 
қазақ жасақгарына қарсы найзасы мен қанжарын алып 
шыққан. Көктау гауының дэмі жібермеген болар, Дслбе Бек- 
жан батырдың қолынан жекпе-жекте қаза табады. Бекжан 
батырдың сауыты Семейдің тарихи-өлкетану мұражайында 
сақталуда.

Ержан Сағындықов Көктаудың осылай Делбегетей ата- 
луына күмәнділікпен қарайды. Меніңшс бүл тұжырымды 
қабылдаған дұрыс сияқты. Әр оқиғаға тек скі ойлы көзқарас 
болса, онда тарихта нақтылы дәнсңе болмайды. Ел аузында 
ақнқаттың аңызға айналып кстксн деректсрі жиі кездеседі. 
Соның бірі Екібастұз сөзінің шығуы сонау Бұқар жыраудың 
әкесі Қалқаманның атымсн байланысты ексн. Батыр баба 
қыс түсе сл-жұртының бір бөлігін қазіргі Екібастұз маңына 
тұз өндіругс жіберіп отырыпты. Кейіннсн слді ығыр қылмас 
үшін жастарды жіберіпті. Бірақ олар тұрмыс жағдайына 
төзс алмай ксрі қайтады. Жолда тұз тислген керуеннсн екі
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түйе жүгімен жоғалып кстеді. Қыс өтіп сол жергс оралғанда 
жолда элгі жоғалтқан екі түйенің басы табылады. Содан сол 
жер Екібастұз аталып кеткен екен. Кемірдің табылуы Қосым 
Пішенбасвтың атымен байланысты болған. Мұның озі Ссмсй 
өңіріндегі “Бақыршық” алтын кен байлығыныд Бақыршық 
қажының атымсн байланыстырылмай келе жатқаны сняқты. 
Екібастұз атының шығуы да бұрмаланып, жоғарғы деректен 
мүлде алшақтап кетіпті. Мұның бэрі ксңес заманы кезіндсгі 
халықтың тарихын жаңадан жасаудан туған. Себсбі бұрын 
қазақ елінің тарихы болмаған деп миымызға құйды емсс 
пе. Қазір Екібастұз аты белгілі кеншілер мен энергетик- 
тер қаласы. Жэне Астанаға баратын жолда тұрғандығынан 
Екібастұз қаласының атын жиі естнтін болдық. Біз де осы- 
лай Дслбегетсй тауының аталуын қабылдауымыз абзал. 
Сонда ғана тарихымыз белгілі бір сүре жолға түсс алады.

Тас жолдан кейінгі келе жатқанымыз қалың да биік түрлі 
түсті көк шөптің арасын жарып салған соқпақ қара жол. Ол 
біраздан соң көлдің жағасын қуалап кстті. Бэріміздің ойы- 
мыз Янушкевич өтксн жер. Дэл осы біз жүріп келс жатқан 
жолмен сол эксгісдицияның құрамы жүрді ме ексн?! Солай 
болеа ғой, шіркін! Ескі ізді басқан қандай жақсы! Сонда он 
тоғызыншы ғасырға сапар шеккендей болар едік! Сол кездің 
адамдарымен ксздесіп, солардың өмірінде болу біз үшін бір 
қиял. Әрине, бұл мүмкін емсс. Он тоғызыншы ғасыр мен 
жиырма бірінші ғасырда өмір сүрген адамдардың кездссуі 
мүмкін смес. Оларды біздсн жақсы немесе жаман тұрды 
деп айта алмаймыз, себсбі дәуіріміз басқа. Бізге қызығы -  
қалай тұрғандары...

Біз үшін солардың заманы үлгі емес, сабақ болып сана- 
лады. Өткен дэуір қайта айналып келмейді ғой, алға жылжу 
табиғи құбылыс. Сонда да Виктор Ивашкевичтің тобының 
ізіменжүрсексолқнялымызғажақындағандайссзімдікөңілге
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ұялатады. Біздің жүріп келе жатқан жолымыз дэл сол бол- 
маса да, көлдің жағасымсн жүргенде ойымыз тояттағандай 
болады. Янушкевич те көлдің жағасымсн жүргенін жазып- 
ты ғой. Жолай біз әңгіме-дүкен қүрып Янушкевичтің келген 
кезінде бір рудың малын окінші бір рудың елі барымталап, 
шстке шыққан жылқы-сиырын сіңіріп кетс беретін, әлсіздің 
күні қараң, күштінің сөзі жүріп тұрған феодалдық қоғамның 
нағыз қаны тамып тұрған кезі еді ғой, дейміз. Янушксвич те 
барымташылардың шабуылына куэ болыпты. Сол туралы 
күнделігінде де жазыпты, - деймін жолға шығар алдында 
оның күнделігін бірнеше рет оқыған мен.

Тамыздың басы. Шоп элі көк, жер нэрін бойына әбден 
сіңіріп құлпырып тұр. Мәшиненің терезесін ашып көкіректі 
толтыра даланың кэусар ауасын жүтамыз. Мұның өзі көңілді 
кетсріп, жалғыз жанды ән салуға, топ жүргіншіні сріксіз 
өзара эңгімеге шақырғандай. Осындай тыныштықгы бұзған 
Кенжеғазы.

- Мына жсрце бұрын көл болған, - дсйді ол сол 
жағымыздағы тақырланған, ксй жерінде ойдым-ойдым 
қамыс өсіп тұрған, су қойнауы болған, алаланып жатқан 
жерді қолын созып көрсетіп.

Біз көл жисгінің мүқалған сілсмін артқа қалдырып 
тіршілік нышандары бар жалғыз үйдің қасынан өтіп барып 
тоқгадық. Тас жолдан ауыл жұрнағына дейін жеті шақырым 
сксн.

Осы жердс бірдсн ауыл өмірінің бсйнесі көз алдымызға 
елестсці. Есік алдындағы аулада ойнап жүргсн екі бала. 
Нсмерелсрін қадағалаи, жіп иірігі отырған эжс, түтіні 
бұрқырап түрған самауыр, кір жайып жатқан келіншек, 
үйдің қасындағы арба, көлеңксден шығып бізді абалап 
қарсы алып тұрған қара ала ит. Осының бэрі бала кезімізді 
ссімізгс гүсірді.
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- Міне, Торғай ауылы осы. Ана жатқандар үй орында- 
ры, - дсп дөңнің беткейіндсгі томпақганған іргетас бслгілері 
мсн өркештсніп жатқан күлтөбе орындарын Кенжеғазы 
көрсетті. Біз ауыл орнын араладық. "Төргі, ауыз бөлмелері, 
тошала, қора” деп тұжырымдадық біз төрт-бес үй орын- 
дарын көріп. Ауыл алдында көл алақанда жатқандай. Бір 
ксздсрі кейде буырқанып, кейде күн көзіне шағылысып 
айнадай жарқырап жататын көл ауыл түсында ерне>ін тік 
бүрыштатып екі қол боп жайылған екен. Біреуі солтүстік- 
шығысқа созылса, екіншісі -  солтүстік-батысқа бет бұрған. 
Ауылдан төмсн солтүстік-шығысқа қарай қабырғалары 
тастан қаланған зират көрініп түр. Бүл Янушксвич жазған 
Бозай зираты. Былжырын жаңбыр суы шайып, азнаған жел 
кемірген соң босаған тастар эр қоршаудың маңында шашы- 
лып жатыр. Мұның қайсысы Бозайдікі? Әйтсуір осы көп 
бсйіттің бірі. Өлгендер өздсрінше бір ауыл боп көрінеді. 
Жарықтықгар! Одан төмснірск ұзыи мал қорасы. Қасында 
таспен шегенделгсн құдығы бар. Оның суын Бағасвтар от- 
басы ауызсу мсн мал суаруға қолданады. Құдық бүрынғы 
қалпында! Бэрі де әнсукүні Бекет Айдаров сурсттегсн 
көрініс!

Міне, біз осылай Янушксвич болған ауылдың атын 
анықтадық. Ол -  Торғай ауылы болып шықты. ¥мыт болған, 
қазіргі ұрпағы білмейтін Бозай марқұмның атын жаңғыртып, 
кім екенін тарих қойнауынан алып шықтық. Енді оның ата 
тегін анықтауға кейіннен тоқталамыз.

Торғай ауылының орнын Кенжсғазы Өзхановтан басқа 
бір жігіт растаған. Ол: “Әкем “Скотопмпортта” істсп, 
Қытайдан, Монғолиядан мал айдайтын. Сонда жазғы кани- 
кулде бірге жүрстінмін. Торғай ауылына талай тоқтағанбыз. 
Қасында көлі мен мал қорасы бар” дсп еді дембелше кел- 
ген, көзі күлімдеп, ажарынан жылу шашырап тұратын жігіт
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ағасы. Ол Дслбегетейдегі мал айдау трассаеының бойында 
тұрған Есснқара ауылыныңіумасы Ішкі Істер министрлігінің 
подполковнигі, жоғарыда аталған, Бекет Айдаров деген аза- 
маг сді. Бекеттің айтуын сскс алып тұжырымдасақ көлдің 
құрып кеткенінс 40-50 жыл өтті деп жорамалдауға болады.

ҮшіншірасгаушыбұрынғымұғалімӘйтімСмағұлқызы: 
"Торғаіі ауылы біздің атамыздың атымен аталған. Біз Ке- 
рсй ішіндегі Ақымбеттен, оның Бсріпсалы тармағынан та- 
раіімыз. Бсріпсалыдан Түрікиен, одан Ноғайбай, Ыбрай, 
Ысқақ жәнс Торғаіі. -  Қазақты алғаш рет майданның қара 
жұмыстарына алу жөніндсгі патшаның ”июнь жарлығы” 
1916 жылы шыққаны тарихтан белгілі. - Ыбрайдың Омар де- 
геи баласы болған. Ол 1916 жылы Санкт-Пстсрбургқа окоп 
қазуға барыпты. Түрікпенніңтөртұлынан осы оңіргсбелгілі, 
беделді болғаны Торғай. Ол бн, болыс болыпты. 1885 жылы 
Қарамола съезінс қатысқан. Абаііды қолдаған. Торғайдан 
Смағұл туған. Смағұпдан менің ағайым Нұр. Нұр сол өзің 
аитып отырған Торғаи ауылында туған. Торғаи да, оның ба- 
ласы Смағұл да болыс болған. Романовтар әулсті оздерінің 
Ресейді басқарудағы 300 жылдығын атағанда біздің әкеміз 
Смағұлды Пстсрбургке шақырыпты. Содан мсдаль әкелген. 
Оның бетінде патшаның суреті, екінші жағында “ 1913 год. 
Дома у Романовых” дегсн жазуы бар-тын. Оны шешеміз 
кеңес өкіметінсн қорқып тас қораның қабырғасына тыгып, 
топырақпен майлап тастағанын аіітқан. Сол медальді мұра 
етіп апайымыз Әнипа сандықтың түбіндс сшкімге көрсстпсй 
сақтаған”, - дсп оте бір құнды естелігін аіітып берді.

Мсдальмен оіінағанын Әнипаның немерссі Жұмагүл 
Сабыржанқызы да мәлімдсді. Бірақ әжесі дүнис салған 
соң мсдальдің қайда қалғанын білмсйді ексн. Медальдің 
болғанын жонс онымен қызының ойнағаньш Жұмагүлдің 
шешесі Салиқа Қаржаубайқызы да есіне түсірді.
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Осылай ұлы Абанды Қарамола съсзіндс қолдаған тағы 
бір бсдслді адамның есімі ашылды. Ол -Торғаіі Түрікпенұлы 
ексн.

Нұр Смагұлұлы сол аймақтағы ауылдарға бслгілі, сыіі- 
лы адам болды. Ол Жаңа Жол жетіжылдық мсктебінің 
дирскторы болып көп жылдар қызмст атқарды. Тіпті ба- 
лалар саны азайганда бастауыш мектептің мұғалімі бо- 
лыи зсйнсгкерліккс шыққанша істсді. Отксн ғасырдың 
отызыншы жылдарының басында болған ашаршылықтаи 
кейін салынған мсктсптің соңғы мұгалімі Нұр Смағұлов 
болды. “Оны салуға қатынасқан ағаш ісмсрі Қабанбай 
Тобықбайұлы өз қолымсн барлық есіктсрі мсн терсзслсрін 
жасаи, тобесін шатырлап жауыпты.” Мұны оның баласы 
Қабатай мақтанышпен ссіне алады.

Қабатай ақсақалдың тағы бір дсрсгі: “Әкем Бірінші 
Дүнисжүзілік соғысқа Нарва губіндс қатынасыпты. Ол 
маііданға шақырылмаса да, кетіп бара жатқан жолдастары 
Қызан, Ыбрай мсн Моділсргс еріп кетіпті. Бэрі де Бажс- 
новкадан аттаныпгы.” Көзі қырағы оқырман баііқап қалған 
болар Бажснов слді мскснінің сол ксзде болғанын. Осылай 
біздің жоғарыда келтірген деректеріміз дэлслдснс түсті. Ал 
снді Қабатаіі Тобықбасвқа кслетін болсақ, ол осы өңірдсн 
шыққан тұңғыш шахтср. Лсннногор ж.піс Бақыршық түсті 
кен орындарында жұмыс істеп зеіінеткерлікке шыққан.

Қабанбайдың әкесі де ел аузында срскшелігімсн 
қалыпты. Тобықбаіі туралы қазіргі Жаңажол ауылының 
тұрғыны Сайлаубек Әзімханұлы: “Тобықбаіі атамыз ізшіл, 
сойылмен ұрып жығатын айлалы жэнс күшті болыгіты. 
Оның үстіне батылдығын қос. Жазып жүрсің ғой, жэііі ксл- 
ген ксздс біздің атамыз туралы тұртіп қоіі” дсі сн бір ксздс- 
скенде. Саіілаубек жоғары білімді мұғалім, сол ауылдың ин- 
тсллигснңнясьша жатады. Оның ұлы атасы Жиснқожа мсн
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Тобықбай бет нсмере. Тобықбайдың окесі Жақсылық пеи 
Жиенқожаның окесі Боздақ ағалы-інілі. Сайлаубектің ата- 
сы Нұрмағамбет пен Кәбді бір ата-анадан. Кобді молла өз 
жонс коршілес ауылдардың кішксне ср балаларын сүндетке 
отырғызатын хнрургтік өнорі бар-тын. Кобді елге қадірлі 
жэне сыйлы ақсақал еді. Соғыста қаза тапқан нсмере інісі 
Әзімханның отбасына қорған болды. Білмсйтін кісілер осы 
Сайлаубсктерді Кэбдінің немересі деп жүретін.

Нұр Смағұловгың халық ағартушылық қызметіне 
бітірген сңбсгі зор. Ол торы биссін қанатты арбаға жегіп ап 
жан-жақтағы ауылдарды аралап жүріп балаларды жинайтын. 
Бұл ксз "орысша оқысаң наныңцы тауып жейсің, қызмепс 
де өсесің. Қазақша оқысаң түкке жарамай қаласың” дсгсн 
заман сді. Осылай көп жастар қазақша оқуды менсінбей, 
орысша оқуға тырысатын. Бұған әке-шешелері мұрындық 
болып еді. Сондықтан Нұр мұғалімнің балаларды қазақша 
оқьпуға бет бұруы кейде алдымен ата-аналардан, содан 
кейін балалардан қолдау таппай жататын. Қазақтың бетін 
қазақылыққа, ана тіліне бұру Нұрексң үшін оңайшылыққа 
түспейтін. Өз жолына тартқан ол талай жастарга дұрыс 
бағыт бсрді. Түзу жолға салды. Қазақша бастауыш мсктеп 
бітіріп орысша тағы да біріиші кластан бастап, өсс кслс 
өзінсп кіші балалардан ұялып, оқуды жалғастырмай қалып 
қойғандар қаншама болды.

Үзын бойлы, тік денслі, кең жауырынды, ашық жүзді, 
үлкен көзді, ксң мұрынды кслбеггі адам еді Нұрексң. Оның 
кісіге қарағанда жалт стіп нұр шашып жарқырап кстетін 
қоңыр коздері, онымен жүздескен адамның көңілінде 
мэңгі қалатын. Нұр Смағұлұлы сол ауылдың сыйлы ада- 
мы болды. Беделі зор, оған қарсы сөз айтатын адам болма- 
ды. Қайта одан ақыл сұрап, дұрыс жолдан адасқан адамдар 
арасындағы шиеленісті шсшіп, ақыл-кеңсс беретін еді. Өзі
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басқарған мсктеп ұжымында да дауысын шығарыгі қатты 
сөйлегенін көрмсдік. Оның ойланып сойлеуі, байсалды 
мінсзі, анықта көңілгс қонымды сөздсрі қай адамды болсын 
салауатты өмірге жетелойтін. Оның мінез-құлқы басқаларға 
өнсге еді. Нұрекеңнің көзі тірісінде осындай адам екснін 
кейбіреулср ұқты, қайсыбірі түсінбеді. Енді жылдар өтіп, 
ой таразысынан екшелеп откізіп, Нұрексңнің сондай адам 
болғанын ескс алып отырмыз. Нүр Смағұлов сияқты адам- 
дар бұрын да болған. Қазір сондай азаматтарды “зиялы” 
деп атап жүрміз. Баспасөз беттерінде “зиялы”, ”тұлға” 
дсгсн сөздсрдің магынасын талқылап жатады. Әртүрлі 
пікірлср айтады. Нсгізінен бұларға қазақ интеллигснция- 
сын жатқызып жүр. Сайып келгенде жаңағы скі сөздің дс 
түбірін жақсы адамдарға жатқызады. Өзгешелігі -  кімдерді 
жатқызу кероктігінде.

Біздіңше “знялы” дегсніміз білімді, мәцснистті, салау- 
атты, сөзінс тұрақты, айтқанын уақытында орындайтын, 
сенімді, ақыл-ойы оз ортасынан озық, өнсгелі, маман иесі, 
бсдстді, халқының эдет-ғұрпын, салт-достүрін, тарихын 
бойына сіңіргсн, басқаға ақылшы, оділ, байсалды адам дси 
түсінсміз. Мұндай қаснсттсрдің борін бір адамның бойы- 
нан түгелдсй табу мүмкін емес шығар. Бар, бірақ аз. Қазір 
жоғары білімсіз адамды зиялы дсп көзге слестете алмаймыз. 
Күндслікті омірімізде халық қамын ойлаған талай интелли- 
гснт адамдарды көріп, естіп, мақалаларын оқып жүрміз.

Зиялы адам қазақ халқы үшін таңсық емсс. Олардың 
жиынтығын зиялы қауым деп атаған жэнс қоғамның онсыз 
болуы мүмкін смсе. Жаппай оқымаған ксзімізде дс болған. 
Тіпті жап-жас балалар арасынан да шыққан. Осы ойымызды 
дәлелдеу үшін бір мысал кслтіре кстейік. Халқымызға ойгілі 
Асанқайғы туралы сжелден келе жатқан бір оңгіме бар. 
Ол мынандай. Шүршіттің Ежен дсген ханы корші қонған
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қазақтарға: “Аттарын кісінстпссін. Далада жүргсн қазақтың 
айғыры кісінссе, қорадагы бислерім құлын тастайды. Егер 
айтқанымды орындамаса, кісінегсн айғыр иссінің басы ай- 
дауда, малы галауда болады” деп окім стіпті. Естігсн жүрт 
күйзсліскс түссді. Жұртын қара уайымнан құтқармақ болған 
он екі жасар Қасен/Асанқайғының шын аты/ қырықжел маяға 
отырған нөкерлсрімен Шүршітке аттанады. Шаһарға кіре са- 
лысымсн жолда үріп шыққан иттсрдің борін атып тастайды. 
”Мұның не?” деп сұраған адамдарға: ”Жауабын ханыңнан 
ал!” дсп жүре бсреді. Әлгіні сстігсн хан Қасеннсн сұрағанда: 
“Бұдан кішкснс кезімде әкем қой бақтыратын. Бірісіндс 
қойыма қасқыр шауып, қырып тастады. Сонда айғайлап 
көмсккс иттерді шақырдым. Қырдан да, шаһардан да бір 
ит келмеді. Сонда озіме кездесксн иттсрді атуға ант қойып 
сдім. Соны істсдім” дспті. Хан отырып: "Қазақтың мидай 
даласында жүріп сенің айғай салғаныңды біздің шаһардағы 
иттер қайдан естісін?” депті. Сонда Қасен тұрып: “Сіздің 
қорадағы бис біздің айғырдың кісінегенін сстісе, мснің сон- 
дай қашықтықтағы айғайымды сіздің нгтер қалай сстімснді” 
дсп жауап қайтарыпты. Осылай он екі жастағы бала Қасен 
Шүршіттің Ежен ханын айтқаныиан қайтарыпты. Біз осы- 
дан баланың сөзтапқырлығын, ақылдылығын аңғарамыз. 
Қазыбек бидің: “Ерден ердің несі артық, сптестірген сөзі 
артық” дегсні осындайдан шыққан шығар.

Ерте заманда бұл өңірдс жоғары білімді адамның 
болғаныбізгсбсймэлім.Сондада бсделікүшті,ұйымдастыру 
қабілсті мол, сөзгс шсшен, аузы дуалы адамдар көгі болды. 
Олардан халық кислі сөз естуге мұқтаж сді. Сөзге арқау бо- 
лып отырған Қызылсу мен Шардың арғы-бсргі жағасында 
мұндай адамдар, Құдайға шүкір, болған. Олар: елін, жсрін 
найзаныңұшымсн, білсктің күшімсн қорғаған тсрістаңбалы 
Жарылғап, тілес Тойкс мсн Бскжан, айтпай Төбет, сибан
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Құттыбай батырлар. Топ алдында кайқайып отырып қара 
қылды қақ жарып оділ шсшім шығарып отырған Бслдеубай 
мен Рақыш төбе билср, Тана, Қабдрахман мен Қарымсақ 
билер, дін жолында жүріп Мсккеге барған Жалбағай, 
Қуанышбай, Бақыршық, Кстік, сибан Көркембай қажылар, 
бсйбіт күндс ел бастал, өкімсттің саясатын іскс асырған То- 
пай/шын аты Тоқбай/, ІІоғай мсн Үйгаяқтың Сағындықтары, 
Бейсскс, Рақыш,Керейбай,Әділғазысындыболыстарболған. 
Бүлардың әрқайсысы қоғамның, елінің дамуына өз үлестсрін 
қосты, халқының көз алдында болып, оның өміріне, алға 
жылжуына ықпалын тигізді. Зиялы қауымы болып санал- 
ды. Енді міне мыңдап дүниедсн өтксн жсрлсстеріміздің ара- 
сынан саналы аттары ерекшеленіи ел аузында қалып отыр. 
Өкінішкс орай бұл адамдардың көбісінің аттары ғана бізге 
мэлім. Ел аузында тек ксйбіреулсрінің ғана айтқан сөздсрі, 
тындырған істері сақталған, көбісінікі бслгісіз.

Зиялы адамның орнын анықтау үшін оның орнына ел 
басқаруға, дауларды шешуге жалқау, қу, өркөкірек, өтірікші, 
ұрлықшы, барымташыл, бос сөзге эуес, менмсншіл, айтқан 
сөзіндс тұра алмайтын, босбелбеу адамды тағайындады 
дслік. Сонда қоғам қай бағытпсн дамиды, жастар қандай 
тәрбис алады? Нәтижесінде нс күтуге болады? Онда қоғамда 
сшқандай тэртіп болмай, халық мүшкіл халгс жетер сді. Жа- 
старымыз да надандыққа торбиеленіп, қуыс кеудс болып 
шыға кслер сді. Дана халқымыз:

Ақ көңілден би қойсаң,
Бурылмас сөзге арадан.
Қара жүректен би қойсаң,
Аузы кептес парадан, - дсп адал кісімсн наданның ара- 

сын айырып бергсн ексн.
Әрине, қоғам тек зиялылар мсн надандардан түрады 

екен дсп үқпау ксрек. Бүрын да, қазір де жақсы адамдар
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өгс көп. Олардың көбі топ жарып алға шыға бсрмсйді. 
Кодімгідсй өзімізбен қагар өмір сүріп жатыр.

Әр қоғамның өзіне тэн зиялысы болады. Зиялылар сол 
дәуірдің көрсеткіші. Сол зиялылардың арасынан түлғалар 
шыққан. Тұлғалар зиялылардан жоғарғы сатыда түрады. 
Олар аз жэне дүнисге жылдар аралатып келсді. Мысалы, 
қазіргі Абайымыздьщ жоқгығы дэлсл. Мүндай мысалдар- 
ды әркім келтірс алады. Олардың арасьшан мсмлекет бас- 
шысы, данышпан, көсем, Қабанбай мсн Бөгснбай батырлар 
сияқгы қолбасылар шығады. Елі мсн жерінің, халқының 
мұң-мұқтажын тыным таппай қамын ойлайтын жэне нэтижс 
келтіретін, слін өркениетіккс сүйрейтін, халқына жаршы боп 
жүрстін, слі мсн халқын элсмге танытатын тұлғалар қазірдің 
өзінде бар. Тэуба! Мұндай ұл-қыздарынан халқымыз ксн- 
же емес. Қазақтың басын қосқан Абылай хан, әлсм фило- 
софы Әл-Фараби, діндар Ахмет Яссауи, қазақ эдсбиетінің 
классигі ұлы Абай, ағартушы Ыбрай Алтынсарнн, алаштың 
мақтанышы Әлихан Бөксйханов псн Ахмет Байтұрсынов, 
классик жазушы Мұхтар Әусзов, ғалым акадсмиктер Қаныш 
Сәтбасв пен Әлкей Марғұлан, арамызда жүргсн біртуар Ол- 
жас Сүлсйменов пен Мұхтар Шаханов... Бұлар хал қымыздың 
ар-ожданы, төрткұл дүние қазақ халқын осылар артқылы 
біледі. Солардан халқымыз омір сүру бағыт-багдар алады, 
оларға ұқсауга тырысады.

Әр адам осылардан тэрбие ала отырып, өз ата-тсгінен 
қонған, қанымсн келетін ілімді қосады. Тектік демсші... Ол 
шсжірсмен баііланысты. Он ссгізінші ғасырдың соңы мсн он 
тоғызыншы ғасырдың басында өмір сұргсн, тірі ксзіндс-ақ 
Европа мен Амсрика оқырмандарының сүйікті жазушысы 
болған Вальгср Скотт: ”Әрбір шотландықта шсжірс бар. Ол 
-  оныд абыройы мен кемшілігі сияқты өзінен еш уақытта 
ажырамайтын доулеті” депті. Осы күнге дейін көркем
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сөзімен оқырман кауымды жаулап алган ұлы жазушының бұл 
антқанына алып, қосу артық болар. Үлы адам өз жұмысын 
тарихта қалам дсп атқармайтын шығар. Таңдап алатын 
халық. Ол өзінс керекті ұлы қасиеттсрді іздсйді. Соған кім 
лайықты болса, соны тарих беттсрін парақгап, тауып ала- 
ды. Сол кісінің сөздсрін кслтіріп, шығармаларынан үзінді 
оқып бсреді. Қоғамдық құбылыстарға баға беріп, солардың 
өсиеттерін қолдана отырып дамудың багыт-бағдырын 
ұсынады. Ұлы адамдар бұл омірдегі адамға компас, қоғамды 
алға тартатын локомотив.

Зиялы қауым мен тұлғалардың ара жігін өзімізше 
осылай ашқан соң, заңды сұрақ туады: “Сөз стіп отырған 
өлксдс сондай адамдар бар ма скен?” деген. Әринс бар. 
Барлығына тоқтала алмайтындықтан қатарымызда жүрген 
кейбірсулерін атай кетейік.

Егср Ссмсй зиялыларын атайтын болсақ дарынды 
ағартушы Нұр Смағұлов мұғалімнің алдынан дэріс алған 
Ертіс оңіріне эйгілі, өз мамандығының корифейі журна- 
лист “Семсй таңы” облыстық газетіндс бөлім бастығы, 
жауапты хатшылықтан редактордың орынбасарлығына 
дсйін көтерілген Ілияс Мағауияұлы Исахановты ешкім 
де бөліп тастамайтын болар. Ілексң істегсн кезде “Семей 
таңы” облысымызда сүйікті газетіміздің болғанын көпшілік 
оқырман біледі. Мазмұнды, эр жанрды қамтыған, сапалы 
газетгі күнделікті өмірге әкслу оңай жұмыс емсс. Мұның 
өзі журналистср қауымының жұмысын ұйымдастыра 
білуді, жауапты хатшының талапкерлігін, талғампаздығын, 
оның іздснімпаздығын, білімділігі мсн кәсіби шсберлігінің 
жоғарғы сатыда болуын, мұқалмайтын ұстарадаіі, дайын 
тұруын талап етсді.

Нұрскеңнен тәлім-тэрбие алған, сол мсктептің үздік 
оқушысы болған, тоқсаныншы жылдардың басында
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еліміздің экономика министрі қызметін атқарған, соңғы 
кездсрі элемнің бірнешс слінде Қазақстан өкілі болып 
жүргсн Тілеуқан Самарқанұлы Қабдрахмановты атамасқа 
болмас. Халқымыз бсн мсмлекстімізді бөтен слге таны- 
стырып, барлық қатынастарды шешіп, іске асыру етс жау- 
апты жэнс мэртебслі. Тілеуханды есімізге алганда: ”адам 
өзін-өзі тэрбиелеп, өзін-өзі қамшылап, өз еңбегімен өніп- 
өсіп отырганда ғана түлгага айналады” деп түйс аламыз. 
Мсктспті, университстті қызыл аттестат псн дипломга 
бітіру көп сңбекқорлықты талап етеді. Қызмет атқару басқа 
талапты керек етеді. Министр лауазымына жсгу дс эркімнің 
қолынан кслс бермейді. Мүндай азамаггар таңцаулы.

Үстазының жолын куып мектсп директоры болған 
Дэуітхан Халелұлы - сыйлы эке, ардақты ата, қүрмстті ауыл 
ақсақалы.

Нұрексңнің өз кіндігінен туган үлы Айтқазы да жоғаргы 
білім иесі болып, селолық кеңестің төрағасы қызметін көп 
жылдар атқарды.

Ел қатарлы өмір сүріп кслс жатқан, онга таяу 
бала тәрбиелеп қогамга қосқан ардақты экс Уалхан 
Рахметоллаүлы ауылда түрып жатыр. Уәкеңмсн бір кла- 
ста оқып, бір партада қатар отырғанымызды ксздссксндо 
есімізге алып қоямыз. Балалық шақ тәтгі-ау! Сол ксздегі 
қойған концерттерімізге, ойнаған пьесаларымызға бүкіл 
ауыл жиналатын. Клубта элсктр жарыгы болмады дегснгс 
осы ксздегі жастар сенбейтін дс шығар. Мектсптс комсомол 
ұйымы жүмыс істеп, ауыл жастарын қогамдық жұмыстарға 
тартатын. Тракторшы, сиыршы жастар оқушылармен бірге 
жүретін. Қүрдастарының алдында гармонымен эн айта- 
тын біздерді сүйсмслдейтіи Талғат тұрды. Моктептегі 
қоғамдық жұмысты жүргізстін, пьесаға режиссер жэне 
оны қоюшы міндетін атқаратьш орыс тілі пэнінің мүғалімі
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Күлэн Қасиева болатын. Осы ардақты мүгаліміміздіц 
басқаруымен қойылған ”Әлпештсудің олсгі” дсген пьеса- 
мыз есте қаларлықтай жақсы өггі. Көрсрмендерге ұнады, 
жылы қарсы алды. Әлі дс есіміздс.

Мен де Нұр Смағұлов бастаған ұжымда оқығанымды 
мақтаныш етемін. Қазір ол ауыл да, мыңдаған жастарға 
білім беріп өмір жолына аттандырган мектеп тс жоқ. Тск 
қана желмен, жауын суымен мүжілген ауыл үйлсрінің орны 
сақталып, онда тұрған адамдардың естерінде қалып тарих 
қойнауына енді. Елді мекенгс белгі беретін бір белгі бар. Ол 
-  ауылдың шетінде тастан қаланған знрат. Жүріп бара жатқан 
біз жолда тоқтап. жсрленген аруақтарға зиярат сттік.

Әйтім Смағұлқызы айтқан патша әскерінің солдагы 
Омар Ыбрайұлына байланысты сөздің жалғасы болып тұр. 
Бақыршықта Қырықбай Жақсыбайұлы дсген қарт тұрады. 
Оның әкесі де жоғарыда айтылған Петсрбор маңында бо- 
лыиты. Неміс әскері Рссей орталығына тақағанда бұратана 
халықтар қалаға қорғаныс бскінісін салған. Олар түрлі 
орлар қазып, торлар мен кедергілерді қойып, солдат- 
тар атыс жүргізетін окоптарды қазған. Қазақ солдаттары 
денінен орысша білмейді екен. Білетін бірсн-саранның 
ішінде Жақсыбай Баянжанов болған. Ол орыс тілін алтын 
іздеп келген келімсектсрдсн үйрсніпті. Қырықбай ақсақал: 
“Ол тоғыз жүз адамға бригадир болыпты. Жер үйдс жата- 
ды екен. Жәй да ылғалы мол Балтық бойы жерде жатқан 
қазақтарды ауруға шалдықтырады. Бел ауруы көбейіп, өкпе 
ауруына шалдығады. Мснің эксм бслінсн шойырылып жүрс 
алмай қалады. Мыңдаған жсрлсстерінің ауыр жүмыста 
жүргендсрін сстіп, кездесуге Рессіідің Мсмлексттік 
Думасының дспутаты Әлпхан Бокейханов ксліпті. Келс 
сала солдаттармен кездесіп хал-жағдайларын білген соң 
әскери бөлім басшыларымен кездесіп әкемдерді казармаға
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ауыстыруға көмегін тигізіп кетіпті. Сол ксздс әкем небәрі 
жиырма бір жастағы қайраты қаинап тұрған жас жігіт екен. 
Онда “пан”, "господин” деуші сдік, елгс кслсск ”товарищ” 
дейді скен дейтін экем,” -  деп құнды дсрек бсрді. Міне, бұл 
да осы өңір тарихы. Халқының ссінде мәңгі қалатын көсем 
Әлихан Бөкейхановпон кездескен адамдар тізімі осылай 
анықталуда.

Янушксвич Торғай ауылында “он бсс минуттың ішінде 
киіз үй тігілгенін”, ”қымыз ішкендерін” жазыпты. Омбыдан 
келген қонақтарды қарсы алуды ұйымдастырған осы Торғай 
ауылының тұрғыны жәнс болысы Торғай болды деп пайым- 
дай аламыз.

Торғай ауылындағы жоғалып бара жатқан үй орын- 
дарын, күл төбелерін, тұрмыс қалдықтарын көргсн соң 
артымыздағы жалғыз үйге қайта оралдық. Онда Серікхан 
Бағаевтың отбасы тұрады скен. Серікханның жұбайы 
Қарлығаштың айтуынша, мұнда “Байбол” шаруа қожалығы 
орналасқан. Қожайыны өздсрінің және жеке меншік мал- 
мсн орістс, оның көмекшісі үйде ексн. Екі баланы қарауға, 
шаруашылығына кемсктесуге Қарлыгаштың анасы Семей- 
ден ксліпті.

Қарлығаш үйіне кіргізіп сүт қосылған сусын көжссін 
ұсынды. Болменің ұзындығымсн бірдей тақтай стол мсн 
орындық, ас болмссіндс газ плитасы, жатын бөлмесінде 
скі тсмір төсек тұр. Басқа сштеңені байқамадық. Жас 
жанұя көрінсді, екі баласы да скі-үш жаста ғана ексн. Бұл 
көрініске біз өзімізше баға бердік. Олай дсйтініміз: бұрын 
жоғалып кеткен Торғай ауылының жаңадан жаңғыруы. 
Бір үй болса да, келешектің нышаны дсп жорамалдадық. 
Серікханның жер алуына қарағанда оның келешеккс бст 
бұрғаны. Сенімінің барлығы. Сенім бар жсрде даму бар. 
Бүгінгі жұпыны тұрмыстағы Бағасвтар отбасының кслешек-
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те өрлеп, өркендемеуіне кім кепіл? Лэйім солай болғай!
Серікхан Бағаевтың жанұясымен қоштасып, “мол 

қаз-үйрск іісн бөдене шуылы” Янушкевичті срте оятқан, 
“көлдің қопа қолтығында үйрек, қаз, аққу ұяларының 
көптігі сондай, тіпті, аяқ басар жер жоқ” Керуенкол көлінің 
жағасына келдік. Жолдан шаршап келген Янушксвичтің 
ұйқысы таза ауада тез қанған сияқты. Жарқыраған жазғы 
таң. Түнгі тыныштықтаи маужырап мүлгіп тұрған жас же- 
лек, еркелей сскен қоңыр салқын таңғы самал Адольфті 
киіз үй ішінен далаға шақырады. Үй ішіндегі қараңғылық 
тамұқтай көрініп, сырттағы жұмақтай көрініс күнмен 
жағаласа оянып тіршіліктің аясына енгсн құстар дауысы 
Адольфті срте тұруға осерін тигізсе керск. Сол ксзде болған 
колдің жағасы мен тақырланып жалтыраи жатқан түбі, эр 
жерде шоғырланып өскен қамыс су айдынының болғанын 
дәлелдейді. Көл орнының бұл аймағы адамзаттың сақтап 
қалмағанына өкпелегендей қабырсып, кеуіп, құлазыған 
сұр еңімен көмек сұрап жатқандай. Әттсгсн-ай, дегің 
кследі. Әдия келдің ортасынан жануардың сүйсктсріи тау- 
ып, жоғары көтеріп жағада тұрған бізге көрсстті. Евгсний 
мылтықтың патронын тауып, эксліп бсрді. Мұның бэрі дс 
бұрын көлдің болғанын дәлелдсп тұр.

Көл жәнс елді мсксн орындарымен қоштасыи машинаға 
отырып жолға шықтық. Біз дс Янушкевпч жазғандай 
“Керуенкөлдің жиегімен жүрдік.” Осыған қарағанда 
солардың ізімен кслеміз. Мүмкін, осыншама жылдан 
соң олардың арба дөңгелсктсрінің із і і і біздің “Ниваның” 
доңгелоктсрі басып кследі.

Біз көлдің шетіне жсткендс, артымызға қарап тағы 
тоқтадық. Бұл қимастығымыз сді, бірақ ешкіміміз де тіс 
жарып донеңе демедік. Енді байқадық: көлдің бір шеті 
Делбсгстсйдің Қаңсар тауыиа жегср-жстпсс бои бітеді екен.
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Кім білсін: қазақ батыры Бекжан жоңғарлардың Делбе ба- 
тырын осы жазықта өтксн шайқаста атынан түсірді ме екен. 
Әйтеуір халық аузында қалған аңызға қарағанда Тәйке мен 
Бекжан батырлар шапқыншыларға қарсы жігіттсрін жинап 
қол құрып, қалмақтарға қарсы тұрыпты.

Алқапқа көзін тігіп тұрған Кенжсғазы:
- Көл көлсмді жсрді алып жатқан ексн. Байқайсыз 

ба? Шамасы отыз шаршы киломстрдсй, - деп түйді, 
бұрын жылқышы болыгі осы алқапты ат тұяғымен талай 
дүбірлстксн Кенжекең. Жслмен жарысқан жүйрік аты 
есіне түсіп кетті ме екен?! -  Кстгік, - деп машинаға отыра 
салысымен Евгеннйге жол бағытын көрсстгі. Асау аттай 
жұлқынған жеңіл машинамыз жүйткіп алға ұмтылды.

...Жаңғыз Төбе мен Шардан бері қарай Көктау тауының 
оңгүстігінс дейін алып жатқан ксңістікті бұрын Бура слі мс- 
кендсген екен. Янушксвичтің ”Бозай бейіті” деп жазғаны 
осы слдің тумасы.

Қазіргі Жаңғыз Төбс станңиясының қасында “Сілэм 
тауы” атты тау бар. Жанында Төре ауылы дсген елді ме- 
ксн болған. Ағайынды Сіләм мен Білэл Ибрагимұлдары 
ақ патшаның қолынан қылыш алған Қылыш төрснің 
шөбсрслері, Шығай хан мен Ұзыноқты Оңдан, Барақ пен 
Ханбаба сұлтандардың ұрпақтары. Сілэм сұлтан осы өңірде 
төрелік етксн, “төбссіз жср болмас, төрссіз сл болмас” дс- 
гсн мақалдың айтылуы сонымен аяқталган іспсттсс. Сілэм 
төрс сл аузында осылай сақталса, інісінің баласы Қали 
Білэлов ксзінде Қазақ ССР Жогарғы жэнс арнаулы орта 
білім министрі, ксйіннен өмірінің соңына дейін Қазақ ССР 
Министрлср ксңссі төрағасының орынбасары міндетін 
атқарған жоғарғы лауазымды адам болган. Осындай аза- 
маггарымен қоса Бура слі Абылай ханмен ел тағдырын шс 
шуде үзеңгілсс болған батыр, би Қонақайымсн де белгілі
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Делбегстей Тілес Матай ұрпагымың мекепі. Бұл жерде 
Абылай ханның Шығай дегсн ұлынан тараған ұрпақтары 
элі күнге дсйін қоиыс құрып отыр.

Қыраттан қарағанда Бозай зираты дэл алдымызда жа- 
гыр. Бозан деген кім? Жоғарыда айтқанымызды орындаіі 
кетейік.

Жоғарыда аталған Көктаудың келссі бстінде жатқан 
Ксруен көлінің қасына келіп Бозаіі бай қоныстанса керек. 
Бурадан аттары шыққан, бұл өңірге бслгілі баіілар Бо- 
зай мен Боздақ болыпты. Бозай Бураныц ішінде Ақтаз. 
Ақтаздың шын аты Елшібек ексн. Ат қойғыш қазскем 
Елшібсктің қасы ақ болған соң Ақтаз деп атап кстіпті. 
Елімізге іанымал халық жазушысы Әзілхан Нұршайықов 
агамыз Бураның ішіндс Қаратаз тармағына жатады. 
Қаратаздыц шын аты Байқошқар. Байқошқардан шыққан 
Можан деген қолы ашық кісі болыпты. “Қаратазда Можан 
бар, қайнап тұрған қазан бар” дсгсн сөз қалыпты артынан. 
Мәтел боп ксткен бұл сөзді Шалабай жақта жні айтатын 
көрінеді Можанның мүрдссі Қызылсу бойындағы Қостөбе 
ауылының қасындағы знратта жатқан көрінеді. Қазіргі Ша- 
лабай мсн Қостөбс ауылдары іргслес жатыр, ексуі дс бір 
ксңсстік шаруашылықтың бөлімшелері болған. Елі Құдас 
Матай Шалабай атындағы кеңестік шаруашылыгында 
“қазақтыцақбас” аіты мүйізді қарамалтұқымы шығарылып, 
бүкіл Ксңсс Одагына танымал, өндірісі өргс домалағап 
шаруашылық болады. Өгкен ғасырдың жсгпісінші жыл- 
дары зоотехннк қызметін атқарған ІІІамасұрхан дегсн 
азамат өздерінің бір мың алты жүз килограмм салмағы 
бар бұқаны, бір мың үш жүз кнлограмм тартатын сиыр- 
ды Мәсксудегі Бүкілодақтық көрмеге апарып, талаіі шсг 
ел адамдарының таңдайларын қаққызғанын бүгінгі күні 
есіне алады. Бір жақсысы: қазақтың ақбас тұқымы қайта
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қолға алынып, өсірілс бастапты. Жергілікті тұрғындар 
бұл оң жұмысты рсспубликамызға белгілі кэсіпкер Зей- 
нолла Кэкімжановтың атымен байланыстырып отырған 
көрінеді.

Сөзімізді түйіндей келсек Меңдіғұл ауылынан барған 
Жақсыбай мен Торғай ауылының тұрғыны Омардың 
тағдыры сонау Петерборда түйісіп, қазақтың адал ұлы 
Әлихан Бөкейхановпен жүздесіпгі.
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АҚТҰМСЬІҚ

Қыраттан асқан соң алдымыздан алақанда жатқандан 
айқындалып, ыңырана көсілгсн жазық кең дала бейносі 
жарқыраи шыға колді. Күнге шағылысқан еелеу жайқалып 
теңіз суындай толқиды. Осындай көрініс біздің жергс ғана 
тэн құбылыс. Кеңес Одағының бірсыпыра республикала- 
рында болып мүндай ғажапты көргсн емеспін. Селеу піскен 
кездс ашық күнгс шағылысып эсем көрініс бсрсе де, тұяқты 
малға зияны көп-ақ. Әсіресе, қойға. Тығыз жүнгс снгсн се- 
леу, қойдың терісінен өтіп етіне қадалады. Сонда қойды 
“буып” тастайды, арытады. Кейде оліп кетуі де мүмкін. Та- 
лай жолдарды көрген Евгений машпнаны айдап келеді. Біраз 
жүрген соң жол үшке бөлінді, көлдснең кесіп өткендері дс 
бар. Жерді ой-шұңқырына дейін білетін Кенжсғазы Хорош- 
кевичке жүріс бағытын көрсетіп отыр. Еш белгісі жоқбайтақ 
далада жолды айыра білу тск осы жсрде өскен қазақ баласына 
ғана тән қасист, Айтып отырғанымыз Кснжсғазы Өзханұлы. 
Жүйткітіп келсміз. Ақтұмсық ауылының тұсынан дэл түстік. 
Қалың қарағанның ортасында сскі жұрт орындары көрінеді. 
Ауылдың болғанын мен де білемін. Бұрын осында сиыр фер- 
масы, бсс-алты бақташылар мсн сауыншылар үйі болатын. 
Оразалы Сембаев пен Қассн Бсктұрғановтардың жэнс басқа 
отбасылардың тұрғанын көргенмін. Жездсміз Оразалы Сем- 
баев бөлімше мсңгерушісі болып, күндс Ертіс жиегіндсгі 
Бұлаққа ат арбамен сүт таситын. Жүргіш торы биесі жср 
апшысын қуырып он сегіз шақырым жерді бір сағатқа 
жеткізбсй алып баратын. Жарықгық төрт аяғын сілтегснде 
бойын созып жергс жатқандай тербелуші сді. Оразалы ат 
сүйгіш сді. Торы биесінің арқасы тақтайдай тсгіс семіз, 
жүні жылтырап тұратын. Күтіміне қарай биесі дс жүргсндс 
қожайынының айызын қандырушы еді. Ол қомыт-саймапы

* > --------------- ---------------------------------------------< *



мен ер-т.үрманын әшекейлсп, өрмслеп, күмістеп қоятын. Ат 
қадірін жолда қарсы жолаушыны көрсе, елді мскснгс жст- 
кенде сынайтын. Ол кезде Оразалының аты ауыздығымен 
алысьтп, бар жүрісіне салып, жслдей ссілуші еді. Мұның 
өзі байтақ далада жатқан Ақтұмсық ауылының срскшелігін 
көрсетіп тұрғандай сді. Оны көрген адам: “Мына келе 
жатқан Ақтұмсықгағы Озан емес пс!” дсйтін.

Қазір мұнда “Нұрым” шаруа қожалығының жазғы 
жайлауы. Басқаратын Қабидолла Сарқытов. Ауыл шетінс 
тоқтаған машинаның қасына жас әйел келді. Ол өзін 
Қабидолланың қызы Мейрамгүлмін дсп таныстырды.

Торғай ауылындағы Серікхан Бағасвтың үйіндс элеісгп 
жарығы жоқ болса, мұнда бар. Мсйрамгүлдің айтуы бойын- 
ша әке-шсшссі Қытайдан тарихи отанына оралыпты. Енді 
қой, сиыр, жылқы ұстайды скен. “Тслсвизорымыз Алма- 
тыны да, Семейді дс көрсстсді” дсді. Біз уақытымыздың 
тарлығынан үйге кірс алмаган соң, Мейрамгүл бір бала- 
ны жібсріп құрт алғызып, дэм таттырды. Ксліншектің ұлт 
дәстүрін білгсніне риза болып, эрі қарай аттандық. Мұндай 
құрметті Янушкевич те көрген шығар.

Ауылдың маңы мен мал өрісі кілең қалың бетсгс шөп, 
жарықтықтың жұмсақтығы сондай, мэшинеден түсксн біз 
қүдды кілемде гұрғандай еезіндік. Қыста мал жайылысына 
қолайлы. Елді мекеннің нсгс осылай аталатыны шөпті, ақ 
селеулі даланың қараған арасына тұмсықтанып енгенімен 
пайымдадық. Янушксвич болған ксздс Ақтұмсық бір ата 
баласының қонысы болғанына күмэн жоқ.
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ТАЛДЫ ҚОРҒАН

Янушкевичтер “аттарын ауыстырыи жегу үшін, тотс, 
жақын ауылдарға жиі бүрылыпты.” Соның бірі жолда 
тұрған Талды Қорған ауылы. Сол кездсн ауыл жылдан 
жылға өсіп 50-60 түтінге жетіп көбеніп. қазір азайып, 
ссгіз үй ғана қалыпты. Өткен заманда 37 жыл кецестік 
шаруашылықтың бөлімшесін баскарған Мақат Жұмабаев 
ақсақал 12 мың қой, 2 мың сиыр мен 300 жылқының 
болғанын, 1400 гектар суармалы шөи екксндерін жэне 
50 гектар жерге картоп салғандарын мақтанышпсн ссіне 
алды. Бұрынғы мсктеп, дүкен, почта, кітапхана, моншаның 
болғанын айтты. Қызы Ғалня бөлімше ессишісі болыи 
істепті. Қазір Жұмабасвтар әулетінің 150 гсктар жері 
бар. Одан шоп жинайды, картоп салады. Элсктр жүйесі 
тартылған. Шағын қожалықтардың бірікпсй, машнна 
мен трактор станцпяларын құрмайынша аяқтарынан тік 
тұрып, ауыл шаруашылығы өндірісін кеңейтіп, өркендей 
алмайтынына Мақат ақсақалдың сенімі мол.

Бұл ауылда Ивашксвичтің тобы сусындап жолға 
шыққан болар.

Біз Мақат ақсақалмсн әңгімелескснше Ғалия дастар- 
ханды ‘азірлсп үлгсріпті. Лажысыз үйгс кірстін болдық. 
“Трактор жалдап шөп шабамыз. Жүн тапсыратын жср жоқ. 
Семсйдсн келген саудагерлер он теңгедсн алып кстсді. Біз 
алатын өнімдсрді қабылдайтын орын болмай, біздің ісіміз 
тұралап тұр. Тіпті жақын жсрдс мал өнімдсрін өңдсйтін 
кәсіпорынның керсктігі өзі сұраныи тұр,”- дейді шай құйып 
беріпотырған Ғ алия. Осылай бізтағы бір қонақжайлылықтың 
және аяғына жаңа ғана тэй-тэй басып ксле жатқан жана 
қоғамға дсген көзқарастың куәгсрі болдық.

Мақат Жұмабаевтардың жанұясымон қоштасын жолға
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шықтық. Багытымыз Қақ ауылы.
Біз жүріп өткен Торғай, Ақтүмсық, Талды Қорған ауыл- 

дары бүрынғы Шоқпатар Керсй елінің мскені болса керек 
дсп тұжырымдадық.

...Янушкович: “Бірнеше сағат жол жүріп, ақыры, біз 
ағысы қатты ІІІарды жүзіп өтіп, айқымбет-суан-керей 
қоныстарының ішіндегі Қақ жайлауына келіп тоқтадық” 
депті. Жолшыбай аттарын осындай ауылдарда ауыстырып 
отырыпты.

Түзсте кетейік: “айқымбет-суан-керей” емес “Ақымбет- 
Сибан-Ксрсй.”

Ел аузындағы аңызға айналған әңгімеге сүйенгек 
жоңғарлардың ығыстыруымсн Алтайдағы Ашамайлы Ке- 
рсй Көкшетау ауады. Ат түяғы жстксн жсрге қоныс тебе 
бастағанда көш басына өкпелеген беделді біреуі бір бо- 
лыс елді ертіп осы Қызылсу мен Шар бойына алып келсді. 
Ауып бара жатып жерүйығын ұнатып кетсе керек. Алды- 
мен Маңғытайдың Есенғұлының Нарбота мен Нартайлақ 
ұрпақтары көш бастап келіп, кейіннен Ақымбеттің басқа 
ұрпақгары да ат бастарын бұрған болуы керек. Олай 
дсйтініміз: Нарбота мен Нартайлақтың қазіргі ұрпақтары 
Амалдық пен Тойшы ұрпақтарының дәл ортасында 
орналасқан. Бұл, орине, бұрыннан келе жатқан ақиқат. 
Басқадай да шешімнің болуы мүмкін. Алдымен бұл өңірге 
Амалдық бастаған көш ксліп басы Ертіскс тірсліп, соңы Шар 
жағасына гоқтап, жсткен жорлерін иемденіп, ксйіннен ксл- 
гсн көшті өздсрінің сол жағына, шығыстағы Қызылсу бойы- 
на жіберген болар. Осылай да болуы мүмкін. Қалай болс: 
да ағайынды азаматтар жсрді озара бөлісіп қоныстанады 
Айга кетейік, біз тағы бір пікірдің куәсі болдық. Оні 
айтқан Есенғұлдың Ақбурасынан тарайтын Әнуарбе 
ақсақал. Балалық шағын Бұлақтың қасында болған, қазі
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жоқ, Қү.ршарда өткізіпті. Кейіннен Шыбындыда тұрыпты. 
Әйтеуір осы жердің тумасы. Ол: “Әксм: "Амалдық көштің 
соңында ксліпті. Жер болмай, Нарбота мсн Ақбура туыста- 
рына жер қалдырмагандары үшін окпслепті. Сөйтсе ол осы 
скеуінің ортасынан жер алмақ екен. Амалдықты өкпелстпес 
үшін элгі сксуі оған жерді өз қоныстарының дэл ортасы- 
нан бөліи бсріпті. Қақтан бері қараіі болса керок. Інілсрінің 
ағаларына қолқа салып, амалын тауыгі, осылай жср алғаны 
үшін оны Амалдық дсп атапты. Біздің атамыз Ақбураиың 
жері - Шымқора екен”деп еді” деді Әиекең. Бүл көңілгс 
қонарлық жэнс басқа ешкімнің аузынан шықпаған дерск 
болды.

Бізге бас болып келе жатқан Кснжеғазы Өзханов ага 
қонысы Қақтан эрі он шақырым жсрде болғанын, Қақ ау- 
ылында тұрғанымызда оңтүстік жақты нұсқаи көрссггі. 
Янушкевичтср өткізген жиналыста Кенжеғазының атала- 
рынан Қошықтың қатынасуы мүмкін. Шардан өтс бсрс 
шығысқа қарай Амалдық Керей слінің қоныстары болған.

Сөйтіп, Янушкевичтердің келген жері Амалдық 
Ксрсйдің жері.

Саяхатшылар жүзіп өтксн бұрынғы Шардың суы қазір 
тізедсн аспайды. Өтксн ғасырдың қырықыншы жылдарының 
аяғында Шар көктсмде тасығанда кемерінен асып, өзектсрді 
суға толтырып тастайтын еді.

“Қаққажету үшін олар Сарымсақ, Кезбастау, Басқараған 
ауылдардың үстімен жүрген. Олай дсйтініміз бұл түста 

■ басқа жол жоқ”, - деді Климентьевкадан қосылған Дэуітхан 
і Халелов. Басқарағанға Қақ тиіп тұр. Бұрын Басқарағанның
• солтүстігінде Эбетей ауылы болатын. Сондағы мсктептің аты 
>' “Жаңа Жол” еді. Эбстейде Амалдықтың Атантай, Әйтімбет,
* Қожамбсрді жэне Жолбықай атты балаларының ұрпақтары 
Ғ ауыл жабылғанша тұрды.



Басқараған ауылы коптен бері жоқ. Қай жылдары елді 
мокеннің тұрғындарынан айырылып, ауыл қасындағы төбе 
ақсақалдарын жоғалтып жетімсірегенін кім білсін? Мен 
білген өткен ғасырдың екінші жартысында онда ешкім 
тұрмады. Тек аты ғана аталатын. Сол ксздері орбіреуі жеке 
ұжымдық шаруашылық құрып отырған ауылдар бірігіп, 
кеңестік ұжымдарга айналған соң Эбетсй, Қақ, Тереңқұдық, 
Ақбсйіт, Жармақ елді мскендсрі жабылып қалды. Сон- 
да білдік: ауылды біріктіретін мектсп пен дүкен ексн ғой. 
Алдымен мектеп жабылса болғаны, балалар оқитын орын 
болмаған соң ата-аналары мектсбі бар жерге көшігг кетеді 
екен. Барлық кіші ауылдардың географиялық қартадан 
өшкенін осыдан көрдік.

Бұл аймақгың өмірін бүкіл қазақ халқының тарихы- 
нан үзіп-жұлып алуға болмайды, борі де бір тағдырдың 
шсңберінде мың өліп, мың тірілген. Отаршылдықтың 
үстемдігі мен өктемдігін басынан ксшіргсн. 
Колхоздандырудың тауқыметін көріп, бар малдан айыры- 
лып ашаршылыққа ұшыраған, жүдсп-жадап тамақ іздеп 
босып кеткен, қыршынынан қиылған, басқа өңірге барып 
аман қалған, рспрессия жалыны шарпып өткен, ¥лы Отан 
соғысында боздақтарын құрбандыққа бсрген.

Қазақта “су ішкен құдығыңа түкірме, күн туып қайта 
су ішуің мүмкін” дсген терсң мағыналы сөз бар. Қоғамның 
тағдыры адамның тағдырымсн бірдей, адамда жақсы да, жа- 
ман да қасиеттер болады. Олай болса, қоғам да солай.

Қай елде болсын үздік техника сң алдымен армияда бо- 
лады. Сол техниканы игеру үшін соған сай білікті офицер- 
лср керегі айдан анық. Оларды дайындайтын жоғарғы оқу 
орындары әлсмдегі алпауыт слдердегі ең үздік оскери оқу 
орындарымен бір қатарда тұруы абзал. Сондай дэрежедегі 
Лснинград әскери академиясында білім алып, офицерлердін
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ец жоғарғы сатысындағы дэрсжссін алған мсн Ксңсс 
өкіметін қалаііша түгслдсй жамандайын. Сол заманда білім 
алып, қоғамның барлық саласында жоғарғы дэрежслі атаққа 
жеткендср аз болған жоқ. Қазір де ел басқарудың тізгінін 
ұстаушылар кеңестік дәуірден шыққандар. Олардың да 
өкпесі жоқ шығар.

Армансыз өмір болған ба? “Әкесіз жетім жарты 
жетім, шешссіз жетім голық жетім” деген ғон. Үмітқан 
Қалдыбайқызы әкесіз өскен. Әкссі Қалдыбай Боранбайұлы 
отыз жстінші жылғы рспрессияға ілініп, содан семья- 
сына оралмапты. Қалдыбай түрмедс жатқанда ойслі бо- 
санып қыз тауып, әкссінің соңынан ергсн үміті болсын 
дсп атын Үмітқан қойыпты. “Сонда мені экеме корсстуге 
түрмегс апарыпты, қырқымнан шықпаған сэбн екенмін. 
Түрмсдегілер шсшемді эксмс жақындатқызбапты. Сосын 
шсшем орауда жатқан менің қолымды анадайдан көрсетіпті. 
Нэрестенің басынан сипап, маңдайынан иіскегісі ксл ді ме 
скен? Еміренген әкем сол күйіндс қала беріпгі. Сойтіи, экем 
соңынан қалған жалғыз баласының өңін дс көрс алмапты. 
Көрсе көзінің алдында атылғанға дейін жүрср ме едім?! Ол 
қысқа ғұмырында көрген жалғыз баласын “балам” деіі ал- 
мады, мен болсам өмірімде ”эке” дегсн еөзді айтпаіі остім. 
Екеуміздің де көкірсгімізде байлаш ан шср тарқатылмастан 
кетті. “Малдың шөбін саттыңдар” дегсн жалған жаламсн 
жиырма бсс кісі, көбі Эбетсйдікі, сотталып, солардан ексу 
ғана оралыпты. Олар - Әлімхан мен Рахметолла. Сол жылы 
әксмдер бағып-қаққан сиырлардың біреуі де шығынга 
ұшырамапты,” деп жстпістен асқан ана экссін элі күнгс 
дейін армандайды.

Жасы сексеннсн асқан Бибінұр эжс: “Бұрын Тсреңқұдық 
колхоз орталығы болды, Ақбсіііт бөлімшссі еді. Соғыстан 
келген соң бастығы Самархан аға болды. Ол кісі Терсңқүдық
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ауылының бетке ұстар азаматы болатын. Ауылда өзінен 
үлкен Тоуірбаіі, Жұмағали деген ағалары тұрды. Солардың 
өздері жасы кіші Самарханды сынлайтын. Самархан да 
інілік ізет білдіріп, оларға беттерін тілетінден ауыр сөз ай- 
тып коргеи емес. Мұның бэрі білімділік пен тектілік қой. 
Әкесі Қабдрахманды ел сыйлағандығынан Қапажан деп 
атаған екен, эділ би болыпты. Інісі Оразхан агроном бол- 
ды. Тағы бір інісі Аязхан соғыстан қайтпады. Шаруашылық 
жаман болған жоқ. Эбетен өз бетімен жеке колхоз-тын. 
Менің жас кезім, оң-солымды олі тани қоймағанмын. Са- 
мархан аға еоғыстан келер алдында мен Қарағандыға шах- 
та жұмысына кетпек болып дайындалып жатқанмын. Сол 
кісінің арқасында Қарағандыдан қалыи, Өскеменге ГЭС 
салу жұмысына кеттім. Ауыр-ауыр тастарды қол арбамен 
тасыдық. Жасым жнырмаға келгенде тұрмысқа шықтым. 
Ақсақалым Қабдолла дала жұмысында болды. Трактор 
бригадасының бригадпрі қызметін атқарды. Қыста қатты 
борандарда сонау Қызыл Құйғанға дейін барып қойшыларға 
жайылысты қалың қардан аршып беретін. Сонда қойшылар 
“маған бұрын келмедің” деп өкпелейді екен. Мен бол- 
сам, қыста колхоздың малын күттім. Жазда шапқан шөпті 
көпеледік, маяладық, бірішкемен қыс қорасына тасыдық.. 
Күз тұсе жердің бстін күрекпен қырып, қара топырағынан 
тазартып, сары топырағын жылан жалағандай жалтыратып 
қырман жасадық. Комбайнды қырманға әкеп қояды. Біз би- 
дайды сабағымен комбайнға салып, дэнін ажыратамыз.

Арлы-берлі өткен жолаушылар біздің үйге соқпай 
кстпейтін. Әкең, Ақымар аға: “Шэмен жиырма бес жылдық 
эскери қызмстте қалды. Қазір Ленинградта,” деген бір келген- 
де. Ана, ағаң Шайқан да біздің үйге түсіп жүрді. Жаптандың 
қыздары да, - деп бірсыпыра кісілердің аттарын атап, олардың 
кімдерден тарайтынын ажыратып берді. - Көптеген адам-
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дар біздікіне келіп көліктерін шалдырып, демдерін алып, 
тамақтанып аттанатын. Келген адамға қабағымызды шы- 
тынатпайтынымыздан ба? Дастарханымыздың қап уақытта 
болсын жаюлы тұратындығынан ба? Сол кезде кедейшілік 
қой, асып тұрған дәнеңеміз жоқ. Әйтеуір үйімізден кісілер 
жыртылып айырылатын...

Атамыз Әлеуке Нарботаның баласы. Ата қонысымыз 
Тереңқұдық.” -деп  өткен ауыр өмірін еске алады, дауысынан 
соғыста қаза болған ағаларына деген қимастық сезіліп тұр. 
Қазір Бибінұр Масақбайқызы балалары өсіп, қызын қняға, 
ұлын ұяға қондырып отырған оже. Былтыр балаларының 
туған күнін атағандарын тебіреніп есіне алды.

Бұрын кездейсоқ кездескен қариялар бала кезімізде 
тоқтатып, атымызды сұрамай, әкеміздің атын сұрап 
алып бүкіл үрім-бұгағымызды таратып беретін. Бибінұр 
Масақбайқызы сондай көнекөз қарттардың жұрнағы. 
Өйткені қарияның аталары осы өлкеде өрбіген. Аймақтағы 
ауылдармен қатынаста болған, сөндықтан көпті біледі.

Бибінұр Масақбайқызы Әлеукенің Өтемісінен болса, 
жоғарыда өзі атаған Самархан Қабдрахманов Әлеукенің 
Өтеуінен екен.

Семей облыстық “Боздақтар” кітабінда оскери фор- 
ма киген, басында фуражкасы бар атжақты, қыр мұрынды, 
тура қарап тұекен жас жауынгердің суреті бар. Ол -  Аяз- 
хан Қабдырахманов. “Қатардағы жауынгер. 1920 жылы 
Ебетей ауылында туған. 758 атқыштар полкы 631 диви- 
зия құрамында соғысқан. 1941 жылы қыркүйеісгің 14-нде 
қаза тапқан. Кандалакша қаласында жерленген” деген 
жазу бар. Аязхан суретінің қасында тағы бір фото. Ол -  
Қабдырахманов Өзіхан. Қысқа шашы маңцайында, ашық 
көзді, мұрыны түбінде қусырылған, үстіңгі ерні имектел- 
ген, сақал-мұрты тебіндемеген бала. Қомақтанып мойнын
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жауып тұрған күзгі пальтоның ішінен ақ көйлектің жағасы 
көрініп тұр. Кэдімгі комсомол жасындағы жап-жас бала. 
Дереккс қарағанда ол 1922 жылы туыпты. 63-ші атқыштар 
полк құрамында майданда болып, 1942 жылдың мамырын- 
да қаза тауыпты. Аязхан сияқты Кандалакша қаласында 
жерленіпті. Жасына қарағанда Өзіхан Аязханнан екі жас 
кіші, яғни інісі болғаны.

... Ал енд і “Эбетей”, “Жаңа Жол” аттарына кел етін бол сақ 
мынандай ойға жетелейді. Қалмақ тілінен аударғанда “эбе” 
-  жел, ”тей” -  тау болып аударылады екен. Олай болса, бұл 
ауылдың аты қалмақ сөзімен байланысты, яғни “Желді тау” 
деп аударылады. Ауылдың аты қасындағы Эбетей тауының 
атымен байланысты болғаны. Ауыл Қоныстану, Орталық 
жэне Қарамойыл деп аталатын үш бөлімнен тұрушы еді. 
Ал снді “Жаңа Жол” деген сөздің шығуына келетін болсақ, 
оның тарихын кеңес дәуірімен байланыстырған жөн. 
Өйткені ұжымдық шаруашылықтар құрылғанда, оның атын 
жаңа мағналы сөздермен байланыстырып жатты. Осы- 
лай Қойшыбайдың атындағы ауыл “Социалистік Шығыс”, 
қысқаша “Соцшығыс”, Мәйек ауылы "Авангард” деп ата- 
лып жатты. Мақсаттары жаңа қоғамға жаңа еерпін беріп, 
халықты біріктіріп, еңбекке баулып, бэрін бір жеңнен бір 
қол, бір жағадан бір бас шығаратындай етіп тәрбиелемек 
болды.

Шар өзені мен Қақ ауылы арасының жері жазық, 
көбінесе шоғырланған қараған өседі, шөбі аласа және 
қалың болады. Сол қарағандардың бірі Бас Қараған аталған. 
Ауыл аты да осыдан алынған. Әйтім Смағұлқызы: “Эбетей 
тауының жан-жағында өсетін қалың да ұзын жэне білектей 
жуан, биіктігі кісі бойынан асатын қараған болатын. Ма- 
мыр айында гүлденгенде сап-сары боп даланы жайқалтып 
жіберуші еді. Арасынан барып гүл теруші едік. Қазір сол
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қарағандар сиреп, кеаіндс ауыл тұргындары отынга шауып 
алғындықтан азайып, аласарып жоне жіңішксріп кстті,” -  
деп жарты ғасыр өткен жастық шағын есіне алды.

Эбетей мен Қақтьщ ортасын көбіне шоғырланған 
қараған алып жататын. Мал жайылысы сол қарағандардьщ 
арасында ғана еді. Шөбі қою, аласа жэне жұмсақ. Көктемнің 
мамыражай жылы күндерінде жаңа туған қозылар, арқандап 
қойған бұзаулар шөпке іштерін қампнтып алып жұмсақ 
шөптің үстінде тұмсықтарын бауырыиа тығып, күнге 
арқаларын төсеп ұйықтап жататын. Осылай құнарлы жер- 
ден мал екеш малда ләззат алатын.

Елуінші жылдардың басында біздің мектепке 
педагогикалық училищсні бітірген үш жас маман келді. 
Олардың екеуі қыз, үшіншісі жігіт. Үшеуі дс бойдақ. Сол 
кездегі балалар Күлэн мен Мүқтарбск мұғалімдеріміздің 
қалың да, кісі бойындай биік қарағанның ішіне кіріп, көзден 
гайып болғанын көруші едік. Қыз бсн жігіттің бұл жүрістері 
біз үшін таңсық болатын, қызығушылықпен қарайтынбыз.. 
Сондағы жастар махаббатының куәгсрі болған сол 
қарағанның биіктігі енді ғана еске түсіп отыр.
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ҚАҚ

Қазақ сахарасыныц бір түкпірінде жатқан Қақ ауылын 
сонау Омбыдан келетін топты қабылдауға неге белгіледі 
екен? Әрине, бұл шешімді қабылдаған болыс Бейсеке. Қақ 
таудың етегінде, күннің ашығында алдағы алқап алақанда 
жатқандай ксріліп көрінеді. Жері жазық, ойдым-ойдым 
қараған, бетеге шөп көңілге тояттық тудырады. Ауылдың 
алдында толқыған суы, көктем мен күзде саңқылдаған 
құсы, жағасында жайқалған қамысы бар екі көл, көктемде 
қызылды-сарылы гүлге бөленген дала көздің нүрын алаты- 
ны сөзсіз. Қазіргі көктемнің соңғы күндерінде табиғат өңіне 
еніп қүлпырып тұр. Қонақтарды қабылдаганға жайлы кез. 
Болыс ауыл ақсақалдарына Омбыдан келетін қадірменді 
қонақтарды қабылдау бағдарламасын алқа жиынында 
жеткізді. Бейсекенің бұл ұсынысын ауыл ақсақалдары да 
қолдаған. Қақтағы таудың тасын жарып шығатын бұлақтың 
суы көздің жасындай мөлдір, суық жэне тұщы, керуен жо- 
лына жақын, болыстыққа кіретін он ауылдың ішіндегі ең 
қолайлысы. Қақ деп аталуының себебі оның Қызылсу мен 
Шардың қақ ортасында орналасқанынан да болса керек.

Мен бұл жерде Қақ ауылының болғанын қасынан неше 
рсі өтсем де білмеппін-ау. Білетінім -  осы жерден эрірек 
таудың тұмсығында, бұлақтың бастауында тұрған қазіргі 
Қақ еді. Бұл ауылда елуінші жылдарда еиыр фермасы бо- 
латын. Көп-көрім ауыл тұратын. Қақтың оқушы балалары 
Эбетейдегі мектепке келетін.

Янушкевичөздерінің“Қақжайлауына ксліптоқтағанын, 
мұнда ел билеушісі Бейсекенің алдарынан шығып қарсы 
алып, күн бұрын тігілген үлкен киіз үйге бастап кіріп 
орналасгырғанын,” Қақтан інісіне жолдаған 22 мамырдағы 
хатында жазыпты.
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Біз, бұрынғы Климентьевка, қазіргі Жаңа Жол ауылы- 

на соғып ауыл ақсақалы Дэуітхан Халеловты алганымыз 
оңды болыпты Ол -  осы жердің тумасы, Амалдыктың 
Жолбықайының ұрпагы. Егер қасымызда Дэуітхан Халелов 
болмаса, біз бүрг.інғы Қақтан асып, кейінгі орнына баратын 
едік. Сондықтан қыраттың бергі бетіне жетіп тоқтадық.

Біздің топ та В.Ивашкевичтің тобы сияқты Қаққа жетті- 
ау. Бірақ бізді ешкім қарсы алған жоқ. Себебі Қақ жоқ. Оның 
орны гана бар. Бірнеше жерден жсл мсн жауыннан, қыраттан 
аққан еріген қардың суымен мүжылган, күннің көзі қақтаған 
үйлердің ірге тастарын, қора қабырғаларының эр жерде 
шашылып жатқан қара жалпақ тастарын көрдік. Бұрынгы 
Қақ ауылы Эбетей тауының батыс беткеиінде, Үлксн колдің 
жиегінде болыпты. Бұл жаңалықты Дэуітхан ақсақал айтты. 
Үлкен және оган таяу Кіші көлдер суалған, бұларга құятын 
тау сілемінің келесі сайынан келетін, Шаттан бастау алатын 
бұлақтар жолай жерге сіңіп кетстін болған. Ауыл ақсақалы 
мұның бәрін өз көзімен көрген соң айтып тұр ғой. Сонда 
бұл көлдердің елу-алпыс жыл бұрын болғаны. Неге жойы- 
лып кетті екен? Ксруснкөлдегі спяқты көл жағалары да 
төмпешіктеніп көзге көрінбеді,

Ескі жұртты аралап үй орындарын көріп, тіршіліктің 
болганына көзіміз жетті. Осыдан соң өзіміз білегін 
Қақ ауылына бардық. Ол жақын, бес жүз метрдей жер- 
де, таудың тұмсыгында тұр. Ауылдың орнында бір ва- 
гонды ғана көрдік. Мұнда Баженов ауылының тұрғыны, 
байырғы Бсйсекенің ұрпағы болып келегін Орал Балтабаев 
басқаратын акционерлік қоғамныц сиырлары, бақташысы 
Дүйсенғазы Табаров екен. Дәуітхан ақсақал Қаққа келген соң 
жайраңдап кетті. “Мұнда жиырма шақты үй, мал фермасы 
болды. Мсңгерушісі Жақып ақсақалдың бәйбішесі Күлбэн 
еді. Әне жердегі Қызанның үйінің сыртында жылан құртша
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қайнайтын. Ауылда Қанапия Меңдібаев деген ақсақал бол- 
ды. Ол күзде мизанның келгенін, оның жоғарылап немесе 
төмендеп кеткенін айтып, қыстың қатаң немесе жайлы бо- 
латынын айтатын. Кезінде мэн бермеппіз-ау, сүрап алуымыз 
керек екен. Айтқаны келуші еді, эггең, ссксрмсдік,” - деп 
бала кездегі аңғалдықты өкінішпен есіне алып, кімнің қайда 
тұрғанын айтып, үй орындарын қолын созып көрсетті. Ауыл 
таумен көмкерілген жазықта. Қырдың асау аңызғақ желі 
қыраттарды аймалап өтетіндіктен жері құнарлы, суға мол, 
шөбі шүйгін. Ауылдың ортасын бүлақ жарып ағып жата- 
тын. Бұлақтың сол жағасында, ауылдың бұрышында Қабит 
деген ақсақал тұрды. Бұрын ферма меңгерушісі болыпты 
дейтін. Елуінші жылдардың басында ол шөге бастаған қарт 
еді. Сақал-мұрты буырыл тарта баетаса да әлі үй шаруасы- 
на, малдарын қарағанға жарайтын мықты шал болатын. Есік 
алдында қолына бірде аша, бірде күрек ұстап бірдеңелерді 
бітіріп жүретін. Олардың отбасында төрт-ақ адам болатын. 
Жалғыз қызы Рәпикүл тұрмыс құрып, артынан Зияда де- 
ген қыз қалтырып дүние салды. Оқу жасына жетпей Зия- 
да да, нағашы атасы Қабиттың қолында о дүниелік болды. 
Қолында Сәнтай деген жалғыз ұлы қалды. Сәнтай есіміне 
сай сәнді жігіт болатын. Орта бойлы, сұңғақ денелі, жұқа 
келген аққұба өңіне қыр мұрыны мен қиылған мұрты жа- 
расып тұратын. Жасы отыздан асып кетсе де үйленбеген. 
Әке-шешесі “үйлен” деп қолқа салса, “артымнан еңіретіп 
жесір эйелді тастап кеткім келмейді”, деп келіншек алмай 
қойыпты. Сөйтсе, оның өкпесі ауырады екен. Осыны білген 
ол дүниеде өзін ғана бақытсыз етуге бел буыпты. Қабит 
ауыратын баласының қолын қақпаған. Астына сәйгүлік ат 
мінгізіп, жанына тазыны ертгірді.

Қыстың алғашқы күндерінің бірі еді.. Кеше ғана жауган 
ұлпа қар жердің бетін аппақ көрпесімен көмкерген. Қалың
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қарды аңшылар сэттілікке жорамалдайды. Бүгін Сәнтай аңға 
шығып қанжығасына бір түлкіні байлап Қаққа Эбетейдің 
үстімен қайтып келеді. Ауылдың сыртындағы жазықта 
жалғыз аңшы ғана көрінсді. Сүліктей жаратылған болдыра 
бастағандығынан болар аяғын сылбыр басып келеді. Қара 
керінің үстінде басына түлкі тымақ, кеудесіне қыналы ақ 
тон киген, аяғында ақ кигіздсн тігілген стік, сол қолының 
қарнында сойылы, оң қолына қамшы ұстаған тіп-тік қылып 
денесін үстаған қожайыны отыр. Ол атының бүл жүрісін 
ұнатпағандай анда-санда қамшысын сипай тартып келеді. 
Осындайда қара кері “ұқтым” дегендей тізгінін алға соза тар- 
тып аяңын жылдамтады. Бұларга анда-санда қарап қойып, 
“қалмандар” деген ишаратпен ат алдында қожайынынан 
үйіне бұрын барғысы келген қара құмай, ұзыи құлақтарын 
салбыратып бүлкілдеп келеді. Тынық дала, шокімдей бұлты 
жоқ, аспаннан төгіліп тұрған ашық сэулелі күн осы коріністі 
көрмеде тұрған суреттей бейнелсйді.

Сэнтайдың аңшылық қасиетімен қоса эн салу, домбы- 
ра тарту өнері айтарлықтай еді. Ептеп өлең де шығаратын 
қабылеті бар дейтін. Өнерлі жігіт ауылдарда өтетін той- 
думандардың ажары болыпты. Оның жүріс-тұрысы, жұмсақ 
мінезі, үстіне қылшық жуытпайтын тазалығы, домбыраны 
күмбірлетіп салатын қоңыр әндсрі Сәнтайды білетін жұртқа 
бұрынғының сері-салыларын көзге елестетін. Өкпсгс түскен 
құрт жігіттің еркесін алмай тынбады. Артынан еңіреғен 
эке-шешесі қалып, кейіннен олар да мәңгіліккс жол шекті. 
Қайыптан Изен, одан Баққұм, одан Сарқұм, одан Көпіс, 
одан Қондыбай, одан Қабит, одан Сонтай болатын. Осылай 
Қабиттың: “шаңырағым сөнбесе екен” деген тілегі қабыл 
болмай, Нартайлақтан тараған ұрпақтың бір ізі сөнді.

Янушкевич өздсрінің келген себебін былай деп жа- 
зыпты: “Бірнеше қазақ өздерінің атынан және 45 ағайын
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тумаларының атынан ел билеуші Бейсекенің үстінен 
шекаралық бастыққа шағым түсірген. Бейсскенің тізе ба- 
тырып, жэбірлейтіндігін айтып, оның орнына старшина 
Қойшыбайды сайлауға мүмкіндік беруді өтінген... Бүдан 
бір жыл бүрын осы қызметке жанұшыра ұмтылып, бірақ аз 
дауыс алғандықтан жүні жығылған Қойшыбайдың қайтадан 
дуылдатып жүргені емес пе екен мұның бәрі? Шекаралық 
бастық осыган айрықша назар аударуды өтінген. Бұл іске 
біздің бірнеше күніміз өтті. Өштескен екі жақ күреске ба- 
рын салды... Шешендер алма-кезек сөз таластырды” деп 
даудың қызу жүргенін көрсетіпті.

Осыдан эрі ол жиналыстың қалай өткенін баяндайды.
Виктор Ивашкевич отырғандардан хаттың авторы 

Қойшыбай, оның хатшысы мен жас молла екенін және 
шағымда жалған аттардың, тіпті еліп қалған адамдарының 
аттарының көрсетілгенін жиналыстың басында-ақ анықтап 
алады.

Янушкевич екі жақтың сеңцей сөгіліп, селдей құлаған 
түйдек-түйдек тастаған ауыр-ауыр сөз тартысын тәптіштеп 
жазады. Шешендердің сөз тапқырлығына, тиісті жерінде 
кірісе кстетіндігінетаңғалады. Орта жастағы кедей старшина 
Тоқымбай Қойшыбайды кінэлап, ел ішінің шырқын бұзып, 
сонау Омбыдан арнайы комиссия шақыртқанын көлденең 
тартады. Осының нәтижесінде “үйлерін, малдарын, бала- 
шағаларын, күнделікті шаруаларын тастап, осыншама жұрт 
шалғай ауылдардан” келгендерін, тіпті кейбіреулердің “жа- 
яулап жеткендерін” айтады. Сонда “күнделікті шаруаларын 
тастап” келгендер кім екен?

Мэжіліске болыс Бейсекеден басқа, іргесінде бір ауыл 
боп отырған Амалдықтан Қошық пен Бәйке, Қуанышбай 
қажыдан Қожа, Көде, Ұлтан, Ұлтарақ. Байбұланнан
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Күнғожа, Сомекеден Орьшбан, Иса мен Мұса, Сырыннан 
Мыржан, Нұрман мен Әкімжан, Жалбағайдан Ноғайдың 
Қорғанбайы мсн Бай горысы, көрші Тсреңкұдық ауылындағы 
Әлеукенің Өтеу, Өтеміс, Жанмырза мсн Бостапынан тараған 
бсделділері қатысқан. Осы өңірге белгілі қара қылды қақ жа- 
рып дау-дамайларды шешетін Тана бидің де атқамінерлсрі 
тізе қостырды. Бір сөзбсн айтқанда болыстықтың игі 
жақсылары бас қосқан.

Қойшыбай - Нартайлақтан, оның ішіидс Айтпай. 
Қуыстағы ауылдан Изен мен Боздақтың, Қарағанды ауылы- 
нан Байсарының, Қызылсу жағасындағы Айтпанлар, Табыл, 
Жанақ және Қожан ұрпақтары. Олардың ішіндс өзі батыр, 
өзі шешен Төти, Төбет батырдың атқа мінер Баққарасы, 
Қойшыбай ауылымен іргелес жатқан Аршалы мен Төлентау 
болыстықтары басшыларының бірі Сағындық, Ьетқұдық 
ауылының ақсақалы, Қойшыбайға аталас болып келетін 
Айтпайдың Рақымы. Болыстас көрші Қорқыт ауылынан 
сибан Құттыбай батырдың немерелері Баймұра мсн Қара, 
Көркембай қажы елеулі қонақтардың бірі болып, олар да өз 
пікірлсрін ортаға салды.

Әрнне, бұл жиынга аузы дуалы, сөзі уәлі, қолында малы 
бар байлар шақырылды. Олар Бейсекеге қонаққа соятын 
малдарын ала келді. Ауылдардың атқамінерлсрі дс күндс 
бола бермейтін мэжілістсн шст қалган жоқ. Күндіз-түні мал 
соңында салпақтап жүрген кедей шаруаларга мұндай оты- 
рыстарда орын жоқ, әрине.

А. Янушкевичтің “суан-керей” деп жазғаны снбан 
керей жсрі Қойшыбай ауылына іргелес Аршалы және 
Төлентау болыстары. Мұны Нартайлақтың ішінде Табылга 
жататын Төтидің Рақышының немерссі Ағзам Айғожаұлы 
аталарының жайлауы болған Аршалы болысының жсрі ту-
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ралы толғауынан көругс болады:
"Шыгыста бір үлкен тау Дудыгалы,
Қостөбе, Төлен тау мен тагы Аршапы.
Қарасу, Корпе жерін мекен еткен,
Жагалай қоныс қөнган елдің бэрі.
Жайлаган бүл қонысты Керей-Сибан,
Тараган екеуі де бір рудан,
Өкпелеп агайынга бір себептен
Ауыпты деген сөз бар Көкиіетаудан ”, - дсп жоғарыда 

жазгандарымызды дәлслдеп береді. Яғни, жоңғар 
шапқыншылығынан зардап шекксн халық, аумалы-төкпелі 
зауал шаққа ұшырагі, жаудан үдере қашып жаңа қонысты 
жаудан таза даланың солтүстігінен іздегсн. Алтайдан ауған 
сл Көкшстауға жетіп ат табанын бір-ақ тірсгсн ғой.

Хандар мен шонжарлар, бсйбіт күндс тоңмойын бол- 
са да, ел басына күн туғанда халыққа назарын аударатыны 
бслгілі. Дүрбіт-Ойраг жағынан қатср төнгсн кездс Тэукс 
хан Арал маңында бүкіл Қазақ ордасын сауын айтып бірінші 
Қүрылтайға шақырған еді. Енді міне, “ақтабан шұбырынды, 
алқа көл сұлама” жылы өткен соң 1726 жылы Ордабасын- 
да Әбілқайыр хан екінші Қүрылтайды жинады. Елгс ат- 
тары мэшһүр болған Қазыбск, Төлс мсн Әйтске билсрдің 
ұсыныстарымен қазақ әскері жиналмақ болып, оның бас 
қолбасшысы етіп Әбілқайыр ханды, үш жүз эскерінің Бас 
Сардарлығына Бөгенбай батыр тағайындалады. Оның 
қасында қалмақтың қамалын бұзған ксрейдің Жарылғап, 
ақсары Шотана, Жэнібек сржүрек батырлар да болды.

Алғашқы үлкен ұрыс 1728 жылы Арқада, Сарысудың 
батыс торабындағы Бұланты өзенінің бойында өтіп, қазақ 
қосындары жеңіскс жетті. Осы жолы жау қолы оте көп 
шығынға ұшырағандықтан бүл жср “Қалмақ қырылған” деп 
аталыпты.
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Бұлангы бойындағы жсңіс жалғасын 1730 жылы 
Аңырақай манданында табады.

Бұл жаңалықтардың бэрі сайын далаға желдің ғуіліндсй 
тсз тарап отырып еді. Соғысқа деген салықтан босатылған 
халық арқасын ксңінеи жая бастаған-тын. Ендігі жсрдс 
жүрск түбіндс жатқан ойын іскс асырмақ. Кокшстау өңірінс 
кошіп келген слдің аңсасы олі болса да Өр Алтай жаққа 
ауып тұратын. Мінс, қысқан қыстан соң жадыраған жазға 
жаңа ғана келгсн көктсм бслгі бсрді. Осы мсрзімдс сл ара- 
сында қайтадан Алтайға оралу дегеи пікір бір толастамаіі, 
жоңғарларды жеңгсннен кейін қайтадан жанданды. Күн 
жылына атақты ақсақалдар мсн бсделді жігіттер тобы тағы 
жиналды. Маңғытайдан Арыстанпың жанында Қареке мен 
Шора, Есенғұлдың қасында Нарбота, Нартайлақ, Наркелді, 
Ақбура мен Елшібек, Амалдықтың соңында Атантай, 
Әйтімбет, Қожамберді мсн Жолбықай бар. Барлықтарының 
артында қаптаған слі тұр.

Олар айтылып жүрген пікірді талқылаған соң созді 
Ақбай, Дәуей, Кэріқұлақ ақсақалдар атыиан жасы үлксн 
Маңғытай алды:

- Біз кстксн соң адырап қалған жерді қазақ жерінен 
қашқан қалмақтар иеленеді. Сөйтіп өз жсріміздсн айырылыгі 
қалу қаупі төніп тұр, - дсп эр азаматтың намысына тистін 
қазақ жерінің мүддесін ортаға доп тастағандай ой тастады. 
Бұл сөзге бэрі слең ете қалды.

- Бытырап кеткен елдің басын қосу қиын. Мұны ойлап 
жүргсп жалғыз біз емес, керейдің бас батыры Ер Жәнібск 
те. Оның Абылай ханға барып ақылдаспақ болып жүргенін 
ұзынқұлақ экслді, - деді төрслік сгіп отырған Маңғытайдың 
қасындағы Ақбай.

- Сонда хан не істемек? -  деді отырғандардың ішіндсгі 
сң жасы Елшібек.
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- Өз атынан бір сұлтанды жіберсс, хан окіліиіц 
маңайына халық жиналады. Ханның атағы бар, оиі.ің атынаи 
үкім жүргізетін сұлтан болса, кім болсын бсй-жай қалмас, - 
деген ойды төреші айтты.

- Олай болса, Алтайға жақыи отыруымыз ксрск. 
Ертіс жиегіне қайтқанымыз жөн болады. Ертіс атағы эрбір 
қазақтың қүлағына сіңісті, - дсп ұсыныс жасады бағанадан 
бері үндемей отырған Нарбота.

Көшіп-қонғанды қолдамағандар да шықты.
- Жазықтағы қазақ Қожамберді жыраудың “Елім- 

айын” айтып зарласа, біз Алтайдың тауын күңіренттік. 
Жолда талай адам қалды. Аштан, жаяу жүріп зорыққаннан 
өлді. Енді соны қайталамақпыз ба? Ақ басты тауларды, сұлу 
табиғатты, жиған мал-мүлікті тастап басымыздың аман 
қалуын ойлап қаштық. Азып-тозып, енді ғана жыртығын 
жапқан елді тағы дүркіретеміз бе? Халықпен ақылдасу керек. 
Мүмкін қолдамайтын шығар? Жәнібектен хабар күтейік, -  
деп қойып қалды тосыннан, кешігіп келген Қабаш.

- Сен өзің қалай сөйлейсің? Көшейік деген сөз осында 
келгеннен бері ел аузында. Бәріміз қалмақтың жеңілгенін 
күтіп жүрдік. Көп отырсақ мүлдс орнығып аламыз да, 
үйреніп алған халықты орнынан қозғай алмаймыз, - 
деп қызбаланып сөйлеген Жолбықай Қабаштың бстін 
қайтарардай жігерленіп айтты.

- Жолбықайдың “көп отырсақ бүл жерде қалып 
қоюымыз әбден мүмкін” дегенін қолдаймын. Мені тас 
жүрек деп ойламандар. Аштықтан жүре алмай жолда қалган 
балалардың, еңіреп, жалбарынып тастамауды өтінген кэрі- 
жастың жылаған дауыстары әлі күнге дейін құлагымнын 
түбінде тұр. Көзден таса болса да, көңілден кстпес 
туыстардың қара топырақ төмпешіктерінің орны жадым- 
да қалды. Қандай мұңлы, өкінішті болса да, алдымыздағы
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ұрпақтың кслешегіи ойлағаиымыз дүрыс дсп ойлаймын. 
Осы жерге тамырды жібермей тұрғанда Ертістің жағасына 
көшу кереіаігіи айтқаидарды қолдаймын, Жонібектен қазір 
хабар күту олі срге. Қалмақтармсн соғыс біткен жоқ. Алтайға 
қайту керск деген батырдың сөзі -  кслешекті ойлағаны. 
Ертіс бойы - Алтайдың етегі, әрі қарай қашан көшсек те 
жақын. Біз бір нәрсені үмытпауымыз керек. Ол -  қазақтың 
жсрін тарылтпау. Қалмақ орі қашса, бір бүйірде қытай болса, 
екінші бүйірімізден орыстар қыспақ. Екеуі де қай жақтың 
элсіреуін күтіп отыр. Кім жеңілсе, соның жерінс тап береді. 
Түсінемін, халыққа қайта көшу оңайға соқпайды. Сонда 
да көшу халқымыздың келешегі үшін керек, - деп әртүрлі 
пікірді қортындады алқа мәжілістің ақсақалы Маңғытаіі.

- Осы мәжілісте болған түйінді сөздерді эр азамат 
отырган жерінде халыққа айтып отыруын өтінемін. Қазірден 
бастап ел дайындалуы керек. Жолда ішетін тамақ, жүріскс 
шыдайтын көлік, киетін киім, жүкті байлайтын жіпке дейін 
эзір болуын естеріне салып, қадағалап отырмаса болмайды, 
- деп бірін-бірі қостады Дәуей мен Кэрікүлақ.

Мэжіліс құрғандар Жэнібск Бердәулетұлының ойы- 
нан дөп түсіп еді. Жоңғарлар жеңіліс тапқаннан кейін 
керейдің бұрынғы ата жұрты Өр Алтай қаңырап бос 
қалған-тын. Сондықтан Ер Жәнібек Абылай ханға барып 
керейді Алтайға көшіріп, қоныстандыру мақсатын айтып, 
рұқсатын алган. Енді елді тез жинау үшін хан билігінің 
беделін қолданбақ болып Абылайдан Әбілмэмбет ханның 
нсмерссі Көгедайды сұрап алды. Әбілфейіздің бұл ба- 
ласы хан көтеріліп керейгс адал еңбек етті. Жәнібекпен 
қосылып қолынан келгснін істеді де, бірақ алдарына 
қойған мақсаттарын түгелдей орындай алмады. Көгедай 
өз антынан таймады. Жасы жетіп дүние салды да, мүрдссі 
сол керей елінің жерінде мэңгілік орын алды.
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Керейдің ішінде Жәнтексйдің ұрпагы көбінсн тарагаи 
жэне атақтысы да, биі де, батыры да солардан шыққан. 
Жәнтекейден Сүйіндік, одан Алты, одаи Сары, одан 
Бердәулет. Бердәулеттен бүкіл керсйдің бас батыры болғаи 
Ер Жәнібек туған.

Шығыс Қазақстан облыстық “Дидар” газетінің 2005-ші 
жылғы қыркүйектің 27-іңдегі санында Жэнібск батыр тура- 
лы мынандай жолдар келтіріліпті:

"Өмірі ел қамын жеп өлген кісі,
Дәл жасьі 84-ке жеткен кісі.
Қабірі Қызылсу, Шар жагасында,
Артынан ту қалдырып кеткен кісі",

Осыган қараганда, кім білсін Ер Жәнібек Қызылсу 
мен Шар бойына орын теуіп қалған Ашамайлы Керсйдің 
Ақсары мен Ертісті өрлей қоныстанған Қүрсары ұрпақтарын 
Алтайға қайтаруға келген сапарында дүние салды ма екен?

Қайтакөшудің орындалмайтын себебі дс бар еді. Жоңғар 
соғысынан кейін сағынып күткен бсйбітшілік орнады. Бала- 
ларжетіп, өсіп-өне бастады. Ауыздарында дуалы сөздері бар, 
елді аузына қаратқан бұрынгы көшбасшылар қартайып дүние 
салды. Ендігі ұрпақ туған жеріне үйреніп көшкісі келмеді. 
Кейіннен бұрынғы ата-бабалардың аттары көмескіленіп, ата 
санау осында көшбасы болып келген ақсақалдардың аты- 
мен аталатын болды. Қазіргі ұрпақтың есінде Тойшы, Нар- 
бота, Нартайлақ, Қожан, Амалдық, Шоқпатар аталарынын 
аттары сақталған. ¥рпақ өскен соң қазіргі буын ата санауды 
бұлардың балаларының атымен атап жүр. Мәселен, Нарбо- 
тадан Әлеуке болып бөлініп, одан Өтеу, Өтеміс, Жанмыр- 
за мен Бостаннан тармақтанады. Аталардың ұмытылып 
бара жатқандығы сондай, тіпті мен сұраған адамдардың
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бірсуі де жете білмеді. І»ул жерде ешкімді дс кінэлай ал- 
маіімыз. Істің мәиі оеылаіі болган соң айтып отырмыз. 
Сұрастырудың арқасында Мәпеи[Мафрухаи] Нұрғалиқызы 
аталарыи тапқан сияқгы. Бұл да бір жеңіс. Әзірге былай 
тұжырымдадық: Әлсукс, одан Өтеу, одан Жанмырза, одан 
Қарымсақ, одан Жамбыл, одаи Бнбол, одан Нұрғалн, одан 
Әділғазы, Мафрухаи мен Бейілғазы. Мұның өзі аталар ара- 
сына Жанмырзаны Қали Танаүлының қосқанынан туып 
отыр. Қалндың аталары Бостаннан бастау алады. Егер 
Маңғытайдан Есснғұл, одан Нарбота, одан Әлеуке дссек, 
сонда Ақбаіідың ұрпағыи санағандай он екі буын шығады. 
Маңғытай мен Ақбайдың әкслсрі ағалы-інілі, яғни біріне 
бірі немсре Жоғарыда аталған Бибінұр Масақбанқызы мен 
Үмітқан Қалдыбаііқызы Өтемістсн тарайды скен.

Әлеукенің үрім-бұтағын іздестіруде Мэпен 
Нұргалиқызы көп талпыныс білдірді, білетінін айтты. туы- 
старынан сұрастырды. Өз аталары туралы да аздап біледі 
екен. Бнболдың жауырыны жерге тимеген палуан болғанын, 
әкесі Нұрғалида да сондай қасиеттің болғанын айтты. Ол: 
“Әксм палуан болған адам. Бір ерекшілі бар-тын. Қолы 
ауыр еді. Малды ұрса, мал тұрмайды сксн. Сосын балала- 
рын да ұрып көрген емес, тек қатсліктерін ғана айтатын. 
Қолына қолғап киген емес жэне кеудесі қыста да, жазда да 
ашық жүротін. Үзын бойлы, денелі, зор кісі болды. Сөзді 
көп сөйлемейтін. Кіші ұлым сол атасына тартқан,” -  деді бір 
эңгімелескенде.

Енді ойымызды қайта шегіндіріп, болған мәжіліс 
қортындысына қайта оралайық.

Отырғандар бір мәмлеге келген соң эр адам оздері өткен, 
ел аузында бар жер-су аттарын бірінсн соң бірін атап жат- 
ты. Бэрі де көпшілікке мэлім екен. Солардың ішінен жиірек 
аталғаны Қалба тауы мен Қызылсу, Шар өзендері.
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- Ертістіңсолжағалауыжазықкелсді.суымолҚызылсу 
мон Шар өзендсрін бойлап орын тепсск дұрыс болады, - деп 
ұсыныс жасады Амалдық.

- Мен Шардың оң жағалауын таңдадым. Кейін талас 
болмасын, - деді Ақбура, қамшысын көтеріп, бәрінің наза- 
рын аудармақ болғандай.

- Жассың ғой. Кслешегің алда. Кейін сснің атыңмсн 
ұрпақтарыңаталарын агайтын болады. Құп алдық. Айтқаның 
болсын, - деді күле сөйлегсн Нарбота.

- Менің ауылым Қызылсудың төменгі ағысына 
қоныстанады, - деп қосылды Маңғытайдың Арыстаны. 
[Арыстанның санаулы түтінді ұрпақтары Қызылсудың 
Ертіскс құятын жерінсн орын тепті. Оның Қареке мен Шора- 
сынан тараған ұрпақ олі дс қанатын сол жерде жайып келеді. 
Соның бірі Қарымсақовтардың әулеті. Олар Маңғытайдан 
тарайды. Маңғытайдан Арыстан, одан Қарекс, одан Бәйтсй, 
одан Боранбай, одан Мәстек, одан Сарымсақ пен Қарымсақ 
би, Сарымсақтан Әубэкір, одан Тоқтар, одан Орынбай, 
Орынғазы, Әділғазы, Бикәмәл, Нұржамал. Қазір жетпістегі 
Тоқтар ақсақал баласы Орынбай мен келіні Бибігүлден Ди- 
нара, Дәурен деген немерелсрін сүйіп, Динарадан Жэнел 
деген шөбересін көріп отыр.]

Мэжіліске қатынасқан адамдардың сөз бағыты бір жср- 
ден шыққан соң:

- Ақбура мен Арыстанның айтқандарының мэні бар 
шығар. Ең алдымен аман-есен жетіп алайық. Ергіс бойына 
жсткен соң жсрді көріп, кісі саны мсн мал басын есспкс ала 
отырып орналасамыз. Менің ұсынысым -  көш басын Ертіс 
жағасына барып тіреуіміз ксрек. Ссбсбі ел басына қауыпты 
жағдай туа қалса, бізді тез табады. Ер гіс жағасына жеткен соң 
хан ордасына да, Ер Жәнібекке қоныстанған жсрімізді айта- 
тын бір кісіні жіберуіміз керек. Мснің байқауымша бэріміз
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бір шешімге келдік. Енді әр ауылдың жүретін бағытын 
анықтап, көшті қорғантын қарауыл тағайындаңдар, - деп 
қортынды сөзді тореші боп отырған Маңғытан түйіндсді.

Сөйтіп, жүктерін түйе мен атқа артын, арбаға тнеп, 
жаяулы-жалпылы малдарын айдап, кері қарай байырғы 
найман жеріне қоныс аударуға бет бүрды. Бірнешс та- 
рам жолмен жүріп, көштің алды-артына, бүйіріне қарауыл 
қойғызған көшбасшылар шаршап-шалдығып, алыс жолдың 
зардабын көрген бала-шағаны, шал-кемпірді Ертіс жағасы 
мен Қызылсу-Шар бойына жеткізіп сусындап, естерін 
жиғызды. Ұзын жолда көз жұмған туыстарына, шсйіт болған 
сәбилерге арнап ас берілді. Аллаһ Тағаланың қолдауын 
сұрап хатым түсіртті. Ас соңында ақсақалдар алқасы ендігі 
ерікті балаларына беретіндерін айта келіп:

- Сендер де жігіт жасына жеттіңдер. Арттарывда ерген 
ел, ер жеткен балаларың бар. Кслешекті ойлап, ксйінгі өскен 
ұрпақтарылмайтындай болып жср бөлісіңдер. Қонысқа жсрі 
жайлы, малға өрісі кең болсын. Аріта қалған біраз көш бар, 
оны да ұмытпавдар. Олар да бүгін-ертоң ксліп қалар, - десті 
қариялар.

- Алла Тағала қолдап, жақсы орналассақ біздсн кейін 
келетін ата балалары болады, - деп қосты Амалдық.

Жуынып-шайынып дегсндей, мал басын түгсндеп, 
жыртылған киімдсрін жамап, естерін жиганша ауыл аза- 
маттары жан-жақты аралап, жсргілікті тұрғындардың 
ақсақалдарымен келісе отырып жаңа қоныс іздестірді. 
Әрбіреуі өзара сөз жығылыстыра келіп “осы жер қоныс 
тсбуге ыңганлы-ау” деген мәмлегс ксліп, ет жақын туыста- 
рын алып эр ауыл басшылары көзделген жерге кетті. Эбе- 
тей ауылы болып біріккен үш ауылдың бірінің “Қоныстаиу” 
аталуы сол кезден қалса керек. Алтайдан Көкшетауға, 
Көкшетаудан Қалба тауының сілеміне жегкен көш басы
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Ертістің сол жағасына келіп тоқтап сді. Осылай Маңғытай, 
Ақбай, Дәуей мен Кәріқұлақ бастап келген көш үлксн 
кеңістікті иеленді: оңтүстікте Көктау, шығыста Қызылсу, 
батыста Шар бойын ала орналасты. Бұл жер киелі болып, 
ұрпақтары өсіп, малдары өріскс толып, жоңғарлармсн өткен 
соғыстың зардабын көрген ел құлаштарын жайып. дархан 
далаға көсіліп емін-еркін орналасты. Жай отырмай, Ертістің 
төменгі ағысындағы жауды қууға қатынасты. Орталарынан 
елім деп аңыраған жігіттер шығып күш жинап, қол құрып, 
снтслегсн жауға қару алып қарсы шығып, өздсрі кошіп кел- 
генде қоныстанып отырған қалмақгарды қоса қуды. Осылай 
ата жауы болған, үш ғасыр бойы жаугершілік өмір сүрген 
Ақымбст ұрпағының бір тарауы, қалмақтардан қазақ жсрін 
түтслдей тазалауға үлесін қосты. Мамыражай өмір сүре ба- 
стады. Арттарынан қоныс аударып келушілер де болды.

Жсңілген жау жараланган жыртқыштай қайсарлық 
көрсстті. Жылдар бойы иемдсніп ксліп, ұрпақтары орна- 
ласып қалған жсрден айрылғысы келмеді. Ел намысы мен 
ср намысын ту етксн терістаңбалыдан Жарылғап, ксрсйден 
Төбет, сибаннан Құттыбай батырлар, матайдан Тэйке ба- 
тыр мен сржүрек Бскжан сынды жігіттер шығыгі қол жи- 
нагі, жаумен Көктаудың баурайындағы алқапта күш сына- 
сты. Тек бұл жерде ғана емес, жау қосымша күш жинап 
қанды шайқасты Ертіс бойының бірнеше жеріндс өткізді. 
Тэуслсіздікке, сгсмендіккс, Отанға дсгсн рух эр азаматтың 
жүрегіндс қайнады. Бойларында қасықтай қаны қалғанша 
жаумен ұрыс жүргізс огырып, оны өз жеріне дейін қуды. 
Туған жсрді жаудан, бұрынғы қоныстанған қалмақтардан 
түгелдей тазартты. Елінің қиын-қыетау ксзінде бар күш- 
жігсрін салып, ұйымдастырушылық қабілетін көрсстіп, 
қол жинап қолына қару алып, азаматтарды жауға қарсы 
қоя білген тұлғалар туралы қанша жазса да, аз емес. Халық
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оларды жадында сақтауда. Қазіргі үрпак сол бабаларға ар- 
нап ас беріп, бастарына кесоне орнатып жатыр. Соның бірі 
Қостөбенің қасында өткізілген Жарылғап батырға арналған 
иіаралар. Ол батыр туралы одебн шығарма да жазылыпты.

Көктаудың бауырын мекендеген тілес матайда Жалаңаш 
батыр болған. Ол батыр тұлгалы, алып күштің иесі жэне 
ержүрек болады. Бір ерекшілігі: анадан он скі айда жалаңаш 
туады, сондықтан аты осылай қойылыпты; Жалаңашта 
кірпік болмай, басына шаш шыкпапты. Алғашқы көзге 
ілінгені: жас кезінде балшыққа батып бара жатқан атан 
түйені суырып алып шыққандығынан басталыпты. Ер- 
жан Сағындықұлының жазғанына қарағанда Жалаңаш 
Аягөз түбінде қырғыздармен болған ұрысқа қатынасыпты. 
Әулиелсгі де болган екен. Жалаңаш батырды артындағы 
ұрпағы аталарын пір тұтады. Біздің қосатынымыз: оның 
туған жері Қызылшілікте 2006-шы жылдың 18-ші шілдесінде 
Марат, Талғат және Гүлнар Резуан балалары Дүйкеновтер 
Жалаңаш батыр[1752-1839] мен үлкен аталары Отепкс ар- 
нап құлпытас орнатыпты.

Мінеки, бұрын аттары аталмаған аталарына артындағы 
ұрпақтары осылай құрмет көрсетіп жатыр!

...Янушкевичтер қазақтың жоңғарлармен өткен ұрыс 
даласымен өтті. Қазақ сарбаздарының қаны төгілген жсрді 
басты. Керуенкөл маңында өткен ұрыста қол бастаған 
батырлардың ішінде осы жердің тумасы Бекжан батыр 
болды. Ол туралы мәлімсттер көпшілік қауымға элі ман- 
дып тараған жоқ. Қазіргі жас ұрпақ жөнді білмейді. Бек- 
жан туралы деректерді Ержан Сағындықов жинап, мұра 
ғып тастап кегті. Соған сүйене отырып біз де бере кетейік. 
Бекжанның арғы атасы Тілес. Тілестен Құтгымбст, одан Ер- 
назар, одан Бекжан. Құттымбет Алаша ханмсн тізе қосып 
жаумен соғысыпты. Құттымбеттің ерен ерлігіне тэнті
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болған хан сарбаздарының алдында Құггымбстке үстіндегі 
тоғыз қабатты ақ сауытын шешіп, үстіне кнгізіпті. Атадан 
балаға мұра боп қалған сауытты жас Бекжан қалмақтармен 
бслдескенде кніпті. Ол Алтан жерінде ұрыс алдында өткен 
жекпе-жекте жаудың батырын жеңіпті. Батыры өлген қалмақ 
құрамасы ксіин шегініпті. Осы ұрыстардың біріндс Бекжан 
кезіндс өзін өлтірмек болған Дслбенің басын алыпты. Осы- 
лаіі жас сарбаз батыр аганыпты.

Бір ой кспесісін қозғайды деген осы. Керуен көлінен 
басталатын Делбсгстей тауының тумасы Бекжан батырдың 
тағдыры осылай болыпты. Қалмақтармен соңғы соғыс бо- 
лар алдында Бекжан жолдастарымен балгерге барыпты. 
Балгер оган ертен екі кісінің көзі жұмылатынын айтыпты. 
Батырдың қаруластары солардың атын атауды өтінгенде, 
балгер Бекжанның атын атапты. Екіншісін сұрағанда, 
үндемей, жергс қарап қалыпты. Мұны естігсн жолдастары 
Бекжанды келссі күнгі ұрыска алмайды. Шыдай алмаған 
Бекжан ұрыстың қызған кезінде қарала атын ойнақтатып 
жаудың ортасына кіріп, тың күшімен қарсыластарын қыра 
бастаіды. Багырдың бұл қимылы қаруластарының рухын 
котсріп, ұрыс жеңіспен аяқталады.

¥рыс бітксн соң қазақ қолы елге бет алады. Қашқан 
жауды көрмек болған Бекжан қарауыл төбегс шыққанда 
жаудың жансызы оны көздеп, огын дэл маңдайына тнгізеді. 
Осылай ардақгы қазақ багырының сүйегі Алтай тауының 
бір төбесінде қалады. Балгер атамаған екінші кісі оның өзі 
болып шығыпты.

Бірақ еогыеа жүріп орнатқан тыныштық көпке еозыл- 
мады. Жоңғарлардыңжеңілгенін күтіп огырған солтүстіктегі 
корші жүрегінің түбінде жатқан ойын сыртқа шығарып, 
баяғыдан бері ішінде жегідсй жеп жатқан құрты тесіп 
шығып, жаңа жер кеңіетігін іздеген отарлаушыларды алып
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келді. Жерін жерлеп, суын сулап отырған Ертіс, Қызылсу мен 
Шар өзендерінің бойыида отырған қазақтарды жер бетінде 
суы жоқ, шөбі сирск, сслеулі алқапқа ұрып-соғып, зорлық- 
зомбылық көрсетіп қуады. Қарсылық корсетксн ср азамат- 
тарды жарақаттап, өздеріне өлім төндірген ержүректерді 
жабыла жүріп өлтіреді. Күш тең емес сді. Кслгсн орыс сол- 
даттары қылышпен, пистолетпен, мылтықпен қаруланған 
болатын.

Сол ксздегі зорлық пен зомбылықты өз көзімен көрген 
жергілікті ақын Абсалық Күнғожаүлы [1852-1912 ж.ж.]
тұрған жерін:

“Болгаида Семеіі уез, Аріиалы елім,
Офицер войсковой түрган жерім.
Қазақты орыс алды бек байланып,
Қазақ шұр қалмайын деп ыңгайланып.
Тоқтарын қайда барып Құдай білсін,
Кетті гой дүние шіркін шыр айналып.
Басында қарай салдық не керек деп,
Қатайды жыл-жыл сайын төңіректеп.
Түрамыз орыс көрсек басты шүлгып,
Жылқыдай желідегі бүделектеп " ,  -  

деп халқының мушкіл халін корсеткен.
Айтқанға көнбей, қуғаига жүгінбеген халыққа Сс- 

мипалат қорганына мұздай қаруланған әсксрін қойып, 
Уба өзснінің Ертіске қүятын жерінде жаяу әскер мсп 
эскери техниканы өзеннен өткізетін әскери-инженерлік 
фортнфнкацнялық бекетті салып, оган Уба Форпост{ауыл 
аты элі күнге дейін бар} деп ат қойып, Қызылсу бойына 
Митрофан ауылын құрып, оған қаруланган взвод солдатын 
орналастырды. Осыдан кейін Ертіетің жағаеыида түратын 
жергілікті түрғындарды он шақырымға қуып, олардың 
орнына Ресейден келген мүжықтарды қоныстандырды.
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Әсксри губсрнатордың қарулы күшінс қарсы қоятын сойы- 
лынан басқа қаруы жоқ қара халық не істесін? Алғашында 
ашу-ызаға мініп күш көрсеткен олар, зорлық-зомбылық 
коріп, соққы жегсн соң, қолдарынан түк келмейтін олар 
біртіндеп коне бастады. Жаңа жергс орын теуіп алған 
орыстар, қастарында қорғайтын күшкс сеніп өздерін еркін 
ұстап жергілікті халықты басына бастады. Өткен ғасырдың 
басында туған Тоқтасын Қабдоллаұлы: “Қазіргі Үзынжал, 
бұрынгы Карповка ауылын орыстар мексндегсн. Егер Кар- 
повка ауылымен кслс жагқан қазақтың өгізі жапалап қойса, 
көріп қойған орыстың әйслі болсын, сркегі болсын оны 
тоқтатып жәбірлеп, балағаттап ұрысып тазалатқызатын” 
дсген. Көрпс ауылының тұрғыны Қабдрақман Горғайұлы: 
“Қабиғожа атам “Красноводск” дсп аталатын орыстың де- 
ревнясын қазақгар “Жаман Қала” дсп атады. Оның себсбі 
бар. Бірде сондағы орыстардың малдары жоғалыпты. Таба 
алмаған олар кімнсн көрстіндсрін білмейді. Кектсрін алу 
үшін сол ауылдың үстімен отіп бара жатқан Қайыптың 
Қожаны ауылының тұрғындары Қаумсн, Долдаш дсген екі 
аңшыны ұстап ап өлгіріп, аттарына таңып қоя бсріпті. Со- 
дан қазақтар Красноводскіні Жаман Қала ауылы дсп атап 
ксткен ексн” дегсн дсректі айтты. Әрине, мұның бәрінс 
арқа сүйснерлік Рсссй патшасының жүргізіп отырған саяса- 
ты болды. Жаманқала ауылының орны Семсйдсн Өскеменгс 
ксгіп бара жатқанда Қызылсудың үстінен салынған көпірдің 
сол жағында. Өзсннің оң жақ жағасында. “Красноводск” 
дсп орыстардың атап жүргсні "Қызылсу” сөзінің аудар- 
масы. Осындай нсқақтан өлгсн адам туралы айта кстсйік. 
Бақы Матайда Сағындық, Сақпан дсгсн ағаііынды жігіттср 
болыпгы. Гсоргисвка жақтан бслгісіз ұрылар орыстардың 
жылқыларын барымталапты. Мұны көрген ислсрі артгары- 
нан қуады. Ентслсп жстіп қалған орыстарды көргсн ұрылар:
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“А, Қүдаіі, сақта!” деп қашыпты. Бүлардың сөзін қате 
естіген орыс қасындағысына: ”Сақпан деген атын естідік. 
Енді бүлар ешқайда кетпейді. Қайтайық” деп аттарын кері 
бүрады. Енді өздері білетін Сақпанды қыспақ болады. Сол 
күні түнде Сақпанның бәйбішесі түс көріпті. Түсінде оры- 
стар Сақпанды өлтіруге ксліпті. Осыны айтып бәйбішссі 
Сақпанның біраз күн үйдс болмауын өтініпті. Оған Сақпан: 
“Түс түлкінің боғы. Ештеңе болмайды” деп үйіндс жата 
береді. Түнде орыстар келіп есікті қағады, бірақ сшкім аш- 
пайды. Терезені қағады. Тағы солай. Осы әредікті пайдала- 
нып Сағындық пен Сақпан іш киімдерімен қой қораға кіріп, 
тығылады. Орыстар есікті сындырып кіріп үйден оларды 
таба алмаған соң қой қорадан іздейді. Таба алмайды. Сосын 
қойларды бір-бірлеп шығарғанда тауып алады. Сақпанды 
үстап алып, өзінің жаратып қойған атының қүйрығына 
арқанмен байлап сүйреткізіп өлтіріпті. Патша өкіметіпің 
жүргізген октемдік саясатының нәтижесі осылай болыпты.

Жоғарыда аталған Көрпе ауылының аты - кісінің аты. 
Шежіреге сүйенсек Көрпе амалдық Жолбықайдың баласы. 
Мүндай есім екінші рет еш жерден қайталанбады. Тсгінде 
Көрпе сол жерді мекендеген, соның атымен ауыл аталған. 
Осылай болса Көрпе беделді кісі болғаны.

Красноводск поселкесінің болғанына “Прииртыш- 
ская правда” газетінде 1928 жылы 10 ақпанда жарняланғаи 
“Кулаками избит комсомолец” деген мақаладан көз 
жеткізуге болады. Онда комсомол үйымының жиналы- 
сынан келе жатқан Леонтьевті Горохов бастаған кулактар 
үрып, жарақаттапты. Леонтьевтер жиналыста коктемдс 
себетін астықты дайындау, өзара салық салу және өкімсттің 
салығын төлеу туралы талқылап, науқанды мерзімінде 
өткізу туралы шешім қабылдапты. Комсомол мүшелсрі 
ұсыныстарын жергілікті партия үйымына ұсынбақ бо-
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лыпты. Мақалада тек орыстардың фамилиялары ғана 
аталғандықтан, тұрғындардың тск бір ұлтты болғаны ғой. 
Демек, орыс мсксні болғаны. Красноводск поселкссі шама- 
сы өткен ғасырдың отызыншы жылдарының аяғына таман 
гұрғындарының біртіндеп көшуімсн жабылып қалған бо- 
луы корек.

Красноводскідсн орыстар көшіп кстксн соң ол ау- 
ылды қазақтар мсксндеді. Ксйіннсн Азов кеңсстік 
шаруашылығының бөлімшесі болды.

Көшіп кслушілер жаңадан салған слді мексндсрінде 
үйлсрді көшслеп тұрғызды, мекгеп пен кеңсесін дсұмытпады. 
Осындай деревняларды қазақгар ”қала” дсп атады.

...Янушкевичтсрді Ссмсйге барып қарсы алып, Қаққа 
алып кслген, Құрсары Керейдің Сибан тармағынан Қанай 
деген кісі. Ол елге силы, аты осы өңірге мэшһүр, сөзгс ше- 
шен адам болған. Сибан слі Нартайлақтармсн көршілес 
қазіргі Таврия ауданын алып жатыр. Қанайдың көрші ру- 
дан скснін Янушксвич те жазыпты. ¥лан ауданындағы Ай- 
ыртау тауының қасында Қанай атты елді мексн бар. Біздің 
ойымызша сол ауыл кұрметті Қанайдың атымен аталған 
ба деп отырмыз. Оқырманның есіне сала кстсйік: Айыртау 
тауы Әзілхан Нұршайықов ағамыздың “Махаббат жыры” 
повесіндегі негізгі ксйіпксрі Әділжанның жері. Өсксменнсн 
батысқа қараіі отыз шақырым жерде тұр.

Сибан Керей Құттыбай батырдың ұрпағы Құрман 
Жұмағазыұлы Қанай шешеннің “бес бақытын” 2000 жылы 
18 наурызда Бетқұдықта ксздсскендс былай деп айтып 
бсріп еді:

Астыңдагы атың жүрдек болса -  жапганның пыраш.
Алганың жақсы болса -  үііің мен досыңның түрагы.
Әкең -  асқар тау, иіешең -  қайнар бүлақ.
Балаң жақсы болса -  екі көзіңнің шамшырагы.
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Ел арасы -  таусылмас бұлақ деген осы.
Осы т.ұста оқырмандарға айта кетейік: Рақыш деп атаи 

отырғанымыз Есенғұлдың Нартаіілағынан тарайды. Бо- 
лыс болған, қажы. М.Әуезовтің “Абай жолы” романындағы 
кейіпкерлердің бірі. Рақыш Ертіс өңіріне ісімен дс, сөзімен дс 
белгілі, Аршалы болысыныңтөре биі болған кісі. Біз осылай 
деп ел арасынан естісек те, ұлы жазушының шығармасында 
Рақыш жағымсыз кейіпкер болып суреттеледі. Оны да ұғуға 
болады -  заман талабы солай болды. Болыс пен билсрді елгс 
құбыжық етіп көрсету әдебиеттегі үрдіс еді ғой. Рақыш өз 
туыстарына керейден қыз алдыртпапты жэне оны қадағалап 
отырыпты, деп айтылады сл аузында.

Енді Янушкевичтің жазғанына қайта оралайық.
Старшина Тоқымбай Қойшыбайдың кемшіліктсрін 

тізбелеп жерден алып, жерге соғады.”Сүйегіңе бігкен қадір- 
қастсріңді жақсы біліп, біз сенің сағыңды сындырдық... 
Қайткенде де біздің елдің билеушісі болғың келіп, Омбыға 
барып, шекаралық бастықгың, Тұрдыбек пен Құрбанақтың 
босағасын тоздырған сенсің. Ертістің арғы бетінде тұрып 
орыстарға шыбындап бас изегенде, маңцайың жерге тнеді. 
20 сомға сатып алған қылышты мықыныңа байлап, мойныңа 
ағангган жасалған орден деген бірдеңені тағып, елден ерек 
бір мырза болып, маңғазсып, күпінесің де жүресің”...

Тоқымбайдыңсүйегінен өтетінтіліп салма мінездемесін 
мойындаған Қойшыбай кірерге тесік таппай, айтар сөзі 
қалмай, үндемей қалады. Қып-қызыл боп кеткен ол тұқырып 
жерге қараііды. Бұл жерде Қойшыбайдың басқа жұрт өнеге 
алатын - сөзге тоқгайтын қасиетін атап кеткен абзал.

Тоқымбайдың осы сөзінен кейін жасы үлкендер үн 
қатып: “Бэріміз де Бейсекеге ризамыз, басқа ел билеушінің 
ксрегі жоқ” десіпті.

“Осыдан ксйін Қойшыбайды жақгаушылар - елуге
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тарта қазақтар, басы үш старшина болып дауға шықты. 
Олар өздеріншс Бейсекеніц эділетсіздігін дэлелдеп, оның 
биліктен кетуін, қайтадан сайлау откізуді талап етсді. Киіз 
үй іші азан-қазан, у-шуға толды,”- дейді Янушкевич.

Осы жсрде Янушксвич билік айтып отырған, жалпы 
жүрт сыйлайтын болыс Қанайдың рөлін айтып, оның дау 
шаужайын тартып, тоқтамға келтіруге дэнскср болғанын 
айтады. Өлген адамның да қүнын бір ауыз сөзбен шешетін 
қазағымның сөзді сыйлай алатынына көзі жетеді.

“Даудың өрбігендігі сонша, жииалысты далада өткізуге 
тура келді. Мұнда да толастамай Тоқымбай қайтадан 
қаһар шақырып, Қойшыбайға дүрсе қоя бсрді. Тіпгі ол 
Тоқымбайдың алдында тізс бүгіп, бөркін алып кешірім 
сұрады .

Жинал ыс келесі күні жалғасынтапты. Бұл күні Бейсексні 
жақтаушылар тобы саны жағынан басым түсті. Олар: “Біз 
Бейсекенің ісіне ризамыз! Ол біздің жарылқаушымыз. Бізді 
бұдан былай да соның басқарғанын тілейміз!” десті. Ортаға 
шағымды жазған Ақыш молланы әкеліп, жалған қойылған 
қолдарды мойындатты. Айызы қанып, мэртебссі өсксн Бсй- 
секе жиналгандардың ортасында жүріп, әрқайсысының 
қолын қысты.

Осының бэрі өтіп жатқан кезде киіз үйдің келссі сыр- 
тында Қойшыбайды қолдайтын старшина Ералы бастаған 
жаңа саяси топ құрылып жатқан-ды. Бұл топтың алға тартқан 
дәлелдері нсгізсіз болып шықты.

Сосын екі топ ата-бабаларын ескс алып, бұрынғы 
өкпелсрін жаңғыртты. Дау сарқылып толастаған ксздс 
жсңілгендігін ссзген Қойшыбай өзі көшіп-қонып жүретін 
Қызылсу өзенінің оң жағасында диірмсн тартып, қазақ 
жылқыларына шөп беріп, шаруалар мен казактарға ақшадай 
жәрдемдескенін, патшаға қызмст көрссткенін айтып ақтала
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бастады,” - деп баяндайды Янушкевич.
Янушкевичтің осы жазғанының жалғасы іспсттес 

мына әңгімені кслтірейік.
2002 жылы сол ауылдың бурынгы гұргыны Опаш 

Уэшев Қойшыбайдың Мұқаметжанының баласы Бай- 
нияз туралы мынаны айтып сді: «Байнияз 1932 жылғы 
ашаршылықта бір ауыл жанды қыстан алып шығыпты. 
Прсцгорное селосынан мұжықтар ат-шана керуенімен Се- 
мейге базарға азық-түлік тартады екен. Кезінде олар сонда 
барған қазақтарға талай қорлықтарды көрсетсс ксрек. Бай- 
нияз бастаған топ керуенді тонап. ұндары мен бидайын, 
тамақтарын алып үйді-үйге бөліп беріп отырыпты.»

Ел аузындағы естелікке назар аударсақ, Қойшыбайдың 
өзі айтқанындаи, ол патша өкіметіне сенімді адам бо- 
лыгіты. Көрші ауылдарда болатын тойлар Қойшыбайдың 
рұқсатынсыз өтпейді екен. Ол қару-жарағын асынып рес- 
ми түрде тонға қатынасып, тәртіпті қадағалайды. Егер 
ұрыс-қарыс, дау-дамай, төбелес бола қалса, көрші ауыл 
Митрофановкада тұрған арнайы взводтан солдаттарды 
шақыртып, тэртіпті орнататын болыпты. Қойшыбайға ар- 
налып сыбаға асылады екен. Ол өзін осылай қадірлетіпті.

Енді Қойшыбайдың ата тегіне гоқтала кетейік. Оның 
әкссі Бексейіт Дэулетұлы. Дэулет Нартайлақтың ұлы 
Айтпайдың баласы. Бексейіттен Қоншыбай мсн Тай- 
шыбай деген екі ұл болыпты. Қойшыбайдан Смағұл мен 
Мұқаметжан. Мұрағат дсректеріне сүйенетін болсақ 
Смағұл Семсй облысы эскери губернаторыныңбұйрығымен 
1887-1890 жылдары тоғызыншы ауылдың биі болған. Осы 
бұйрықпен Рақыш Төтиұлы да төрс би болып бекітілген. 
Смағұлдан Нұртаза, Кэнеш, Сапа, Уәли мен Рақым туған. 
Нұртаза жиырмасыншы ғасырдың елуінші жылдарының 
басында Соцшығыс ауылында дүкенші болып қызмет
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атқарды. Қанатты арбасыма ксрі биоеін жсгіп Ақтастағы 
орталық дүксннен тауар алып қайтатын. Күн ксшкіріп 
қалса, жүккс толы арбасымен ксліп әкемдікінс қонып 
кстіп жүруші еді.

Бір жылы қыстың боранды күндсрінің біріндс 
Қойшыбай адасып ксткеп солдаттарды тауып, үйінс оксліп 
жылытып, тамақтандырады. Осылай оларды аман-ссен 
алып қалады. Сол үшін патшаның ордснімсн марапатта- 
лыпты, дсседі көнскөз қарттар.

Янушксвичкс тағы сөз берсйік. Қойшыбай өзінің 
істеген жақсылықтарын айтып бітіргенше Бейсекснің 
зығырданы шығады. Қолындағы қамшысын көтсріп, 
тоқтауын өтінеді. Қойшыбайдың ауыз жапқаны сол еді, 
ол бірдсн дүрсс қоя береді: “О, Қойшыбай! Сснің экең 
орыс тсзегін былшылдатып шайнаған, ал мснің эксм суыр 
аулап күн көргсн... Ссн жоргекте жатқанда, мсн жылқы 
ұрлайтын едім, менің де жылқымды басқалар ұрлайтын, 
әкемде түк тс болмаған, менің снді мың жылқым бар, 
ұрлауды да қойдым... Сен орыстарға қарағай бөрснслср 
тасығанда, көп болса, маңдайыңды бұтақ жыртқан болар, 
ал мен өз маңдайымды жүз рст тсміргс тосгым. Сан рет 
шайқасқа түстім. Менің денемдсгі жараны байқап көр, 
бэрі де айбалтадан. Ағайын-тума, жолдас-жора арасында 
өзімді-өзім даңққа бөлсдім, сол себепті де мен олардың 
басымын. Ертістің осы бстіндсгілсрдсн сұрап көрші, ме- 
нен күшті, менсн батыл адам бар ма сксн?..” дсп кедейлер- 
гс көмек көрсетіп келс жатқанын айгады. “Жалба-жұлба, 
шоқпыт-шоқпыт ксмтарларымды көрсмісің, жұртым? 
Мен болмасам, олардың көрген күні не болмақ? Ал снді 
Қойшыбайдың адамдарын көрдіңдер ме? Ішсс асқа, кисе 
киімгс жарымаған кілең ксдей... Оларға ешкім дс тамақ та- 
уып бермсйді. Бсйсскенің кім екснін Семейден Бұқгырмага
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шейін көрінген адам біледі, қолымдагымды қақ жарып 
беретіндігімді борі де айтады. «Бейсеке ұры!» дейтіндер 
дс болар. Сонымен бірге олар: “Бейсеке адал, парасатты, 
адамгершілігі мол” деп те айтар.

Осы жерде Бейсекенің өзі мойындап отырған ұрлыгын 
Омарбск Ғалымжанұлының 1972 жылы айтқан зңгімесімсн 
дәлелдей кетейік. Ол: “Бейсекеұрыұстапты... Шыңғыстаудан 
жетпіс бес биені айғырымеи алып келген...

Ссмейдің Әкемн Әбдіжамал дсген байының Қытайға 
саудамен кетіп бара жатқан тоқсан түйеден тұратын 
керуенінің жүгін түйелерімен қоса тартып алады. Керуен 
басынан құжатын алып, жүгін Қытайға апарып өткізіп, са- 
уда жасап, мүлік алып, қалған ақшасымен елге оралыпты. 
Әкелген заттарын ауылдастарына бөліп беріпті. Керуешіің 
отыз жігітін керуенбасымен қоса отыз жыл жер астында 
ұстаиты...

Бейсеке бір кедейдің жетім баласын қолына алып 
өсіріпті. Ол ер жеткен соң Бейсеке қалың малын беріп 
үйлендіреді. Жеке отау үй етіп шығарғанда жігіттсн: 
“Тағы не аласың?” деп сұрағанда: “Щұбар атыңды бер” 
деп қолқалапты. Бейсеке шұбар атымен Семейге бір күнде 
барып қайтады екен. “Орынсыз жерден пышақ салдың, ба- 
лам. Бере алмаймын” депті. Өкпелеген жігіт Бейсекенің 
ұрлықтарын көрсетіп патшаға шағымданады. Патша екі жүз 
әекер жіберіп Бенсекені Семейдің ақтүрмесіне жатқызады. 
Онда Ырғызбай мен Жігітектің арасында наразылық бо- 
лып Қүнанбай да жатыр екен” дсген сді қарт.

Бейсекенің басқа да ұрлықтары болған шығар, біз ола- 
рын білмейміз.

Омарбск ақсақалдың Бейсеке туралы тізіп айтқаны осы.
...Жарыссөзде қызып алған қарсыластар сол қолдарына 

умаждаған бөріктерін, оң қолдарына қамшыларын ұстап
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алған. Шапан стсктерінің жаііылып ксткенінс қарамай, 
ү.шатын құстай қомданып, жүрслсріндс отыр. Шабытганған 
шсшсндердің бетгсрі қызарып, көздсрі оттай жанып, 
мойын күрс тамыры мсн қол тамырлары адырайып кст- 
ксн. Маңданларынан шып-шып шыққан терлсрі көрінсді. 
Қайсы болсын қамшысын қысып ұстап, сөз рсті ксліп 
қалса, қарсыласын тоқтату үшін “Дат тақсыр” дсугс дайын 
огыр.

Келесі сөзді алған Қойшыбай көпшіліктің алдында 
өзінің сыйлы адам сксиін тәптіштеп: казак полковниғінің 
үііінде қонақ болғанын, генералды қолын қусырып қарсы 
алғанын, князьдің шыбықты грубка сыйлағанын алға тар- 
тады. Оган Бсйсекс “полковниктеріңнің, гснсралдарыңның, 
князьдсріңнің қолтығының астына кіріп, достаса бер, ал 
мен қазақпын жэне қазақ болып қала бсрсмін” дейді.

Бейсекенің бұл сөздерін ел аузында қалған дсрск- 
тер дэлслдсйді. Семсіі өңірінде Қойшыбай туралы емес, 
көбінесс Бейсекс туралы жиі айтылады. Ол барымташы бо- 
лыпты. Алған малдарын ауыл түрғындары қара сіңір кедей- 
лергс бөліп береді ексн. Осындай ұрлықтарының бірінде ол 
ұсталып Ссмейдсгі гүрмегс қамалады. Құнанбаймсн бір ка- 
мерада ксздсскснін жогарыда Омарбск Ғалымжанұлының 
сөзінен келтіргенбіз. Екеуі де ел билеушілсрі, арттарында 
сл-жүрттары бар. Тергеу барысында ексуі де соіталатын бо- 
лыпты. Енді олар кеңес құрады. Бейсскетұрып: «Ексуміздің 
біреуіміз ғана сотталайық. Қалған бірсуіміз скі елге дс 
қарайтын болайық» дспті. Содан ексуі келісіп, Бсйсскс сот- 
талып итжеккенгс кстпек болады. Олар үстерінсн жүріп 
жатқан іспен таныспақшы болып, тергеушіден томдалған 
істерін алдыртыпты. Үзын бойлы, алпамса дснслі, аққұба 
өңді Бсйсекс шснеуніктің қолынан Құнанбайдың ісін 
жұлып алып, жанып тұрған пештегі отқа салып жібсрсді
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де, ұмтылған шенеунікті қырдың көкжалды бөрісіндей 
қасқая қарсы алып, жеп қоятындай сомданып пешке жолат- 
пайды. Бсйсекенің түрінсн шенеунік көзі алайып қорқып, 
не істерін білмен аңтарылып тұрып қалады. Құнанбайдың 
сыртынан жүргізілген соттау қағаздары лапылдап жа- 
нып кстеді. Тсргеу қайтадан басталғанда Бейсеке бар 
қылмысты өз мойнына алады. Енді Құнанбайдың қылмысы 
дәлелденбсй, түрмсден босап шығады. Бейсеке болса, 
бас бостандығынан айырылып Үркітке жер аударылады. 
Барған жерінде сотталу мерзімін өтеп жүрген, түрмені бір 
жұдырыгында ұстап түрған, сондағы басксссрлсрдің бас- 
шысы қандыкөйлек татар бар скен. Ол патшаға қарсы іс- 
орекеттерімен бас бостандығынан айырылыпты. Түрмеде 
Бсйсскенің кім екені туралы қауссет тез тарап кетеді. Татар 
жігіті оны өзінің бақталасы деп таннды. Ол туралы Бсй- 
секе де естиді. Онымен кездеспек болған Бейсеке татар 
жігітін үйіне қонаққа шақырады. Әңгіме-дүксн қүрған олар 
жақсылап танысады. Таза тыңдап отырған татар кетсрінде: 
“Бір шалуыма жарарсың” депті шығып бара жатып. Бейсе- 
ке қуғында жүріп орыс әйелінс үйленген екен. Сол әйелі: 
“Бұл сені өлтірмек болып кетті. Дайындал!” дспті. Сонда 
Бейсекс: ”Ендеше бүгін емес, ол ертең келеді. Қарсы алуға 
дайындалайын” деп әйелінің айтқанын қостапты. Бсйсеке 
айбалтасын қайрап, дайындалыпты да, келетін күні түнде 
терезесін ашып қойып, күтіп отырыпты. Айтқанындай 
сол күні түнде татар жігіті терезеден басын сұға бергенде, 
аңдып отырған Бсйсеке, желкеден шауып басын түсіріпті. 
Едендсгі бас: “Осылай болатынын біліп едім” деп екі 
қайталап, домалап барып төсектің астына тоқтайды. Татар 
жігітінің басы соңғы сөзін айтып, үнсіз қалыпты. Бейсеке 
өлген дене мен басты қапқа салып түрме бастығына апа- 
рып беріпті. Бейсекенің бұл ісін ерлікке бағалаған түрме
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басшылары оны мараиаттауға патшаға усынады. Сөйтіп, 
Бейсскс капнтан шсні мсн орден алып түрмсдсн босап 
шығады. Еліне көп олжамсн оралады. Пароходпен экелгсн 
жүгін ксруенге артқанда Ссмейдсн Жармаққа дейін созы- 
лыпты. Ол ел-жүртын жинап, үйлерінің ішіндегі жаман 
кнімдерін, төсек орындарын түгелдей шығарып, жағып 
жіберуді бүйырады. Оның орнына өзі экслгсн кнім-кешск, 
көрпе-жастық пен матаны бөліп берстінін айтады. Осылай 
ол ксруен жүгін ауыл-ауылға бөліп береді. Сөйтіп халқын 
бір сілкіндіріп тастайды.

“Ксрусинің ұзындығы Семейден Жармаққа дейін созы- 
лыиты”, дсссді айтушылар. Осыншама жүктің болғанына 
сене қою қиын. Өйткені осы скі ортаның қашықтығы сск- 
сен шақырымның маңында. Бұл сол кездсгі адамдардың, 
кейінгі ұрпағының Бейсексні сүйгендігінен немссе абы- 
ройын көтермск болғандарынан туған қиялга үқсайды. 
Осылай ақиқат миф псн аңызға айналып бұрмаланады. Бей- 
сснбайды Бсйсске дсп агалуы халқының еркелеткснінен 
болуы ксрек.

Айдаудан келген Бейсекеге сэлем беріп кслушілср 
көп. Бірақ оның ішінде Құнанбай жоқ. Бейсеке жоқта 
оның еліне Құнанбай көмек көрсетпегендіктен адамдары 
жүдеп-жадап, азып-тозып кетіпті. Осыған өкпслсгсн Бей- 
секе Құнанбайдың кісіге, қасқырға алдыртпайтын шұбар 
айғырының үйірін жігіттерін жіберіп алдыртады. Оларга: 
“Айғыр айбат жасап алдарыңнан шығады. Теосді, тістейді. 
Сонда эдіс тауып, айғырды басынан сойылмен есінен тан- 
дыратындай етіп ұрыңдар. Сонда айғыр құлайды. Есін 
жиғанда срттеп мініп алыңдар. Айгырдың аргынан үйірі 
қалмай еріп отырады,” дсп ақыл бсріпті. Барымташылар со- 
лай істепті. Үйір жылқыны іздегі келген қырық жігітті Бсй- 
секс қыс бойы жср астындағы үйде ұстапты. Олар жылқы
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туралы нсше рст сұраса да, бір жауап алады скеи: “Іздеп жа- 
тырмыз. Табылады.” Мал сойып, тамақтарын бсріп күтеді. 
Астарына көрпе салып, шынтақтарына жастық берсді. 
Осылай қыс өтіп жаз шыға бастайды. Жатудан жалыққан 
“қонақтар” босатуларын өтінеді. Бейсеке “қонақтарын” 
елдеріне жібермскші болады. Ол тұтқындарына: “Қайда 
болсавдар да, менде болғандарыңды айтпаңдар!” депті. 
Тұтқындар бірауыздан: ”Айтпаймыз!” деп ант бсрсді. 
“Жоқ, айтып қоясыңдар. Белгі болса, кімнің айтқаны 
анықталады” деп құйрықтарына шақпақ таңба басып қоя 
беріпті.

Осы әңгімені 1975 жылы ақпан айының кешінде Жарма 
ауданы Құрықшар ауылының тұрғыны Сыздық Тоқсанбаев 
ақсақал айгқан еді. Ол аңызға айналған бұл әңгімсні Бей- 
секс ауылымен көршілес тұрған Қызыл Құйған ауылының 
тумасы Жұмағали Хамндоллаұлының аузынан естіпті.

Бұдан бұрын кедей Бейсеке Тілес Матай Садырбай- 
мен Алтайда шахтада істепті. Екеуі бірнеше килограмм 
алтын табады. Қалай тапқандары бізге беймәлім. Алтын- 
ды Бейсеке іске асырып байиды. Ол Садырбайдың үлссін 
жыл сайынғы соғымымен қайтарып отырыпты. Бұл ама- 
натын баласына да тапсырады. Оеылай Садырбай көзін 
жұмғанша жалғасыпты. Мұны Садырбайдың шөбересі 
Жұмағазы Тоқтасынұлы айтқан еді.

“Бейсекенің ұлы Шоң барымтадан ұсталып сотталып, 
Үркітке айдалыпты. Ол да аман-есен еліне оралыпты” 
дегенді бір естіп сцік. Енді қарама-қайшы келссі деректі 
келтірейік. Мұны Орал Рәмияұлы айтты: “Өкемнің ай- 
туы бойынша Шоңды іздеуге Бейсекенің екінші баласы 
Қалдыбай жолға шығыпты. Новосібірге жсткенде қатты 
ауырып Қалдыбай атамыз елғе қайтыпты. Онан кейін 
Шовды іздсп Сібірге сшкім бармапты.” Енді Оралдың
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шыгу тсгінс кслсгін болсақ, Парботадан ІПерін, одан Ерен, 
одан Бснсскс, одан Қалдыбай мсн Шоң, Қалдыбайдан Ма- 
мырбск пен Сабал, Сабалдан Балтабай мсн Қассн, Балта- 
байдан Ысқақ, одан Қанапим, Рәмия жәнс Қания, Қассннсн 
Омарбск, одан ІПекен мсн Қапиза. Орал Ромияұлы окссінен 
естігснін тізбслсп: ”Қақ Бсйсекенің ауылы болыпты... 
Жәдіктің қыстауы Акдоулст қыраты мсн Ақбейіт ауылының 
дэл ортасыпда... Менің малым Тереңқұдықта,..” -  дсп 
оңгімемізді толықтырды. Әксм Ахмар 1974-ші жылдың 
18-ші қарашасында: “Бейсскснің ауылы Ақбейіт, Қаққа 
Үркіттсн келгсннен кейін кешіп барыпты” деп сді. Ахмар 
ақсақалдың айтуы мен Оралдың сөзіндс бір айырмашылық 
болып тұр. Ахаңның айтуы бойынша Қалдыбай Шоңның 
баласы. Осы дсрек дұрыс сняқты. Себебі Рәмия ақсақалдың 
ой жүйссіне қарағанда Қалдыбай Шоңнан бсрірек өмір 
сүргснге ұқсайды. Айта ксту керек, Ромия ағаның экесі 
Ысқақ срте дүниедсн қайтыпты. Ауылда Ысқақтан қалған 
балаларды әкссінің атын атамай шсшесі Сағнайдың бала- 
лары дсйтін. Әкедсн сртс айырылған бала аталары тура- 
лы деректі қатс ұғынуы мүмкін. Бейсеке Үркіттс жүргенде 
орыс эйеліне үйленіпті дсгенбіз. Сол эйслінсн скі қыз 
коріпті, бірақ олар сол жақта қалыпты.

Жиналыс соңы Қойшыбайдың шаршы топ алдында 
Бсйсексмен шапан ауыстыру ниеті бар екенін жария сту- 
мен аяқталады. Екі басшы шапандарын ауыстырып киіп, 
бір шарадан қымыз бөлісіп ішіпті. Сөйтіп дауды Бсйсс- 
ке үтып, ол болыстық орнында тағы үш жылға қалыпты. 
Осылай болыстыққа таласудың дауы Омбыдан кслгсн 
комиссиянің бсдслімсн шсшіліпті.

Әкімдіккс таласқан көрші ауыл азаматтарының табан 
тіресулері осылай аяқталыпты.

Бейсекс болыстықтан түсіп, саясаттан кстксн соң қөныс
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аудармақ болды. Ол шөбі мсш, ауасы таза, өзі Үркіттен кел- 
генде тоқтаған, елін жннаған жазық Ертіс жағасын таңдап 
а лды. Жазгытұрым Ертіс жанылып, қыраттан ағатын қар мен 
нөсер жауын суы осы ойпатқа жнналады. Ылғалы мол жср 
көктемде құлпырып шыға келеді. Маусым анында жетілген 
гүл мен шөптің жұпар иісі мұрынды жаратындан алқап 
көздің нұрын алады. Бейсекс үйінен шығып Ертіс жаққа 
көзін тіккенде алдында гүлді текемет жайылып жатқандай 
болып көрінетін. Алқаптың шеті өзен бойындағы зэулім 
биік теректсрге тіреледі. Ит тұмсығы өтпейтін ну орман- 
нан әрі өтсе маңғазданып, суын жайып тастап ағып бара 
жатқан сайын даланың еркесі Ертіс көрінеді. Сол жерде 
өзеннің батыс жағасы тік, шыгыс жағасы жайпақ, шілденің 
ыстығында арқа төсеп жататын сары құм. Өзеннен ескен 
самал желге Бейсеке талай төсін төсеп тұрушы еді. Ертістің 
жағасы мен Бейсекенің үйінің дэл ортасындағы жазықта 
бсс терек өсіп тұрды. Мұнда кезінде бір үй де болыпты. 
Онда Ертісте жүретін пароходтарға түнде жарық беретін 
бағдар шам қоюшы бақыншы тұрыпты. Ақбейіттен Қызыл 
Құйғанға баратын жол сол бес теректің қасымен жүретін. 
Сол жерді Бестерек деп те атады.

Жаздың жанмашуақ күндерінің бірінде Бейсекеге 
сәлем беріп, қымыз үстінде өткен-кеткенді есіне алмақ 
болып ел сыйлысына бір замандасы келеді. Кніз үйдің 
қабырғасын көтеріп қойып, қолтықгарына жастық алып 
Ертіс жаққа көз тігіп, табиғаттың көрінісіне таң қалып екі 
дос уақыттың қалай жылжып бара жатқанын байқамай 
да қалады. Түс ауып, көлеңке ұзарған кезде элгі досы 
үй маңайына жнналған сарбас жыландарды көзі шалып 
қалады. Сосын: “Бейсенбай үйіңнің сырты толған сарбас 
жылан. Жаман жерге қоныстанған екенсің" депті. Осы ха- 
барды көптен күткендей Бейсеке абыржымастан салқын
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дауыспен: “Жасым жстіп қалған скен ғой. Осы сарбас 
жыландардыц басы мен едім. Жума күні жамбасым жср- 
ге тнсді скеи. Бойбіше, дайындал” депті. Солай болыпты. 
Бсйсекені таза жуып, арулап келмес сапарға шығарып 
салуға жан-жақтан Арғын, Ыайман, Уақ псн Керсйдің игі 
жақсылары, туыстары мсн слі жиналыпты, дсген сөзді 
Қызыл Құйған ауылыныц гумасы Сартай Қапасүлы ай- 
тып бсрді. Ол бұл әңгімені Бетқұдықта тұрғанда ауылдас 
Мсңдібайдың эйелі слі керсй Коткеннсн сстіпті. Коткен 
апа Ақбсйіттікі болатын.

Бейсекснің сол ауылы Ақбейіт псн Жармақтың орта- 
сында болды. Ауылының шетінс жсрлснсе керек. Бсйітінің 
басында тікенск ағаш өсіп гұрды. Бірде жол үстіндс: 
“Анау Бсйсекенің бейіті. Байқайсың ба, балам! Басқа бір 
дс адамның бсйітінің басында ағаш өсіп тұрган жоқ. Тек 
Бсйсекенің басында ғана тікенек ағаш өсіп тұр” дсгсн экем 
Ахмар, Жармаққа арбамсн бара жатқанда. Басқа жұрт та 
Бсйсекені қадірлеп, басыиа құран бағыштап жүрді. Шүлбі 
су электр станциясы салынғанда зират тұрған ойпаң 
жер су қоймасының астында қалды. Жср тазартылғанда 
Бсйсекенің сүйегі Баженовтегі зиратқа окслініпті.

Бейсскенің өзінің айтқанына қарағанда, 1846 жыл оның 
кемеліие жеткен ксзі. Түрмсдс отырып шығып, мал мсн 
мүлікті жинап, алдына мың жылқы айдаған бай. Олай бол- 
са, елудің арғы немесе бсргі жағында. Дсмек, он ссгізінші 
ғасырдың аяғында немссе он тоғызыншы ғасырдың басын- 
да туған. Қартайған шағында слінен бөлініп, создсн, өсек- 
аяңнан аулақ болу үшін жаңа қонысқа көшксн. Яғни, оны 
он тоғызыншы ғасырдың соңында, жасы жстксндс дүние 
салды деуге болады.

Бейсекенің дүниеден өткеніне ғасырдан бірталай 
артық уақыт өтті. Бірақ оның істсген ісі, елі мен жұртына
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істегсн жақсылықтары элі де халықтың жадында сақталып 
қалды. Тыңдап отырсаң оның арты аңызға, істеріне мифтік 
мағына қосылып кеткен.

Қазақ даласында мүндаіі даулар жиі болып түрса да, 
шағымды шешуге Омбыдан осындай арнайы топ жиі келс 
бсрмеген. Мүмкін оеындан комиссия Ертіс өңіріне бүрын- 
соңды келген дс болар, бірақ қағаз бетіне түсіп, елге таны- 
мал болғаны осы ғана.

Бүл эңгіме ер азаматтар мен ақсақалдар жиналған 
жерде жиі айтылып жүр. Мінеки Янушкевнчтің еңбегінің 
арқасында шағым шешімі анықталып, оның жазғанын 
толықтырып, қағаз бетіне түсіріп, жария етуге мүмкіншілік 
алып отырмыз.

Жұмыстарын бітірген Виктор Ивашкевич т о 6 е.ін Бей- 
секе сый-сияпатын көрсетіп, жора-жоралғысын беріп, 
сэнгүлік аттарын мінгізіп шығарып салды. Топ Шардан 
өтіп Терістаңбалының үстімен Саеықкөл арқылы Семей- 
Шэуешек ксрусн жолына түседі.

Қазір Терістаңбалы ауылы да, Сасық көл де бар. Біз 
Терістаңбалы ауылында болғанда, бұл елді мекен туралы 
сұрадық. Біледі-ау деген ақсақалдары білмейтін боп шықты. 
Кейіннен білдік, Терістаңбалы ауылы осы аттас ауылдың 
қасында болған екен. Қазіргі тұрған ауыл кеңес өкіметі 
кезінде салыныпты. Екі ауыл біріне бірі тніп тұр, Шардың 
сол жағасында орналасқан. Сөз түбіріне келетін болсақ, 
бүл жерге бір кездерде Найман руының Терістаңбалы 
тармағынан тараған бір ауыл қоныстанған екен. Аумалы- 
төкпслі "ақтабан шұбырынды, алқа көл сүлама” заманын- 
да найманның бір ауылы көшпей, отырған орнында қалса 
керек. Сол ауылды Найманның беделді 'Терістаңбалы” 
руының атымен атапты.

Біз көптен ойлаған өз мақсатымызды орындап Семей-
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ге оралдық. Арқамыздаи ауыр жүк түсксндсй болды. Көп 
норсені көрдік, бірсыпырасын анітық. Кслсшекке қомақты 
азық қалтыратындай сңбск сткендсй болып көціліміз 
тойғандай сезімдеміз.

В.Ивашкевичтер 1831 жылықұрылғанАягөзокругының 
аға сұлтанды сайлауына қатынасады. Округты басқаратын 
аға сұлтан өз құзыретін прнказ арқылы жүргізетін. Омбы- 
дан кслген ресми топ сайлаудыц мортсбесін көтсріп жібсріп 
еді. Патша өкілдсрі мұндай саяси науқандарды қызықты 
өткізугс тырысатын. Мұндай оқнға бір жағынан патша 
өкіметінің күшін корсстсс, скінші жағынан жсргілікті бай- 
ларды сайлауға тарту сді. Сайлауға дайындалу барысында 
Ивашкевичтің тобы үгіт-насихат жұмысын жүргізгсн бола- 
тын. Осындай қауырт жұмыспен жүрсс дс, Янушкевичтіц 
көңілі элі де Қақта болды. Ол 12-ші маусымда, тіпті жиыр- 
ма шақты күн өткен соң, жазган хатында: “Бұдан бірнешс 
күн бұрын өзара жауласқан скі партияның арасындағы 
қақтығыстың куэсі болған едім. Сонда Демосфсн мен Ци- 
церон туралы ғұмыры есітпсгсн шсшендсрге таң қалып, 
қол соққанмын,..”дсп осы оқиғаның әсеріндс жүріп, жа- 
дында сақталғанын білдіреді.

Қазақ халқының суырып салма ақындар өнсрінс 
тэнті бола ксліп: “Сонда бұлар тағы, жабайылар болғаны 
ма? Бүкіл болашақтан мақұрым қалған маңцайына түккс 
тұрғысыз бақташы болудан басқа сштеңс жазылмаған 
халық осы болғаны ма? Жо-оқ! Имандай сырым! Тәцірім 
бойына осыншама қабылст дарытқан халық цивнлизацияға 
жат болып қалуы мүмкін смсс, оның рухы қазақ даласы- 
на аспандай көтеріліп, жарқырап сәуле шашатын болады! 
Сормацдай құл-кұтандарды менсінбейтін Үндістан жоғары 
касталары сықылды өзіне жоғарыдан қарайтын халықтар 
арасынан бұл көшпенділсрдің де құрметті орын алатын кезі
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келеді...” депті халқымыздың кслешегіне кез жүгірткен 
поляк окілі Адольф Янушкевич. Бүл оііына түткіл болған 
Қақтағы шешендердің айтысы.

Тэуба! Қазақелі Қазақстан мемлекетін құрып, егеменді 
сл атанды. Дүнненің төрткүліне өзін танытып жұздсн аса 
мемлексттермсн днпломатиялық, мәдени, экономикалық 
қарым-қатынас жасауга қолын жеткізді. Экономикасы 
дамып, мәдениеті өрістеп өркенпетті елдер қатарынан 
корінетін жылдар да көкжиектен көріне бастаган сняқты.

Қазақстан таяу жылдарда элемдегі дамыган 
оркснистті елу елдіц қатарында болмақ. Қазіргі ұстанган 
бағыт осы. Оған сенім мол. Халықтың жагдайы жылдан 
жылга жақсарып келеді. Көшеде бұрын көрмеген ағылған 
шстелдік машиналар. Коптігі соншалық, тіпті биыл, 2007- 
ші жылы Семейдің орталық көшелерінен машннамен оіу 
қнын. Багдаршам алдында тірсліп тұрган екі-үш кварталга 
созылган автокөліктсрді кездестіруге болады. Мұндай 
көріністер Семсйде бірінші жыл.. Мұның өзі халықтың 
тұрмыс жағдайының көтерілгенінің көреегкіші емес пе!

Кезінде Жер шарының алтыдан бір бөлігін алып 
жатқан алып мсмлекст Ксңеетік Социалнстік Республп- 
калар Одағы тарағанда Қазақстан өз бетімен өмір сүре 
алмайды деген пікірді бұқаралық ақпарат құралдарынан, 
Мәскеудің лауазымды адамдарының аузынан естіп, көріп 
жүрдік. Осы пікірде болган олар кеңес ксзіндс үкімет, об- 
лыс, тіпті өндіріс пеи ауыл шаруашылық басшыларын 
Қазақстаннан тыс жерден әкелетін. Сол кезде Янушкевпч 
жазган "бақташыга гана жарайтыіГ’ қазақ енді элем сана- 
сатын мсмлекетке айналды. Сонда бұрынғы пікір қалай 
болган? Әлде бұрынғы қазақ қаптадап туды ма екен? 
Осының бэрі жоғарыдан жүргізілген саясаттан болды. 
Мұны біле тұра сшкім ештеңе істей алмады. Басымызды
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бұққан бойы жүре бсрдік. Сол менталитет жоғарғы буын 
өкілдсрінде мэңгі сақталып қалды. Ендігі заманның иесі 
- жаңадан келген ұрпақ. Ол біздей болмайды. Елімізді 
өрксндетіп, өркениеттікке сүйрейтін солар деп сенеміз!

Сөйтіп біздің топ Янушкевичтердің ізін қуалап жүз 
жиырма шақырым ғана жол жүрді. Бірақ алған әсеріміз зор 
болды. Бұл сапар біздің туған өлкемізді аз білетіндігімізді 
дәлелдеді, осыған көзімізді ашты. Сайып келгенде: біз по- 
ляк Адольф Янушкевич бастап бергсн зерттеуді бірінші 
болып жалғастырдық, шамамыз келгенше голықтырдық. 
Халқымызға белгісіз боп жадымыздан шығып бара жатқан 
адамдардың аттарын жсткіздік, деректсрді қағаз бетіне 
түсірдік. Осылай өз тарихымыздың белгісіз беттерін 
озіміз жаздық.

Қортындылай келгендс мынандай тұжырымдарға 
кслдік.

Янушкевичтің күнделігінен халқымыздың 
кемеңгерлігін, сөзді ұғып гоқтайтын жерде тоқтап, қатесін 
мойындай алатындығын аңғарамыз.

Осы бір жарым ғасырдың арасында қоғам екі мэрте 
ауысып, адамзат цивилизацияның жоғарғы сатысына 
көтеріліпті.

Табиғаттың өзгсрілуі. Өзендердің суы азайып, 
көлдер жоғалып, бұлақтардың көздері жабылып номссе 
арналарының қысқаруы.

Бірсыпыра слді мскендердің құрып, кейбірсулсрінің 
пайда болып, қайтадан жоғалып кстуі.

Қазіргі заманда бұл оңірдс Тоқымбай мон Бейсеке 
сияқты сөз шеберлері жоқтың қасы. Шсшсндік сөз құдіретін 
бағалаудан кешен қалып бара жатқанымыз ойландырады.

Орта жастан асқан ақсақалдардың тек өздсрінің жсті 
атасын білуімен шектелуі, ксйбірсулсрі оны да білмейді.
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Білсе де аталарының ауыз толтырып айтарлық істсрі мен 
олардың өнеге боларлық қасиеттерінің ұмытылыл қалуы, 
сайып келгенде, өз оңірі мен жерінің тарихын терең 
білмеулері. Осындайда оңпмешіл, өңірдіңтарихыи білстін 
тұнып тұрған шежірс ақсақалдарды халық аңсайды, шаршы 
топта тыңдағысы келеді! Сондай адамдардың жоқтығынан 
ауыз одебиетіміздің рухани құлдырағаны ма дегеп ой туды- 
рады. Әрине, қазіргі, отызыншы жылдары туган ұрпақты 
кемітугс болмайды, себебі Кеңес екіметінің тәрбиесі со- 
лай болды. Жеті ата туралы айтуға болмайтып, батырлар 
мен билерді ауызға алуға тыйым еадынды. Олар туралы 
білмедік. Сөйтіп моңгүрттікке жетеледі. Ана тіліміздсн 
айырылып қала жаздадық.
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АДОЛЬФ СИЯҚТЫ ХАЛҚЫН СҮЙГЕН 
АЗАМАТТАР

Поляк Адольф Янушкевич халқымыздың дэстүріне, 
ерекшелігіне, оның келешегі мол екеніне, талантына 
тэнті болып қазақ халқы туралы Европаға жария етті. 
Халқымыздың бетке ұстар азаматтарымен таныстырды. 
Кеңес өкіметі болып тұрған кезде әлем халқы тек Ресей 
мемлекетін, орыс халқының бар екенін білді. Қазақтың, 
халық аттас республиканың бар-жоғын білмеді. Янушке- 
вич тэрізді демократиялық ілімі бар европалықтар жаз- 
ба түрінде жариялады, бірақ бұл жеткіліксіз сді. Әскери 
адам ретінде айта кетерім: Адольф Янушкевич сияқты 
бұрын Қорғаныс Министрлігінің эр саласында қызмет 
атқарған қазақ офицерлері де қазақ елін жүрегінде сақтап, 
халқының иамысын ту етті. Олар КСРО-ның барлық 
республикаларындағы әскери округтарда, шет елдерде 
қызмет атқара жүріп өздерін тек үлгі регінде көрсетті. Ба- 
сымнан өтксндіктен айтайын: шет жүрген қазақ офицері 
өте намысшыл болады. Сондықтан өздерін, өз бөлімшслсрі 
мен бөлімдерін тек жоғарғы эскери дайындықта ұстады. 
Мақтанышпен кейбіреулсрін атайын. Олар бұрын пол- 
ковник жұлдыздарын иықтарында жалтыратқан, қазір 
ксйбірі гірі, кейбірі дүниеден озған. Кезінде Түркістан 
Әскери округінде мотоатқыштар взвод командирлігінен 
бастаған, Семей облыстық жэне Алматы қалалық 
Азаматтық қорғаныс штабтарын басқарған, рсспублика- 
да белгілі басшылардың бірі болған Әнияр Жауынгаров. 
Адамгсршілігі мол, мейірімді аға қасына қазақ жігіттерін 
топтастыра білді. Ксрск уақытта бэріміз Әнекеңпің жаны- 
нан табылушы едік. Қазақ офиңерлері пір тұтатын пол-
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ковник Бауыржан Момышұлы қайтыс болғанда, Әнекең 
бастаған қазақ офицсрлері қоштасуға бардық. Ол өзінен 
кішіге ақылшы жэне жәрдемші болды. Американын 
дэл жанына барып Куба кризисін шешуге үлесін қоскан 
ракетші Серік Күзденбаев, Байқоңыр космодромында 
зымырандарды ғарышқа үшыруға дайындаған ракетші 
Мұхит Құлымғариев, Орталық Азия округінің штабында, 
республикалық Азаматтык Қорғаныс штабта лауазымды 
қызметтерді атқарған, Хабаровскіде жоғарғы эскери учили- 
щеде дэріс берген эскери инженер құрылысшы Қайыркеи 
Нұрсейітов. Белорусия округінде ракета дивизионыиьщ 
командирі болған, округте ұздік офицер санында озін 
көрсете білген, кейінгі кезде Алматы қалалык азаматтық 
қорғаныс штабының бастығы болған Совет Жантеміров, 
Монғолия елінде болған кеңее әскери құраманын жэне 
кейіннен республикалық Азаматтык Қорғаныс штабының 
кадрлар бөлімдерін басқарған десаитшы Ділдэн Рахимов. 
Сөйтіп олар да қазақ дегеи халыктьщ бар екенін жэне онын 
ұлдары да күрделі де жауапты кызметтерді ойдағыдай 
аткара алатындарын көрсеггі. Бүлардын бэрі де шет 
жүргенде казақ халкынын иамысын жогары ұстан, казақ 
жігітгерінің басқа халық өкілдерінен кем түспейтіндерін 
дэлелгеді. Ұлтшылдык деген үтым жүрегінен кегкен емее. 
Яғни, ұлтымызға айтылған кез келғен кемсітушілікті 
өзімізге бағытталғаидай кабыядап, соған сөзбсн де, кей- 
де теке тіреетікке дейін барьш, карсы зұрдык- Мұндай 
келіспеушіліктер жиі болмаеа да, жас кезімізде бірен-саран 
кездесіл калатын. Жоғарғы офиперлер санатына енген 
сон, лауазымды кызмегтер аткарған кезде мұидай создер 
мулде болған емес. Халыкка айтылған кемшіліктерді 
өзіңдікі деп қабылдауды ұлтгық намысқа жатқызамыз.
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Осксри оміріміздс біздср өз халқымыздыц срокшсліпн ай- 
тып. жазушыларымыздың шыкармаларыпа сілтеу жасаіі, 
мақал-мотелдсрці келтіріп қазақ халқының окілі скенімізді 
қызмст атқаргап жсрлсріміздс білдіріп жүрдік. Мінбсдсн 
сонленік, жаіі оңгімелссейік: "Егср қазақ халқын білгіңіз 
кслсс, Мүхтар Әусзовтің “Абай жолыи” оқыңыз” дсйтінбіз. 
Ксйбір ксзде сол кітапты сыйлық ретіқце дс беріп жүрдік. 
Талай жылдар артта қалды. Қайсібірде өтксн өміріңе шолу 
жасайсың. Халқыма жаманапыгымды корссткен жоқпын 
ба? екен деп ойлайсың. Арыңның таза болғаны қандай 
жақсы! Қүдайга тэуба дейміз, халқымыздың атына бір дс 
бір жаман соз айтқызьтн, естіп тс коргсн жоқ екенбіз!

2007 жылдың соңында жол түсіп Алматыға бара 
қалдым. Бүрын қызметтес, жолдас болган офнцсрлермсн 
кездескім келіп телсфон шалдым. Бұрынгы нөмірмен 
тапқаным тек полковннк Нұртаев Саясат Бегалыұлы бол- 
ды. Ол жүрегі ауыратындығынан жолдастардан қол үзіп 
қалыпты, тслефондарын іздеп таба алмады. Сәкең бұрынғы 
офнцерлердің бірсыпырасының дүнисдсн өткенін айтып 
қынжылтты, жүректі ауыртты, босаңсытты. Нұртаев өткен 
ғасырдың орта шенінде сонау Кавказдағы Армавнрде 
эскери байланыс училищені бітірген. Сосын жас офиңер 
қызметін Қарақалпақстандагы Тахия Ташта ракета пол- 
кында байланыс взводының командирлігінен бастапты. 
Содан Таразда ракста полкы құ.рылып, бөліммсн бірге 
Ақтөбегс ауысады. Мұнда басқару батареясында байланыс 
взвод команднрі болады. Білімпаз, ұқыпты, мұнтаздай таза 
боп жүретін офицерді курсанттар ротасының командирі 
етіп жоғарылатады. Айта кстсйік: мұндай қызметке 
эділ, жүріс-тұрысын тек эскери жарғылардың талабы- 
мен ұстайтын офицерлерді, бір сөзбен айтқанда үлгілі
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офнцерді тагаііындайды. Өзін тек жаксы жағынан көрсете 
білгсн офнцер Қостанай облысындағы Державонек 
қаласында орналасқан ракета дивнзиясыньт башіашлс 
торабының командирі болып, бірден подполковшік орньч- 
нан шығады. Бұл дегеніңіз бүкіл дивизияның башіанысто- 
рабы маііор Нуртаевтың қолында деген сөз. Тегінде мүищад 
кызметке эскерн байланыс академиялық білімі бар офнңер 
тағаііындалуы керек. Жұмыс өте жауапты. Бүкіл ракета 
днвизнясын басқару ара қашықтығы сексен шакырым екі 
баііланыс орталыгы артқылы жүргізіледі. Байланыста де- 
малыс жоқ. күнде дс, түнде де дайын болуын талап етеді. 
Егер дабыл қағылып, бұйрық жетпей калса, Нұртаевтыа, 
басы ұшып тұр дей беріңіз. Бұл орынга Нұртаев кезденож 
келген жоқ. Талаіі тсргеулерден, сынактардан өткен. Ракета 
бөлімдеріне қабылдаудың ерекшелігі осылай еді. Ол бұдан 
бұрын әскерн қызметін Кеңес өкіметінің Германн&дағы 
эскери гобында бастаған, Венгриядағы көтерілісті басута 
катынасқан, Орынбордағы Тоцк полнгонында ядролык 
сынақгы өткізуде болған. Ракета кұрамалары Кеңес 
өкіметінің ең алдыңғы шептегі карулы кұші бодды. 
Стратегиялык ракеталар мүмкін болатын жау елдердвд 
маңызды эскери және азамаггык объектілеріне ұшыруга 
дайын тұрды. Жэне Жер шарының екі жағынан да ж о е  
алатын. Ол кезде ракета бөлімінде кызмет аткарута О іа- 
нына нағыз берілген акжүрек офицерлер ғана алышапгын. 
Сондықтан ол құпия тексерілетін. Ракеталық бөдікщерще 
негізінен орыстар ғана қызмет атқаратын. Кепбір халықтар 
өкілдері ракета аскеріне мүлде шакырылмашын. Шеклгсуте 
карамастзн казақ офнцерлеріне рұксат болды. Бұв казалда 
дегек сенімнің болғаны деген сез.

Подполковннк Нұртаевтын артында жішрма жыи
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офицерлік уақыт қалыпты. Ракста болімінде сегіз жыл 
өмірі өтіпті. Ойланатын мсзгіл де жеткен сияқты. Елгс, 
қазақтарка көңіл ауа бсрегін болды. Ылғи орыстармен 
жұмыс істегсн жалықтыргандай болды. Ол Алматыға гура 
тартты. Республикалық Азаматтық Қорғаныс штабының 
бастығы генерал Әлібековтің алдынан бір-ақ шықты. ”Негс 
ауысқың келеді?” деп сұрады генерал-майор. ”Қазақтың 
ішіндс жнырма жыл болмаппын, аға. Сағындым,” дсді 
подполковннк. Саясат Нұртасвтың “қазақты сағындым” 
дсген сөзі оның жүрекжарды сыры еді. Қатал генерал 
подполковннктің дсрбес ісінен бір сөгісті көзі шалып, 
Нұргаевты қабылдамай қайтарып жіберді. Алған бетінсн 
қайтпайтын Нүртасв дивизияның штаб бастығына барып 
мон-жайды айтып еді, дивизияның байланыс торабының 
командирін жақсы білетін полковник Василий Колма- 
ков істің арасынап элгі бетті жыртып, лақтырып жіберді 
де: “Жауапты жүмыста сөгіссіз болмайды. Мэ, ісіңіз. 
Қанша алғыс керек, сонша жазып әкеліңіз” деп қоя берді. 
Екінші рет келгенде ғана генерал келісімін беріп, подпол- 
ковник Нұртасв жаңа салаға ауысты. Мұнда да өзіне тэн 
ұқыптылықпен эскери қызметті өз мамандығы бойынша 
атқарып, отыз жылдың төбесінс шыққанда запасқа кетті.

Полковник Нұртаевты эдейі мысалға кслтіріп отыр- 
мыз. Жоғарыда аталған офицсрлсрдің бэрінің де әскери 
жоғары білімі болды. Тек қана әсксри орта білімі бола 
тұра полковник дэрежесінс жету ілуде бірсу. Кеңсс за- 
маны кезінде Қорғаныс Министрлігінде қызмет етксн 
барлық офиңерлердің бес-он пайызы ғана осы офи- 
церлер нерархиясынын шыңына жетстін болса, Саясат 
Бегалыұлының полковник атағын алуы ауызға аларлықтай 
болғаны. Бұл жас офицсрлерге онсге. “Талап - темір үзсді”
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дегсн сөз осындай адамдардың өмірде болғандығынан 
айтылған болар.

Кезіндс офицерлср өзара жолдастық, қызметтік 
қатынастан эрі аспады. Сұрасаң, облысын сұрайсың. Осы 
жолы ғана білдім Саясаттың қазірг’ Маңғыстау облысының 
Құрманғазы ауданындағы Талды Арал ауылынан екенін.
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ЖАҢАДАН ОРАЛҒАН РУХ ПЕН ДІН

Осы, скі мың жстінші жылдың бесінші қыркүйегінде 
Ертіс өңірінде елеулі оқиға болды. Осы жсрден бір ғасыр 
бұры н қуылған қазақтар аруағының рухы жаңадан сал ынған 
мешітпен бірге оралғандай болды. Себебі бұл жерге пат- 
ша әскерінің отставкаға шыққан офицері Баженов туы- 
старымсн келіп орын тспкеи екен. Енді орыстар азайып, 
дені қазаққа айналған елді мскен ділін өзгертті. Б_ұл күн 
тек ауыл тұрғындары емес, бүкіл маңайдағы ауылдарға да 
келелі оқиға болды. Әдемі киінген жұрт көршілес Бұлақ 
пен Жаңа Жол ауылдарынан да келді. Ауыл ортасындағы 
еңселі мешіттің ақ мұнарасы анадайдан “мен мұндалап” 
тұр. Іші кең, ауылға лайықты. Үлкен залы, имам бөлмесі 
бар. Ғимараттың жан-жағы қоршалып, кұнарлы топырақ 
төгіліп, жолдары асфальттанған. Қортындылап айтқанда -  
көпшіліктің көңіліне тоятындай жұмыстар атқарылыпты.

Ашылу салтанатына жиналғандардың көпшілігі сон- 
ша, мсшітке симағандықтан мэжіліс далада өтті.

Мешіттің іші мен сыртынан ұқыптылықпсн істсгсн 
қолдың жылуы көреген көзгс білініп-ақ тұр. Осын- 
дай әдемі, ауылдағы сң әсем ғимаратты салуға “Даңқ” 
компаниясының президенті Балтабск Мұқашев псн осы 
компанияның бас директоры Аман Әділхановтар қол ұшын 
беріпті. Бұл жігіттер үшін мешіт салу жаңалық емсс ексн. 
Жаңасемейдегі ”Шағыл” мсшітін де оз қаржыларымен 
салдыртыпты. Ал енді осы мешітті салу барысында жерін 
заңдастырып, жобасын жасатқызып, құрылыс жұмысын 
басқарған осы ауылдың бұрынғы тұрғыны Кенжеғазы 
Өзханов. Оқырманға бұл азамат жоғарыдан таныс. Ол 
Янушкевичтің ізімсн жүргсидо жол бастаған.
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Заманньщ өзгергеніи мына бір жацашылық корсетті. 
Млжілісті Ссмсйдсгі Латиф Мусин атындағы тас мсшіттің 
имамы ІІұрбек Нэзірұлы жүргізді. Ерскшслігі сонда, ол 
қүлтықтауға келгсн адамдарга сөз бсрср алдыида, лауазы- 
мына сай діни мысалдар келтіріп айтьпт түрды. Салтанат 
соңында мешіт салу барысында еріпбей сңбск етксп ауыл 
азаматтарының иықтарына шапан жабылыи, сый-сияпат 
жасалды. Осыдан кейін Кеңес Одагыпың батыры Айтксш 
Ибраев атындағы орта мектспге аруақтарға арналып ас 
берілді. Далада өткен можілісте де, ас бсру барысыпда да 
мсшіттің ашылуына байланысты жылы лсбіз білдірушілср 
көп болды.

Бэрі де айтарлықтай өтті. Шеттен кслгендер дс, 
жергілікті тұргыидар да мүндай салтанатты мэжіліеті 
осыган дейін көрмегсндерін айтты. Бірақ көксйді жси 
тұрған бір мэселс болды. Ол -  қазақ ауылының орыс- 
ша аталуы. Осы жсргс алып ксліп, ұрпақтарын орбіткси 
Амалдық Ақбайүлының рухын соңыпа дсйін сыйлау үшіп, 
ауылдың атыи Амалдық ауылы болып озгертілсе дсгси 
ұсыныс болды. Жаугершілік заманда тугаи балавың атын 
Амалдық дсп, сірә, тсгін қоймағаи болар. Халқыпың басы- 
на тонгсн қиыпшылықтан, бала Амалдық ер азамат болып 
өсксн соң, бір амалып тауыи құтқарар дегсн үмітпен атагая 
шыгар. Сол Амалдық слінің үмітіп ақтап, қиыншылықта 
амал тауып, жүгаған халықты осы жергс алып келіи өсі і і , 
ондіртті. Қазіргі ұрпагы ауыл-ауыл болып отыр. Олай бол- 
са, ауылдың аты соның атымсн агалса, “пүр үстіие иүр бо- 
лар сді”, дегсн соз мағынасына сай боп доп түсср сді.

Айта ксгу керск: осы мсшітті салысуда Кснжеғазы 
Өзхановқа оң қолы комскшісі болгаи Иарботадаи бастау 
алатып И.ұрахмст Ақтайүлы Нұрпсйісов.
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Елінің зауал шақ кезеңіиде халқының қасіретін ада- 
ми қасистімсн көтеріп, елі мсн жұртына пана, қорған 
болған, қиыншылықты біргс ксшіп, күрдслі боп байланған 
түйіндерді шсшіп, қолбасшы, көшбасшысы болған, қазір 
ұрпақтары осы өлкедс отырған Есенғұл, Амалдық пен Той- 
шы сияқты нар түйедей слінің жүгін көтеретін қазақтың 
ұлдары көбейе берсін дер едік. Сондай адамдардың ұлы 
істерін дәріптеу, ұмытгіау артындағы ұрпақтың үлесінде.

Сапар барысында біз халқымыздың өткенін бүгінгі 
күнмен жалғастырдық. Өткенді жаңғырту болашаққа 
багдар, келешекке кемел қадам жасау. Үрпағы бардың -  
ұланы бар, ұланы бардың ұлылығы ұмытылмайды.
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